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Za miesiąc
Nasz „sanacyjny“ rok polityczny 

dzieli się na dwie pory: pięciomiesięcz­
ną zilmę sejmową i siedmiomiesięczne 
rządowe lato. Za miesiąc rozpocznie się 
zima.

Przygotowania do niej są czynione 
narazie tylko na froncie budżetowym. 
Nowy preliminarz ma sięgać sumy 2.200 
miljonów, czyli będzie o przeszło trzy­
sta miljonów wyższy od tegorocznych 
dochodów. Jak autorowie takiego bud­
żetu mają zamiar pokryć czw’arty z ko­
lei deficyt, gdy trzy poprzednie wyczer­
pały do dna wszelkie możliwe rezerwy, 
tego narazie nie wiadomo.

Podobno p. Prystor, wzorem p. von 
Papena, ma zamiar wystąpić przed sej­
mem z programem gospodarczym 
Gdyby tak było, to, dowiedzielibyśmy 
się pewnie czegoś i o przyszłym deficy­
cie. Sprawa owego programu nie jest 
jednak jeszcze zdecydowana, jako że 
miewiać mc jeszcze, czy nie przyjdzie 
do nowej „zamiany v *v“.

Nie bawiąc się w proroctwa i wróż­
by, ograniczymy się do zanotowania 
krążących wersyj, które ewentualne 
zmiany w rządzie uzależniają od t. zw. 
kursu. Gdyby miał być nadal utrzyma­
ny obecfty burs, pozostanie p. Prystor. 
Wyobrazicielem kursu więcej „parla­
mentarnego“ miałby być p. Pieracki. 
Natomiast kurs zaostrzony reprezento­
wałby p. Beck. Być może, że zadecyduje 
waga polityki gospodarczej, i p. Pry­
stor będzie miał możność wygłoszenia 
swego programu gospodarczego.

Podobno p. Sławek wyrzekł się we 
Lwowie swego projektu konstytucyj­
nego. Gdyby tak istotnie było, to nad­
chodząca sesja byłaby dość skąpa w po­
siedzenia. Prawdopodobnie urwanoby 
z niej miesiąc na odroczenie, potem pa­
rę tygodni na święta i znowu parę od 
końca.

W tych warunkach poza budżetem 
pozostałaby na warsztacie jeszcze nie­
szczęsna ustawa samorządowa. Podobno 
i w niej mają zajść daleko idące zmia­
ny, tak co do ordynacji wyborczej, jak 
i w sprawie nadzoru państwa nad sa­
morządem. Rząd ma tyle własnych kło­
potów, że chce samorządowi dać więcej 
samodzielności. Natomiast mówi się co­
raz głośniej o zacieżeniu systemu nad 
szkołami akadeinickiemi.

Bardzo ciekawie przedstawia się 
nadchodząca sesja od wewnątrz, tj. pod 
względem wzajemnych stosunków mię­
dzy większością a opozycją. Ostatnia 
uchwala Rady Naczelnej Stronnictwa 
Narodowego, stwierdzającą, że obecna 
większość sejmowa nie jest zdolna do 
żadnej twórczej pracy, że zrezygnowała 
ona z najważniejszej atrybucji przed­
stawicielstwa narodowego, jaką jest 
kontrola nad rządem. — ta uchwała za­
ostrzy niewątpliwie stosunek Klubu Na­
rodowego do B. B., co nie pozostanie bez 
wpływu na zachowanie się reszty opo­
zycji.

Jest jeszcze jedna rzecz, nadająca 
nadchodzącej sesji specjalne znaczenie. 
Oto w.dwa miesiące po jej zakończeniu 
ma się odbyć wybói Prezydenta Rzeczy­
pospolitej. Ten fakt wpłynie bardzo mo-

Polska będzie ponownie wybrana do Rady Ligi
Zgromadzenie TAgi Narodów przyznało Polsce prawo reelekcji na dalsze trzy lata 41 glo­

sami na 51 przy 6 przeciwnych — Niezadowolenie kól niemieckich
G en e wa, 3. 10. (Tel. wł.) Na dzi­

siejszym posiedzeniu zgromadzenia 
Ligi Narodów załatwiono również m. i. 
sprawę ponownego wyboru Polski do 
Rady Ligi jako członka niestałego.

Zgromadzenie 41 glosami z ogółem 
51 oddanych głosów wypowiedziało się 
za ponownem wyborem Polski do Ra­
dy Ligi, jak to było do przewidze­
nia. Wybór sam nastąpi popo­
łudniu. Sześć państw głosowało prze­
ciw wnioskowi Polski a cztery inne 
wstrzymały się.

Wybór Polski wobec tego wyniku 
głosowania zdaje się obecnie nie ule­
gać żadnej wątpliwości. Tem samem 
po raz drugi bez przerwy Polsce przy­
znano prawo ponownego wejścia do 
Rady Ligi w charakterze członka pół­
stałego.

Wynik dzisiejszego głosowania w 
zgromadzeniu — jak informują z kół 
różnych delegacyj — wywołał ogólne 
niezadowolenie w kolach niemieckich, 
które irytuje przedewszystkiem fakt, 
że właśnie od czasu przyjęcia Niemiec 
do Ligi Narodów i przyznania stałego 
miejsca w Radzie Ligi obok nich zna­
lazła się właśnie Polska i że po raz 
drugi udzielono jej prawa pobytu na 
okres dalszych trzech lat.

Zkolei zgromadzeni uchwalili jed­
nogłośnie przyjąć Irak na nowego 
członka Ligi Narodów.

Genewa, 3. 10. (PAT.) Posiedze­
nie zgromadzenia Ligi zostało dziś 
otwarte o godz. 11.30.

Przewodniczący Politis stwierdza, 
że porządek dzienny przewiduje głoso­
wanie nad żądaniem Polski przyzna­
nia jej prawa reelekcji do Rady, zgło- 
szonem 27 września zgodnie z regula­
minem z 1926 r. Politis odczytuje też 
artykuły 1 i 2 tego regulaminu, według 
których głosowanie winno być tajne a 
prawo reelekcji musi być przyznane 
większością 2/3 wszystkich głosują 
cych z wyjątkiem nieważnych i bia­
łych kartek. Przewodniczący stwier-

Trzy statki padły ofiarą orkanu
Niebywały huragan i mgła na II alty ku — Rozbiły się parow­

ce: grecki, fiński i szwedzki
Helsinki, 3. 10. (Tel. wł.) Na 

wybrzeżu zachodniem Finlandji wsku­
tek niespodziewanej mgły i orkanu 
zdarzyły się aż trzy wypadki częścio­
wego rozbicia okrętów.

W ciągu dnia najechał na mieliznę 
najpierw pewien parowiec szwedzki, 
który odniósł poważne uszkodzenia i 
pozostał na miejscu.

Niedaleko niego w chwilę potem 
rozbił się częściowo z tego samego po­
wodu pewien statek fiński i grecki Pa­
rowiec fiński niebawem zatonął. Tylko

cno na przebieg sesji. Okoliczności, to­
warzyszące powstaniu obecnej większo­
ści, będą przez opozycję ponownie od­
powiednio przypomniane.

Jak to będzie w szczegółach, o tem 
dowiemy się za miesiąc. Nadchodząca <

dza wreszcie, że głosowanie odbywa 
się przez złożenie kartek „za“ i „prze 
ciw“ i powołuje na skrutatorów pp 
Rosso (Włochy) i Simona.

Po przedefilowaniu przed urnami 
delegatów wszystkich państw w po­
rządku alfabetycznym, przewodniczący 
raz jeszcze wywołuje Boliwję i Peru, 
które nie oddały głosu, poczem ogłasza 
głosowanie za zamknięte. Punktualnie

0 następcą hr. Graviny w Gdańsku
Genewa, 3. 10. (Teł. wł.) ^Sprawa 

obsadzenia stanowiska wysokiego ko­
misarza Ligi Narodów w Gdańsku bę­
dzie przedmiotem wtorkowego tajne­
go posiedzenia Rady Ligi.

Prawdopodobnie stanowisko to je­
szcze nie obsadzi się, a stworzy się ra-

Burze i trąby powietrzne we Włoszech
Rzym, 3. 10. (PAT.) Nadchodzą 

tu wiadomości z północnych 1 środ­
kowych Włoch o gwałtownych bu­
rzach, trąbach powietrznych i oberwa- 
niach się chmur.

W Pistoi (miasto w Toskanji) ober­
wanie się chmury spowodowało mi- 
ljonowe straty w mieście i okolicy. 
Ulewny deszcz padał bez przerwy 
przez 4 godziny, zalewając monumen­
talny cmentarz, łamiąc drzewa i ruj­
nując ściany domostw wiejskich.

Pod Medjolanem trąba powietrzna

Sensacyjna afera o przekupstwo we Francji
Zarzut przekupstwa przez niemiecką „kuftbansą“ ciąży na 
wysokim urzędniku min. lotnictwa i na wybitnym przemy­

słowcu
Warszawa, 3. 10. (PAT.) Cała 

prasa francuska występuje z rewela- 
cyjnemi artykułami w sprawie Gnom 
i Rhone.

Skarga w tej sprawie wyszła od 
firmy „Aéropostale", której szef obwi­
nia o przekupstwo urzędnika mini- 
sterjum lotnictwa Chaumie i Weilera, 
członka rady administracyjnej firmy

dzięki wspólnym wysiłkom ratowni­
czym statków udało się ocalić załogę 
statku w liczbie 15 osób. Uratowano 
również 11 osób z okrętu szwedzkiego, 
w tem dwie kobiety, a 4 osoby jeszcze 
pozostały na pokładzie, lecz wskutek 
orkanu i wzburzonego morza przerwa­
no akcję ratowniczą.

Statek grecki z 26 ludźmi załogi po­
został na łasce losu, gdyż wskutek 
wzburzonego morza wszelka akcja ra­
townicza narazie jest niemożliwa.

sesja sejmowa zapowiada się ciekawie. 
Będzie ona obfitowała w nowe momen­
ty i nowe sytuacje. Jedno tylko niestety 
pozostanie po staremu: bieda.

4f.X.

o godz. 12 przewodniczący podaje wy­
nik Liczba głosujących 51, liczba kar­
tek białych 4. Ważnych głosów 47, wy­
magana większość 31. „Za“ oddano 41, 
„przeciw“ 6. Wobec tego przewodni­
czący stwierdza, że Polska otrzymała 
prawo ponownego wyboru do Rady. 
Wynik głosowania przyjęto żywemi 0- 
klaskami.

czej prowizorjum dopóki rząd polski 
nie wypowie się co do proponowanych 
kandydatów.

Ma być jeszcze podobno wysunięta 
kandydatura pewnej osobistości naro­
dowości norweskiej.

zerwała, około 100 dachów, wyrwała 
kilkadziesiąt słupów telefonicznych i 
telegraficznych, oraz zrujnowała ko­
ściół w Comaredo.

Ponadto trąba morska rzuciła ol­
brzymie masy wody na wybrzeże, ni­
szcząc domostwa, łodzie rybackie itp.

Wogóle cały półwysep Apeniński 
znajduje się pod wielkiem ciśnieniem 
barometrycznem i objęty jest falą upa­
łu, dającego się we znaki naskutek 
wiatru „sirocco“, który wieje od kilku 
dni bez przerwy.

Gnom i Rhone, oraz „Cidna“. Oskar­
życiele starają się udowodnić, że to­
warzystwo budowy silników Knom i 
Rhone otrzymało znaczne kapitały od 
niemieckiej firmy Lufthansa, która 
miała większą część akcyj, wpłacając 
sumę 45 miij. fr. gotówką a pozostałe 
w akcjach „Deutsche Lufthansa“. To­
warzystwo Gnom i Rhone miało zało­
żyć wspólnie z grupą hiszpańską i nie­
miecką Lufthansą spółkę, aby zorga­
nizować konkurencyjną linję nawiga­
cyjną do Poł. Ameryki.

Weiler jest oskarżony o to, że bę­
dąc członkiem rady adm. tow. Gnom 
i Rhone dał dyrektorowi aeronautyki 
Chaumie czek na 250 000 fr. wzamian 
za co miał uzyskać poparcie nowego 
towarzystwa ze szkodą już istniejące­
go „Aéropostal©“.

Leon Blum pisze w „Le Populaire“:
„Nie ulega wątpliwości, że czynio­

ne są najdalej idące próby celem zatu­
szowania całej tej sprawy. Lecz w 
obecnej fazie dalsze przemilczanie 
jest niemożliwe, zbyt bowiem zainte­
resowała ona opinję publiczną".

Blum domaga się od rządu, aby 
nie dopuścił do przewlekania sprawy, 
na którą należy rzucić pełne światło.

Lot kpŁ Karpińskiego
Śliwa (Bułgarja), 3. 10. (PAT.) 

Wylądował tu w niedzielę o godzinie 
16.50 po 11 godzinach lotu kpt Kar­
piński. przebywszy 1 100 kim. Lotnik 
ne potkał po drodze silne wiatrv i 
mgłę.
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Prusy Wschodnie a Pomorze
Pod tym tytułem znajdujemy w ostat­

nim numerze „Zeitschrift für Politik“ 
artykuł dr. Axel Schmidta o zagadnie­
niu Prus Wschodnich.

Przytoczywszy cały szereg wyjątków 
z literatury politycznej polskiej, a prze­
dewszystkiem z dzieł Romana Dmow­
skiego, autor polemizuje z tezą polską, 
że Polska ma mieć dostęp do morza. 
Dlaczego właśnie Polska a nie inne 
państwa europejskie, które są państwa­
mi czysto kontynentalnemi, a jednak 
istnieją.

Z argumentów polskich trafia auto­
rowi do przekonania tylko teza o związ­
ku pomiędzy Prusami Wschodniemi a 
Pomorzem polskiem. Prusy Wschodnie 
są niemieckie. Pomorze polskie jest... 
także niemieckie. A więc całość tych 
dwu prowincyj winna należeć do Nie­
miec, właśnie dlatego, że nawet Polacy 
widzą pomiędzy niemi łączność geopoli­
tyczną.

Ażeby udowodnić niemieckość pol­
skiego Pomorza, twierdzi autor, że wy­
jechało z niego pod naciskiem polskim 
miljon Niemców, gdy dotychczas nawet 
źródła niemieckie operowały cyfrą 
ośmiuset tysięcy. Niemców .którzy opu­
ścili wszystkie dzielnice Polski za­
chodniej.

Odebranie Polsce Pomorza ma 
zdaniem autora — wyjść na pożytek sa­
mej Polsce, poniew*aż wzmocni jej jed­
ność narodową.

Argument ten jest. prawie dosłow- 
oem powtórzeniem opowiadania, które 
Stresemann wkłada w usta zmarłego 
posła socjalistycznego Diamanda. Mia­
nowicie, pisząc o swej rozmowie z po­
słem Diamandem w II tomie wydanych 
dokumentów, Stresemann powiada (str. 
390 wydania francuskiego):

„Diamand powiedział mi w dalszym cią­
gu rozmowy, że pewnego dnia marszałek 
Piłsudski powiedział mu: naogół łm więk­
sze jest terytorjum, tem się jest potężniej­
szym, lecz Polska ma zadużo obcych ży­
wiołów i byłoby, może, lepiej zrzęcz się 
niektórych terytorjów, ażeby wzmocnić 
jedność narodową.“

Czy poseł Diamand to istotnie powie­
dział Stresemannowi było w swoim 
czasie przedmiotem dyskusji w prasie 
polskiej.

Zmierzch Izraela według opinji Żyda
Na nowy rok żydowski ukazały się 

w żydowskim „Naszym Przeglądzie" 
(nr. 272) rozważania posła Roten- 
streicha p. t. „Rachunek zysków i 
strat“, stwierdzające, że w Palestynie 
jest dobrze, ale w t. zw. galusie t j. w 
rozproszeniu żydowskiem po innych 
krajach, jest źle:

„Majątek narodowy żydowski w 
galusie skurczył się. Nasz dochód na­
rodowy w galusie zmalał w dalszym 
ciągu. Nasza wolność i przedsiębior­
czość zostały ścieśnione. Samowystar­
czalność państwowa, modna od dwóch 
łat, stała się w wielu krajach samo­
wystarczalnością narodu panującego. 
Roztwierają się coraz bardziej nożyce 
i rozpiętość między naszą możnością 
pracy i zarobkowania a narodem więk­
szości. Świadomie i nieświadomie 
wprowadzono repartycję dochodu i za­
robkowania. Zakazy, system kontyn­
gentów i pozwoleń, wzrost murów cel- 
nyeh przeobraziły się w izolacyjny 
mur między społeczeństwa, a w wielu 
krajach także w nierównomierność 
traktowania własnych obywateli. Po­
wstał nowy rodzaj dumpingu — dum­
ping narodowy,

„Odbyły się w ostatnim czasie 
wprost wyścigi między niektórymi, 
którzy chodzili do rozmaitych decy­
dujących polityków i narzucali się im 
jako t. zw. przedstawiciele żydostwa, 
prosząt tylko o uznanie ich za jedy­
nych reprezentantów, nie żądając dla

Gdynia -
Światowy kryzys w żegludze do­

szedł dziś do ogromnych rozmiarów, 
jeśli się uwzględni, iż unieruchomił 
on zgórą 40 proc, tónnażu światowego.

Polskę kryzys żeglugi dotknął w 
mniejszym stopniu, ze względu na ma­
leńki jeszcze w porównaniu z innemi 
państwami tonnaż, oraz stosunkowo 
niewielką rolę, jaką polska marynar­
ka handlowa dotychczas odgrywa w 
przewozach morskich w ramach obro­
tu zagranicznego. Niewiele ponad 20 
proc, tych przewozów jest obslugiwa-

Dr. Axel Schmidt przyznaje, że wia­
ra w sezonowość Polski, tak powszechna 
w Niemczech jeszcze przed laty ośmiu, 
była złudzeniem i tak kończy swoje 
wywody: •

„Jeżeli fałszywem było twierdzenie, te 
Polska jest państwem sezonowem, albo­
wiem Polska podczas swego przymusowe­
go Związku z mocarstwami rozbiorowemi 
zachowała niczem nleuszczuplone dążenie 
do bytu politycznego, to również upraw­
nione są Niemcy nie tylko do obrony Prus 
Wschodnich od wszelkich wrogich zaku­
sów. lecz mają również prawo do podnie­
sienia swych pretensyj do mostu, łączącego 
Rzeszę z Prusami Wschodniemi. W tem 
polsko - niemieckiem przeciwieństwie 
współczesne prawo sarnookreślenia naro­
dów staje w sprzeczności ze starem dą­
żeniem polskiem do ekspansji państwowej. 
Będzie to wymagało trudnej i daleko idą­
cej rozprawy z Polską.“

Autor zapomina o tem, że ów „most“ 
łączący Rzeszę z Prusami Wschodniemi, 
według urzędowego spisu niemieckie­
go z roku 1910, liczył 988.099 mieszkań­
ców, w tem 429.205 niemieckiej narodo­
wości, przeważnie urzędników lub osób 
związanych z istnieniem urzędów nie­
mieckich. Jak płynny był ten żywioł, 
ujawniło się w czasie spisu roku 1921, 
kiedy Niemców okazało się już tylko 
196.029, czyli że procent ludności nie­
mieckiej spadił na Pomorzu z 43,4 w ro­
ku 1910 do 20,9 w roku 1921. Procent 
ten spadał w dalszym ciągu i w roku 
1927 liczyło Pomorze już tylko 120 940. 
a więc 12,4 proc. Niemców. Gdybyśmy 
zresztą wzięli za podstawę rozumowań 
stan rzeczy z roku 1910, to i w tym wy­
padku okaże się, że ów „most“ miał 
większość polską, więc prawo samo- 
określenia musiałoby tu przysługiwać 
przedewszystkiem większości polskiej.

Autor przestał już wierzyć w sezono­
wość państwa polskiego. Zarówno on, 
jak i jego rodacy, będą musieli wyrzec 
się wiary w rzekome niemieckie prawa 
do naszvch dzielnic zachodnich. A już 
przedewszystkiem porzucić będą mu­
sieli wiarę w możność ponownego ich 
zaboru, nawet gdyby to miało być upo­
zorowane ... wzmocnieniem polskiej 
jedności narodowej.

żydostwa żadnych praw politycznych 
i gospodarczych.

„Nawet w sprawach czysto religij­
nych oddaliśmy decydujący glos czyn­
nikom, nie mającym z naszą religją 
nic wspólnego. T. zw. reprezentanci 
religijnego żydostwa zabiegali, aby 
starostowie decydowali, kto ma kwali­
fikacje na rabina, podrabina, rzezaka 
lub zarządcy domu modlitwy. Z sa­
tysfakcją zwracano się do władz, aby 
one wyrokowały o religijności człon­
ków gminy żydowskiej, aby one były 
arbitrami między obozami w żydo- 
stwie. Elita religijna żydostwa ze­
rwała z masami żydowskiemi i szuka­
ła dla siebie poparcia i oparcia w ad­
ministracji rządowej.

„Straciliśmy karność, która nas 
cechowała przez setki lat Za misę 
soczewicy dla jednostki lub drobnej 
grupy wyrzekliśmy się nawet prawa 
do pracy. Rozdarcie i rozbicie rosło. 
Wskutek czego zatraciliśmy cechujące 
nas od wieków natężenie, opór i wolę 
do wytrwania i wytrzymania. Często 
robiliśmy w ostatnim czasie wrażenie, 
jakoby nas jakiś demon pędził, aby 
tylko to czynić, co nas rozdrabnia, o- 
slabia i rozrywa.

Rok ubiegły był rokiem przeci­
wieństw, rezygnacji, wyrzeczenia się 
przymusowego, ale i dobrowolnego.“

A zatem już 1 sami Żydzi zaczynają 
mówić o — zmierzchu Izraela.

Hamburg
ne przez polską flotę handlową. Fakt 
ten stawia nas w położeniu o tyle ko- 
rzystnem, że przy pewnem uprzywile­
jowaniu polskich statków w polityce 
handlowej, stosowanem dziś na całym 
świecie — polska flota handlowa w 
mniejszym stopniu odczuwa zmniej­
szenie pola pracy, niż inne floty, a tem 
samem posiada i obecnie, mimo kry­
tycznych warunków gospodarczych 
pewne możliwości rozwojo Dzięki 
tym właśnie okolicznościc. polska i 
marynarka handlowa kosztt ospo- J

darstwo narodowe stosunkowo nie­
wiele, zwłaszcza, gdy porównamy ol­
brzymie sumy subsydjów państwo­
wych dla żeglugi handlowej, udziela­
nych linjom okrętowym niemieckim, 
włoskim, francuskim i t. d.

Splot tych warunków wskazuje na 
to, że właśnie obecnie dla polskiej flo­
ty handlowej istnieje stosunkowo ko­
rzystna konjunktura, jeśli chodzi o 
montowanie nowych połączeń i aktyw­
ność bandery we wszelkich postaciach. 
Fakty zresztą tę tezę potwierdzają: w 
czasie największego nasilenia kryzysu 
uruchomiono w Gdyni linję nider­
landzką do Rotterdamu i Antwerpji, 
przyczem początkowy eksperyment o- 
kazał się pociągnięciem zupełnie zdro- 
wem i celowem. Obecnie projektuje 
się uruchomienie pierwszej linji na 
wodach obcych tcrytorjalnie Constan­
za—Haifa, przyczem względy kalku­
lacji każą się spodziewać, że projekt 
ten, wbrew pozorom ryzykowności — 
może się zupełnie udać.

Nie pomyślano jednak dotychczas 
o uruchomieniu tak niezmiernie po­
trzebnej dla naszego obrotu zagranicz­
nego linji na szlaku Gdynia—Ham­
burg.

Istnieje zupełny słuszny pogląd, że 
eliminacja obszaru Polski z obszaru 
zaplecza portu hamburskiego jest go­
spodarczą i narodową koniecznością i 
jednem z naczelnych wskazań naszej 
polityki morskiej. Słusznie. Ham­
burg powinien na rzecz Gdańska— 
Gdyni przestać odgrywać rolę central­
nego punktu dla handlu zamorskiego 
Polski. Jednak o ile szkodliwem jest, 
gdy kupiec hamburski dowozi nie- 
mieckiemi kolejami polski towar ubez­
pieczony przez niemieckiego spedyto­
ra w niemieckiej ubezpieczalni do 
Hamburga, gdyż powoduje to odpływ 
polskiego pieniądza do Niemiec, któ­
ry mógłby opłacić usługi analogicz­
nych instytucyj polskich — o tyle ce­
lowem jest, gdy ten polski towar dosta­
nie się do Hamburgu polskim stat­
kiem przy pomocy polskiego aparatu 
handlowego — tylko w celu przełado­
wania go na inny statek, odchodzący 
np. na Daleki Wschód, czy do Połud­
niowej Afryki, Australji i t. p. W da­
nym wypadku najskuteczniejszą bro­
nią przeciwko supremacji niemieckie­
go pośrednictwa w polskim handlu za­
granicznym jest stworzenie własnego 
aparatu handlowego dla obsługi tego 
centrum komunikacyjnego o charak-

Wczorajsza niedziela w 0. W. P.
Ćwierć tysiąca nowych członków — W referatach omawiano 

najaktualniejsze zagadnienia polityczno-gospodarcze
Szeroko zakrojone uroczystości Obo­

zu Wielkiej Polski na wczorajszą nie­
dzielę przewidywały w Poznaniu ze­
branie Młodych z m. Poznania i powia­
tu. Jednakże z powodu zakazów władz 
administracyjnych musiano program 
ograniczyć do nabożeństwa i zebrania, 
w którem mogli brać udział tylko 
członkowie O. W. P. m. Poznania.

Po mszy św. w Kolegjacie Farnej 
odprawionej przez ks. prałata Prądzyń- 
skiego. który od ołtarza krótko prze­
mówił do uczestników nabożeństwa, 
odbyło się zebranie w sali „Metropo­
lis“. Raport organizacyjny wykazał 
stan liczebny członków O. W. P. w licz­
bie około 2000 oraz 240 kandydatów 
Na wstępie przemówił do nowych 
członków referent propagandowy 
grodzkiego i powiatowego wydziału 
O. W. P. m. Poznania, p. Szeib, wska­
zując na obowiązki członka Obozu 
Wielkiej Polski. Po przemówieniu od­
czytał kierownik grodzk. i pow. wydz. 
O. W. P. p. Poradzewski rotę 
przyrzeczenia, którą powtórzyli nowo- 
pasowani członkowie, otrzymując na­
stępnie z rąk członków wydziału od­
znakę organizacyjną — „Szczerbiec“ 
Chrobrego.

Nastąpiła część referatowa: pierw/ 
szy przemawiał przewodniczący komi­
tetu dzielnicy zach. O. W. P., p. m g r. 
Zdzitowiecki. Referent omówią 
rozwiązanie O. W. P na Pomorzu, pod^- 
kreślając, że istoty ruchu Młodych nié 
stanowi organizacja zewnętrzna, sztan­
dary i mundury, lecz treść ruchu. Z 
kolei przemawiał członek Komitetu 
Dzielnicy Zach. O. W/P. p. red. Ro­
man Fengler. 7WÎ ujęciu tematu: 
„Dlaczego świat pracy znalazł się w 
szeregach O. W. P.7“ — referent wyka­
zał, że dzieje się to dlatego, że Ruch 
Młodych, odrzucając zbankrutowane 
hasła klasowe, wielkokapitalistyczną 
i etatystyczne, szuka własnych dróg 
dla budowania siły gospodarczej naro­
du Musi się to stać w oparciu o 
wszystkie warstwy j polskie czynniki

terze światowym — jakim jest mimo 
wszystko Hamburg. Tendencja polity­
ki morskiej do przesunięcia tego cen­
trum dla Polski na Antwerpję i Rot­
terdam jest słuszna i celowa, jednak 
stanowi akcję na dalszą metę Tym­
czasem życie, realny układ stosunków 
i cyfry statystyczne każą załatwić ten 
bliższy i bardziej palący problem. Dziś 
około 15 proc, wartościowo handlu 
zagranicznego Polski koncentruje się 
w Hamburgu, dowóz do tego portu i z 
portu do Polski pozwala Niemcom za­
rabiać kilkadziesiąt miljonów marek 
rocznie — tych marek, które chociaż­
by w części mogłyby być zarobione 
przez koleje polskie, polskie okręty i 
polski aparat handlowy.

Obecnie istnieje wprawdzie komu­
nikacja Gdynia—Hamburg, lecz utrzy-* 
mywana jest przez linje niemieckie, 
łączące porty północnego Bałtyku via 
Królewiec, Gdańsk z Hamburgiem. Za­
wijanie do Gdyni jest fakultatywne, 
t. zn. w teorji uzależnione od ładunku, 
a w praktyce od fantazji gdańskich 
maklerów i hamburskich armatorów. 
Ten stan rzeczy nie pozwala na otwo­
rzenie i przetarcie regularnego mor­
skiego szlaku handlowego z Polski do 
Hamburga przez Gdynię. Jedynem 
racjonalnem rozwiązaniem tej kwestji 
może być tylko uruchomienie własnej, 
polskiej, regularnej linji Gdańsk— 
Gdynia—Hamburg w fazach tygodnio­
wych. Jeśli chodzi o zapewnienie tej 
linji podstaw materjalnych w postaci 
dostatecznej ilości frachtów — to nie 
należy wątpić, że znajdą się one na- 
pewno, w warunkach ożywionej cyrku­
lacji wymiennej między obszarem Pol­
ski i Hamburgiem. Opracowanie od­
powiedniego systemu taryfowo-komu- 
nikacyjnego, nie powinno przedsta­
wiać szczególnych trudności. Stwier­
dzić należy, że obecnie jest to bez­
względnie jedna z najważniejszych i 
najpilniejszych potrzeb naszego han­
dlu zamorskiego, bliskich i życiowo 
nastręczających się codziennie na każ­
dym kroku. Jeżeli uruchamiamy 
martwy tonnaż na Czarnem Morzu 
pod polską banderą — to tembardziej 
winniśmy go wykorzystać w kierunku 
szlaków światowych, do których po­
średnia droga prowadzi między inne­
mi przez Hamburg, przy calkowitem, 
maksymalnem wyzyskaniu polskiego 
aparatu handlu zagranicznego i pol­
skiej żeglugi. T. N.

twórcze, ze szczególnem uwzględnie­
niem specyficznej struktury gospodar­
czej kraju.

Treściwe referaty spotkały się 
z gorącem przyjęciem zgromadzo­
nych. Wspaniałe zebranie zakończono 
hymnem Młodych oraz okrzykami na 
cześć Obozu Wielkiej Polski.

Nowy sejm szwedzki
Polityczne oblicze nowowybranego 

szwedzkiego Riksdagu charakteryzuje 
się zwycięstwem socjal-demokratów, 
których liczba wzrośnie conajmniej o 
14, tj. do 104; natomiast konserwatyści 
ponieśli porażkę utraciwszy 15 miejsc 
i zdobywając tylko 58 mandatów. 
Partja chłopska zwiększyła ilość man­
datów do 36 (-+- 8), liberałowie utrzy­
mali swe dawne 4 miejsca, zaś ludowi 
liberałowie stracili 8 mandatów (obec­
nie 20). W ten sposób konserwatyści 
łącznie z trzema (ostatniemi partjami 
tworzą nieznaczną większość przeciw^ 
ko socjaldemokratom i komunistom, 
którzy zatrzymali swe 8 miejsc.

Nowa Izba jest bardzo zróżniczko­
wana pod względem zawodu swych 
członków. I tak z pośród 230 posłów 
jest 9 profesorów, nauczycieli i du­
chownych, 8 wyższych urzędników I 
wojskowych, 6 niższych urzędników 
i 1 policjant-socjalista. Ponadto w 
skład Izby wchodzi 11 kolejarzy i tram­
wajarzy, 1 prawnik, 1 inżynier i 22 
dziennikarzy. Związki zawodowe są 
reprezentowane przez 9 funkcjonarju- 
szów związkowych, a przemysł przez 
4 dyrektorów, 10 majstrów i 18 robot­
ników. W skład nowego sejmu wcho­
dzi również 4 handlowców, 5 urzędni­
ków państwowych, 1 właściciel ziem­
ski. 93 drobnych rolników i 5 robotni­
ków rolnych .

W nowej Izbie są 4 kobiety, z któ­
rych 3 socjal-demokratki i 1 konserwa- 
tystka. Prezesem poprzedniej Izby był 
górnik z kopalni Grengesbergu.
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Bójka hitlerowców z socjalistami w Wiedniu
Wiedeń, 3. 10. (PAT.) Manifesta­

cje nar.-socj. miały przebieg spokojny. 
W czasie pochodu na Ringstrasse do­
szło wprawdzie do utarczek między 
kilku grupami, jednak policji udało 
się zajścia szybko zlikwidować.

W sobotę wieczorem doszło w dziel­
nicy Florisdorf kilkakrotnie do starć 
miedzy socj.-dem. a nar.-socj. Według 
źródeł nar.-socjalistycznych członko­
wie Schutzbundu napadli na oddział 
nar.-socj., który jechał na 1 samocho­
dach i 20 motocyklach. Narodowi so­
cjaliści wyjechali na spotkanie prezy­
denta niemieckiego Reichstagu Goe-

Strajki w Niemczech rozszerzają się
Berlin, 3. 10. (PAT.) Z prowincji 

donoszą o wybuchu szeregu nowych 
strajków.

Załogi statków rybackich w Weser- 
muende, Bremenhafen, Altonie i 
Kukshafen porzuciły pracę, tak iż ża­
den statek nie wypłynął na morze. —

Za sprzeniewierzenie i oszustwo
W a r s z a w a, 3. 10. (Tel. wł.) W 

Katowicach aresztowano urzędnika 
administracji przedsiębiorstw księcia 
Pszczyńskiego, angażowanego specjal­
nie do referatu podatkowego, Zbignie­
wa Ślesińskiego, który zaangażował 
do prowadzenia spraw podatkowych 
adwokata Wyrostka, piastującego 
mandat członka Senatu z ramienia B. 
B. Za załatwienie kilku spraw Wyro­
stek zażądał 15 tys. zł honorarjum. W 
marcu Ślesiński, otrzymawszy te pie­
niądze, wyjechał do Warszawy, ażeby

Stanowcza odprawa
W ar s z a w a, 3. 10. (Tel. wł.) Od­

była się uroczysta inauguracja roku 
akademickiego na politechnice i uni­
wersytecie.

Jak zwykle, tak i w tym roku „sa­
nacja“ przypuściła szturm na mło­
dzież. wstępującą na wyższe uczelnie. 
Jakoś jednak zaczęło się smutno dla 
„sanacji", skoro młodzież akademic­
ka z agitacyjnych i utrzymanych w 
demagogicznym tonie ulotek oraz bro­
szur „Myśli Mocarstwowej" zrobiła 
wielki stos, który podlano benzyną i 
podpalono.

Rekord śnż. Drzewieckiego
Warszawa, 3. 10. (PAT.) Wobec 

członków komisji specjalnej Aeroklu­
bu Rzplitej, otwarto barografy samolo­
tu, na którym inż. Drzewiecki zaata­
kował międzynarodowy rekord wyso­
kości w grupie drugiej kategorji sa­
molotów turystycznych.

Barografy wykazały wysokość oko­
ło 6 500 m, jednak według obliczeń, 
przeprowadzonych w instytucie badań 
technicznych lotnictwa, przy zastoso­
waniu specjalnych międzynarodowych 
norm obliczeniowych wysokości usta­
lono, że wnoszony przez Polskę do za­
twierdzenia międzynarodowy rekord 
wysokości wynosić będzie 6 023 m i 
przewyższa dotychczasowy, który po­
siadała Francja, lotnik Reginensi (w 
r. 1931) o przeszło 700 metrów.

Dłużnicy Kreugera
S z t o k h o 1 m, 3. 10. (Tel. wł.) Sąd 

konkursowy po zamknięciu z dniem 
1 października terminu zgłaszania pre- 
tensyj wierzycielskich do Kreugera, 
oraz jego różnych spółek i towarzystw 
oświadcza, że pretensje wynoszą ogól­
ną sumę 1.641.188.000 szwedzkich 
koron.

Do sądu konkursowego nad upadło­
ścią towarzystwa wpłynęło ogółem 189 
Pretensyj na ogólną sumę 105.361.000 
koron szwedzkich z tego: 3.315.000 
szwedzkich koron w złocie, 93.872.000 
dolarów, 79.000 funtów, 4.445.000 gul­
denów hol., 342.555.000 frnes, 52 773.000 
franków szwajcarskich, 24 861.000 fran- 
ków belgijskich, 620.000 marek nie­
mieckich i 36.789 złotych.

h’a znak wdzięczności
Bern, 3. 10. (PAT.) Prezydent Fe­

deracji Szwajcarskiej Motta przyjął 
'v Pałacu rządowym min. Zaleskiego, 
Który wręczył wazon z bronzu na znak 
.'dzięczności Polski za gościnne przy­
jęcie okazane w swoim czasie przez 

naszym emigrantom. Na 
i azori^e tym znajdują się wypuklo- 
'c-ny, wyobrażające przybycie legio­

ringa i mieli być obrzuceni kamienia­
mi, przyczem wielu z nich odniosło 
cężkie rany. Znaczną, część motocykli 
zniszczono. Sztafeta nar.-socj. musía­
la zawrócić z drogi.

Według „Arbeiter Ztg.“ starcie na­
stąpiło z tego powodu, że nar.-socj. 
wjechali z wydobytemi rewolwerami 
w tłum robotników, powracających ze 
zgromadzeń. Na innej ulicy w tejże 
dzielnicy nar.-socj. wtargnęli do za­
kładu fryzjerskiego, z którego pod ich 
adresem padły wrogie okrzyki i zde­
molowali wewnętrzne urządzenie.

Również zastrajkowała znaczna część 
robotników w fabryce papieru i celu­
lozy w Moguncji. Do strajku przystą­
pili nadto robotnicy fabryki konstruk- 
cyj stalowych w Kilonji.

Wszystkie te strajki wybuchły na 
tle sporów taryfowych.

uregulować rachunek Wyrostka, dal 
mu jednak tylko 2 tys. zł, sprzeniewie­
rzając resztę. Na żądanie Wyrostka 
prokuratorja aresztowała Ślesińskie­
go.

Równocześnie aresztowano w Śre­
dnich Łaziskach dyrektora górniczego 
Epelinga. który był na czele Oswagu. 
Aresztowania te pozostają w związku 
z tworzeniem fikcyjnych firm przez 
Oswag dla zaciągnięcia kredytów za­
granicznych. (w)

nistów polskich do granic Szwajcarji, 
grób Kościuszki, sławny zamek w Ra- 
perswiłlu, oraz napis, w którym Pol­
ska wyraża swoją wdzięczność Szwaj­
carji. U góry znajduje się wypukła 
rzeźba orla polskiego.

Przy okazji wręczenia wazonu min. 
Zaleski wygłosił przemówienie, na któ­
re odpowiedział prezydent Motta.

Dziesięciolecie „Manii“
Gdańsk, 3. 10 (PAT.) Polski klub 

sportowy „Gedanja“ obchodził w nie­
dzielę 10-lecie swego istnienia.

Rano odprawiono nabożeństwo w 
kościele św. Stanisława we Wrzeszczu, 
poczem dokonano otwarcia stadjonu 
sportowego i domu akademickiego we 
Wrzeszczu. Inauguracyjne przemó­
wienie wygłosił honorowy prezes „Ge­
danji“ p. Rosner. Następnie przema­
wiał m. in. prezes p. Stankowski, 
przedstawiając etapy rozwoju klubu, 
i inni.

Po przemówieniach rozdano nagro­
dy honorowe i jubileuszowe szeregowi 
osób, które przyczyniły się do rozwo­
ju „Gedanji". Po południu na nowym 
stadjonie odbyły się zawody sportowe.

Wielka rada faszystów
Rzym, 3. 10. (PAT.) T. zw. wielka 

rada faszystów, która miała debato­
wać nad szczególnie ważnemi zagad­
nieniami w dziedzinie polityki zagra­
nicznej i wewnętrznej, zakończyła się 
prawie natychmiast po jej otwarciu 
przyjęciem rezolucji, podkreślającej 
zadania i wyniki 10-Ietniego okresu 
ustroju faszystowskiego.

Obrady odroczono do 15 listopada. 
Nagła ta decyzja wielkiej rady faszy­
stowskiej wywołała pewne zdziwienie.

Zabił o — 12 groszy
Warszawa. 3. 10. (Tel. wł.) Na 

szosie pod Sochaczewem znaleziono 
zwłoki niejakiego Jabłońskiego, lat 
35, który grał w karty w „sześćdzie­
siąt i sześć-1 z 18-letnim Orzechow­
skim. Tenże, przegrawszy 12 groszy, 
udał oszukanego i zażądał zwrotu 
tych pieniędzy. Wywiązała się kłót­
nia. potem bójka, podczas której Orze­
chowski ugodził Jabłońskiego nożem 
w szyję i zabił go na miejscu. Zabie­
rając 12 groszy, uciekł. (w)

Samobójstwo policjanta
Warszawa, 3. 10. (PAT.) W ko­

szarach rezerwy policji konnej wyda­
rzył się wypadek samobójstwa. Poste­
runkowy Józef Poradziński leżąc po 
służbie w łóżku na ogólnej sali koszar 
wystrzałem z rewolweru pozbawił się 
życia.

Pociąg wpadł na taksówkę
Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.) Na 

przejeździć kolejowym na Bielanach 
pod Warszawą wpadł pociąg, idący z 
Warszawy do Łomianek, na taksów­
kę. 5 osób rannych, (w)

Dzień misyjny
Jak co roku, tak i tym razem, cały 

świat katolicki obchodzi w dniu 23-go 
października „Dzień misyjny“. Jest to 
już właściwe duszy ludzkiej i naszemu 
usposobieniu, że, aby na czemś mieć 
stale uwagę skupioną potrzebujemy 
ciągłego w tym kierunku nastawiania. 
To też Kościół św., ułatwiając nam to 
zadanie, ustanawia szereg specjalnych 
świąt, które to spełnić mają, a wśród 
nich pierwsze miejsce zajmuje święto 
pracy apostolskiej. Wszak apostol­
stwo to podstawa bytu Kościoła św

„Dzień misyjny" ma wielorakie 
znaczenie. W pierwszym zaś rzędzie 
ma on być dniem modlitwy. Bo 
cóż pomogą największe ofiary pienięż­
ne, cóż pomoże najsprawniejsza orga­
nizacja, jeśli nad nią nie spocznie bło­
gosławieństwo Boże, Bez niego nic 
nie stanie się. ;

Stąd słusznem jest, że podkreśla 
się znaczenie dnia misyjnego jako dnia 
modlitwy. W dniu tym cały świat ka­
tolicki, bez względu na rasę i kulturę, 
bez względu na to, czy ,o kraje takie 
czy inne chodzi — w dniu tym wszy­
scy u stóp ołtarzy wznosić będą modły 
za pomyślność świętej sprawy misyj­
nej.

Polskie kościoły mają tradycję 
modlitwy za misje, one niejednokrot­
nie stawały się symbolami walki w o- 
bronie chrześcijaństwa przed sługami 
szatana; od najbiedniejszej świątyni 
wioskowej, którą zbrodnicza ręka Ta­
tara paliła lub żołdaka moskiewskiego 
krwią męczeńską Unitów plamiła, aż 
do wspaniałej bazyliki gnieźnieńskiej, 
która od początków swego istnienia 
była źródłem polskiej pracy misyjnej. 
Tam spoczywają prochy św. Wojcie­
cha, Apostoła Prus, tam też znajdują 
się trumny 48 arcybiskupów-pryma- 
sów, wśród których spotykamy wiele 
postaci sprawie misyjnej oddanych, 
że wspomnimy choćby tylko Henryka 
Kietlicza.

Więc jest gdzie się modlić w Polsce 
za misje. Jest gdzie błagać o to. by 
stała się jedna owczarnia i jedep pa­
sterz, a wśród szerokich sfer rozpaliło 
się ognisko gorliwości ku podbojowi 
świata dla Chrystusa, i obyśmy z calem 
poświęceniem pracowali nad rozro­
stem Ciała mistycznego Zbawiciela.

O to modlić się będą wszyscy w 
dniu misyjnym. O ten największy 
czyn katolicki, o rozwój Kościoła Świę­
tego na całym świecie.

W przededniu starań o beatyfikację 
Brata Alberta

W r. b przypada 20. rocznica założenia 
zakładu Br. Alberta w Krakowie. W 
związku z tą rocznicą przystąpili Bracia 
Albertyni, za zezwoleniem Kurii Metro­
politalnej, do ekshumacji zwłok śp. Brata 
Alberta (Adama Chmielowskiego) na 
cmentarzu rakowickim w Krakowie Zwło­
ki Czcigodnego Sługi przełożono ze zbut­
wiałej trumny do dębowej w obecności 
delegata Kurji Arcybiskupiej, ks. W 
Staicha. braci i sióstr ze zgromadzenia 
Br. Alberta

Albertyni zamierzają niebawem rozpo­
cząć zabiegi o beatyfikację swego założy­
ciela. (KAP.)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 3. 10 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% Poż. konwers. 39. za 3% poż. bud. 37, 
oraz za 4% Premj. doi. 48.—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han­
dlowano w tranzakcjach 8% listy doi. sta­
re po 6050%, 8% listy doi. amort. po 51% 
oraz 4% listy zast. konwert. po 29% %, 
natomiast 6% listy żytnie ofiarowano po 
12.50.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych handlowano Bankiem Polskim po 
88.— w oddaniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

Kurs w procenta:h nominału 
5% Pożyczka konwersyjna 39% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredytowe­

go 60.50% +
8% listj doi. w złocie amortyzac. P. Z. K. 

51%% +
4 proc listy zastaw konw Pozn Ziemstwa 

Kredyt, ostempl., 2950% +
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 12,50 O 
3% pożycz!-» -budowlana, serja X 37.— P.

Akcje bankowe:
Bank Po .1. em 88.— O.

Taąiiau a utrzymana»

Kun złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.91% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu, płaci) dziś za 100 
mk niem. w dewizach 211.70 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.11 
do 173.37 zł., gótówką 172.77 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 3. 10 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyta poznańskiego 
70,6 kg (120,1 ft. w hol.), 2) żyta pomor­
skiego 69,35 kg. (118.2 ft. w hol.), 3) psze­
nicy pozn. i pomorskiej 72,95 kg. (124 ft. 
w hol.), 4) owsa poznańskiego i pomor­
skiego 43,55 kg. (74,1 ft. w hol.).

Ceny transakcyjne
Żyto 15 tonn par. Poznań .... 15,40

Ceny orjentacyjne
Żyto nowe, zdrowa suche .

Usposobienie spokojne. 
Pszenica nowa zdrowa sucha

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 64—66 kg ... • 
Jęczmień 68—-69 kg . . .

Usposobienie słabe. 
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne. 
Owies .... . . . .

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł. work. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie........................
Otręby pszenne ....*. 
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak
Rzepik
Gorczyca . . > « • « »
Groch Victoria . . . i >
Groch Kolgera . . » s » »
Koniczyna biała . ... .
Ziemniaki fabr, za kilo % .
Mak niebieski........................

15,00- 15,30 

23,50- 24,50

14.75- 15.25 
15,25— 16,00

17.75— 19,25

13.50- 14,00 

23,00- 24,00

37.50- 39,50

8,75— 9,00 
9,00— 10,00 

10.00— 11,00 
34,00— 35,00 
34,00— 39,00 
36,00— 42,00 
20,00— 23,00 
31,00— 34.00

120,00—160,00 
0,00—0,121/2 

78,00— 86,00
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

pszenicy 10 tonn, ziemniaków fabrycznych 
1315 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 3. 10. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,85 124,16 123,54
Holandja 358,30 359.20 357,40
Londyn 30,32 30,97 30,67
Nowy Jork

czeki 8,92 8,94 8,90
Nowy Jork

kabel 8,925 8,945 8,905
Paryż 34,941/2 35,03 .34,86
Praga 26,39 26,45 26,33
Szwajcarja 172,02 172,45 171,59
Berlin 212,25

Tendencja cokolwiek słabsza
Papiery wartościowe i obligacje:

4% pot dolarowa ... i 4:5,75 
7% poż stabil........................ 53,75— 53,00

w odcinkach po 100 . . » 57,00 
Tendencja utrzymana.

Akcje w złotych:
Bank Polski ....... 88,50
Starachowice 9.40

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
10 1932 r. 

205,00-207,00
Berlin, 3.

Pszenica march 76 kg . . 
Tendencja spokojna.

Żyto march. 80—81 kg.. . . 
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . . . 
Tendencja stała

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ............................
Tendencja stała

Owies march............................
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . , . 
Tendencja cicha.

Mąka żytnia........................
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne .... 
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie ..... 
Tendencja utrzymana,

Groch Victoria ......
Groch pastewny . » « » ,
Wyka....................» . , .
Kuchy lniane ......
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche........................
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg...................
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin . , , . 
Płatki ziemniaczane , , . 
Ziemniaki jad białe . . . 
Ziemniaki jad) czerwone 
Ziemniaki odenwaldz. nieb. 
Ziemniaki inne żółte . . ,

158,00—160,00

174,00—184,00

167,00—173,00»
134,00—139,00 

25,50— 29,00

20,55- 23,00

9,60- 10,00

8,40—■ 8,80

22,00—■ 25,00
14,00— 17,00
17,00— 20,00
10,30— 10.50
11,50
11,80
9,20- 9,50

Ogólna tendencja spokojniejsza

10,80

11.60
13,50 - 13.80
1,20— 1,30
1,40— 1,50
1,20— 1,30
1.40— 1,50
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Dzień „Opieki nad Rodakami na Obczyźnie“ 
w Poznaniu

Stowarzyszenie Opieka Polska nad 
Rodakami na Obczyźnie ogłosiło na 
2 bm. w całej Polsce pod protektora­
tem J. Em. ks. Prymasa zbiórkę na 
rzecz naszych rodaków na obczyźnie. 
W związku z tem odbyła się we wczo­
rajszą niedzielę w sali teatru świetlne­
go „Słońce“ w południe uroczysta aka- 
demja, którą zaszczycił swą obecno­
ścią J. Em. ks. biskup Dymek. Obecni 
byli również przedstawiciele władz 
państwowych, samorządowych, komu­
nalnych i wojskowych.

Na pięknie przybraną estradę we­
szła wiceprzewodnicząca „Opieki pol­
skiej nad rodakami na Obczyźnie“, p 
A. Smoczyńska, która imieniem zarzą­
du okręgowego zagaiła akademję, ma­
jącą być wyrazem szczerej łączności z 
naszymi rodakami na obczyźnie. Na­
stąpiło powitanie zgromadzonych, a 
przedewszystkiem wybitnych działa­
czy społeczno-oświatowych poza gra­
nicami Rzeczypospolitej poczem chór 
„Echo“ pod kierownictwem prof. F. 
Nowowiejskiego odśpiewał utwór „Do 
Ojczyzny“.

Wśród powszechnych oklasków 
wstąpił na estradę rektor Polskiej Mi­
sji Katolickiej we Francji ks. prał. 
Ł a g o d a, doskonały znawca psychi­
ki naszego wychodztwa. W duszy na­
szych rodaków, mówił, drzemie głębo­
kie przywiązanie do ojczyzny i wiary 
katolickiej, lecz w ciężkich chwilach 
trzeba tym wygnańcom, trawionym 
tęsknotą i dotkniętym niedostatkiem, 
podać braterską dłoń. Współdziała­
nie z wychodztwem, którego to zada­
nia podjęły się „Opieka nad Rodakami 
na Obczyźnie“, jest wskazane dla pod­
trzymania u braci naszych przywiąza­
nia do kraju i Boga. — Obszerniejsze 
streszczenie tego głęboko ujętego refe­
ratu podamy w jednym z następnych 
numerów.

Następnie przemawiał gorąco wita­
ny reprezentant Polonji w Czechosło­
wacji poseł Junga, który imieniem 
katolickiego społeczeństwa polskiego 
w Czechosłowacji złożył hołd ks. Pry­
masowi za opiekę nad rodakami, pod­
kreślając ich przywiązanie do narodu

Wygórowane ceny

Ci, do których zabrała się opinia publiczna w Polsce..»

Katastrofa statku „Niemen“
(Od własnego korespondenta

G d y n i a, 2 października. 
Polski transportowiec „Niemen“, 

który zatonął w Kategacie, koło latar­
ni Anholt - Knob, w nocy o g. 3,07 z 30 
września na 1 października, zbudowa­
ny byl w Anglii w roku 1928 w stoczni 
Craig, Taylor & Co. Ltd., w Stockton-
on-Tees.

Wvir>"ry statku, posiadającego no 
śność* 5,020' t. dw„ wynosiły 99.O6X

polskiego i kościoła katolickiego. Sto­
sunek rządu czeskiego i Czechów jako 
obywateli do Polaków, wywodził mów­
ca, poprawia się stale, a węzły przy­
jazne jeszcze bardziej się zacieśniły 
od chwili, gdy społeczeństwo czeskie 
i polskie uczestniczyło wspólnie w po­
grzebie bohaterów przestworzy ś. p. 
Żwirki i Wigury. Poza tem niewąt­
pliwie do tego zbliżenia przyczyniła 
się i tutejsza prasa polska, której 
mówca wyraża uznanie i podziękę na 
ręce prezesa Syndykatu Dziennikarzy 
Wielkopolskich, p. red. B. Jarochow- 
skiego. Poseł Junga prosił o nadsyła­
nie książek i czasopism oraz o gorli­
we popieranie Macierzy Szkolnej, któ- 
tej trudno przebrnąć ciężkie chwile, 
podczas gdy dziatwa koniecznie 
pragnie nauki polskiej. W końcu za­
praszał do Polonji w Czechach J. Em. 
ks. Prymasa, aby się zbliska przypa­
trzył pracy Polaków w kraju pobra­
tymczym.

Jako ostatni przemawiał ks. G ó- 
r a 1, wybitny działacz społeczny na 
wychodztwie naszem w południowej 
Brazylji. Mówca zapoznał zebranych 
z tamtejszem wychodztwem, z rozwo­
jem życia polsko - katolickiego i pra­
cą nad oświatą, pozostającą w rękach 
nielicznych księży i zgromadzeń za­
konnych żeńskich. W plastyczny spo­
sób scharakteryzował zadanie kapła­
na na obczyźnie wobec Polaków i 
przedłożył wyniki tej misjonarskiej • 
pracy, w końcu zaś prosił także o poi- , 
skie pisma i książki, których tamtej­
sze wychodztwo bardzo łaknie. Wyra­
żone życzenia od ludu polskiego w 
Brazylji, 30 kapłanów i Związku towa- j 
rzystw Oświata, w którym grupują się 
rodacy, przyjęto frenetycznemi okla­
skami.

Na zakończenie podniosłej akade- 
mji odśpiewał chór „Echo“ szereg u- ; 
tworów Moniuszki. Czysty dochód z i 
akademji przeznacza się na zakup ' 
książek dla młodzieży polskiej na ob- ; 
czyźnie.

Jednocześnie na ulicach miasta od­
bywała się zbiórka publiczna na cel 
powyższy, (z)

„Kurjera Poznańskiego").
14,63X7,32 metrów. Siła maszyn wy­
nosiła 1,550 k. m. „Niemen“ woził ła­
dunki pomiędzy Gdynią i portami 
Francji i Afryki południowej. Był je­
dynym polskim statkiem handlowym, 
który przepłynął równik. Było to w 
drodze do Ameryki południowej, w lu­
tym ubiegłego roku.

Katastrofę w Kategacie spowodował 
fiński żaglowiec „Lawhill“, który na-
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jechał nasz statek. Żaglowiec, płynący 
bez świateł pozycyjnych, uderzył w le­
wą burtę „Niemna“ i zmiażdżył przy- 
tem szalupę ratunkową. Chociaż „Nie­
men“ posiadał cztery grodzie wodo­
szczelne, to jednak kolizja była w skut­
kach tak silna, że statek począł się na­
tychmiast pogrążać. W przeciągu o- 
śmiu minut „Niemen“ znikł z po­
wierzchni morza. Rakiety sygnałowe, 
które dowódca statku, kap. Leon Ra- 
wicz-Rusiecki słał w ciemne prze­
stworza, pozostały bez odpowiedzi. Za­
łoga umieściła się pospiesznie w jed­
nej pozostałej łodzi ratunkowej i przez 
sześć godzin tułała się po falach, aż 
przepływający motorowiec szwedzki, 
Kromprinsessen Margereta“, dostrzegł 

rozbitków i zabrał ich na swój pokład
Według telefonicznego raportu, któ­

ry złożył wczoraj wieczorem z Goete- 
borga kap. Rusiecki, część załogi od­
niosła przy katastrofie pewne kontu­
zje, sam kapitan ma zwichniętą rękę. 
Ogółem załoga „Niemna“ liczyła 31 o- 
sób. Pasażerem prywatnym — nie jest 
to jeszcze urzędowo stwierdzonem — 
był komandor Łątkiewicz. Pierwszym 
oficerem na „Niemnie“ był Józef Star- 
bałła, drugim Bolesław Kucharski, 
trzecim Ludwik Fidosz. Pierwszym 
mechanikiem był Paweł Karpejczyk, 
drugim Sławomir Kowalewski, a trze­
cim Leon Dudziński.

Jak wiadomo, na żądanie towa­
rzystw ubezpieczeniowych aresztowa 
ny został w porcie w Goeteborgu fiński 
ezteromasztowiec „Lawhill“, który spo­
wodował katastrofę „Niemna“. Żaglo­
wiec ten o pojemności 2,816 tonn brut­
to i dowodzony przez kapitana S. Grón- 
londa, należy do armatora fińskiego 
Gustawa Ericksena w Mariehamm na 
Wyspach Alandzkich, który posiada 
największą na świecie prywatną flotę 
żaglowców. W roku bieżącym odniósł 
Ericksen szereg niepowodzeń. Żaglo­
wiec „Hougomount“ w drodze do Au­
stralii w czasie długotrwałego sztormu 
stracił wszystkie maszty i we Freman­
tle musiał być sprzedany na złom. Dru­
gi żaglowiec, sławny „Palmir“, który 
w wyścigu Australia - Anglja zdobył 
w r. 1931 drugie mieisce, zatonął kółoi 
wybrzeży Anglji, w pobliżu przylądka 
Landsend. Obecnie „Lawhill“, zbudo-

Obóz Wielkiej Polski
Obwód I — Śródmieście 
Dziś o godz. 20 odbędzie się

zebranie ogólne
Obwodu I na sali Stronnictwa Narodowego. — Obecność wszystkich

Kierownictwo Obwodu
czlonków bezwzględnie konieczna.

Białe jak 
perty

staną sią zęby 
czyszczone

codziennie 
doskonałą pas ta, 

do ząbów ODOL. 
Pasta do z^bówODOL 
nie narusza emalji, 
ponieważ wytwarzaną 
jest z najdelikatniej 
szych sproszkowanych 

składników.

wany w roku 1892, aresztowany został 
za kolizję ze statkiem „Niemen“.

Wiadomo jest również, że stratę, 
którą ponosi nasza flota handlowa, po­
krywają towarzystwa ubezpieczeniowe. 
Zaznaczyć jednak należy, że część ry­
zyka — około 40 proc. — przypada na 
S. A. „Żegluga Polska“.

O wydobyciu „Niemna", spoczywa­
jącego na głębokości 30 metrów, nie­
ma mowy, ponieważ się to nie kalku­
luje; „Żegluga Polska“ zamierza „Nie­
men“ zastąpić dwoma statkami mniej­
szych rozmiarów. Przybycia uratowa­
nej załogi do Gdyni spodziewać się na­
leży lada dzień.

Fob

Kursy Towarzystwa 
Polsko-Angielskiego

Towarzystwo Polsko - Angielskie 
przypomina, że kursy języka angiel­
skiego pod fachowem kierownictwem 
znakomitego fonetyka dra Arenda, 
lektora U. P„ już się rozpoczęły. Od 
dnia 4 października rozpoczną się je­
szcze trzy dalsze kursy: 1) Kurs lektu­
ry dla bardzo zaawansowanych; 2) 
Kurs angielszczyzny handlowej; 3) 
Nowy kurs dla początkujących (czwar­
ty z rzędu). Kursy odbywają się w 
lokalu „The Fonć School of English“, 
specjalnej szkoły języka angielskiego, 
założonej przez p. dr. Arenda, przy ul. 
27 Grudnia 5. Prof. Arend wykłada o- 
sobiście, stosując naukowo udoskona­
loną metodę żywego słowa, przez sie­
bie nazwaną „Fonć“ (z grecka: gl'.s). 
Zaznaczyć należy, iż metoda „Fonć“ 
nie ma nic wspólnego z mechaniczną 
metodą nauczania i polega wyłącznie 
na wykładzie żywem słowem.

Ofiary byków
Lizbona, 3. 10. (PAT.) Z Villa 

Franca de Xira donoszą, że 8 byków, 
prowadzonych na arenę na zapowie­
dziane walki, urwało się i rozbiegło 
po mieście, zabijając dwie osoby i ra­
niąc kilkanaście.
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Z chwili

DZIAŁ GOSPODARCZY
S. 0. S. rolnictwa

Na ostatniem swem posiedzeniu, 
prezydjum związku organizacyj rolni­
czych R. P., stwierdziwszy, że 1) ceny 
zboża i innych produktów rolnych spa 
dły do poziomu nie dającego rolnikowi 
możności regularnego spłacania należ­
ności, 2) że obecna sytuacja większości 
gospodarstw grozi deficytem, co rów 
nałoby się 3) dalszemu pogłębianiu 
kryzysu rolnego — postanowiło wła­
dzom państwowym zwrócić uwagę na 
naglącą potrzebę Zastosowania odpo­
wiednich środków zaradczych, przede- 
wszystkiem zaś na konieczność wyko­
nania postulatów uchwalonych przez 
konferencję rolniczą w dniach 10 i 11 
czerwca r. b.

Powyższa odezwa, sygnalizująca 
S. O. S., pragnie skupić uwagę kraju i 
rządu na krytycznem położeniu, w ja­
kiem znalazło się rolnictwo. Świato­
we zapasy zbóż nigdy jeszcze nic były 
tak wielkie, jak w chwili obecnej. Dąż­
ności do stworzenia samostarczalności 
w dziedzinie rolnictwa spowodowały, 
że niektóre państwa zachodnie b. po­
ważnie zwiększyły swoje zbiory zbóż 
{pszenica we Francji: 90 miljn. q w 
r. b. wobec 73 miljn. q. w ub. r.), zaś 
Niemcy przestały być krajem importu­
jącym zboże, przejmując na siebie rolę 
państwa dumpingowego.

W tych warunkach Polska ze swo­
ją nadwyżką zbożową, która prawdo­
podobnie dorówna zeszłorocznej, znaj­
duje się w pozycji niezbyt pomyślnej.

Związek organizacyj rolniczych 
podnosi konieczność realizacji przez 
rząd postulatów uchwalonych na do­
rocznej, „programowej“ konferencji 
czerwcowej w min. rolnictwa. Nie zna­
jąc dokładnej treści memorjału wnie­
sionego przez Z. O. R. do rządu, można 
chwilowo jedynie domyślać się. o ja­
kich postulatów realizację tutaj cho­
dzi.

Niewątpliwie w pierwszej linji za­
leży rolnikom nietylko na utrzymaniu, 
lecz i na rozszerzeniu (na jęczmień i 
owies) zwrotu cła. Wobec bowiem ist­
nienia współzależności między różnemi 
gatunkami zbóż, konieczne jest usu­
wanie nadwyżek jęczmienia i owsa, a 
to choćby tylko dla dobra samego żyta.

Następnie, nie wchodząc w krytykę 
P. Z. P. Z., stwierdzić można, iż akcja 
interwencjonistyczna byłaby daleko 
skuteczniejsza, gdyby do niej wcią­
gnięto młyny handlowe drogą udzie­
lenia im kredytów.

Wreszcie dla rolnictwa musi być 
niemiłą nowelizacja rozporządzenia o 
rejestrowym zastawie zbóż, która spo­
wodowała pewne opóźnienie, jak i 
trudności w rozprowadzeniu kredytów 
zastawowych.

Ponownie rolnictwo znalazło się w 
centrum zainteresowania kół gospo­
darczych. Wszak od uzdrowienia sy­
tuacji rolnictwa zależy los całego go­
spodarstwa narodowego.

Regulowanie cen
przedmiotów powszedniego użytku

Regulowaniem cen przetworów 
zbóż chlebowych, mięsa i jego prze­
tworów, oraz cegły zajmuje się ostat­
nio rozporządzenie ministerjalne, o- 
gloszone w nr. 82 Dziennika Ustaw.

Wydano je w oparciu o ustawę z 
dnia 31 sierpnia 1926 r. o zabezpiecze­
niu podaży przedmiotów powszednie­
go użytku, oraz o rozporządzenie wy­
konawcze, . wydane 29 października 
1929 r. Ńa podstawie tych rozporzą­
dzeń min. spraw wewnętrznych udzie­
liło wojewodom oraz niższym instan­
cjom administracyjnym prawo regu­
lowania szeregu cen artykułów pierw­
szej potrzeby. Dotąd regulowano na 
te.i podstawie ceny: mąki, pieczywa, 
nńęsa, słoniny, smalcu, wyrobów rzeź- 
niekich, oraz cegły. Ostatniem rozpo­
rządzeniem zakres regulowania cen 
uicgł rozszerzeniu również na: odzież, 
obuwie, naftę, węgiel i żelazo. Zmiana 
ca weszła w życie z dniem 30 września

'c-ącego roku.

Jak pracuje nasz samorząd gospodarczy?
W ostatnich dniach ukazało się spra­

wozdanie Izby Przemysłowo-Handlowej 
w Poznaniu za rok 1981. Praca ta skła­
da się z dwóch części. Część pierwsza 
zawiera wewnętrzne sprawozdanie z 
działalności, część druga sprawozdanie 
o sytuacji gospodarczej w Poznańskiem. 
Ograniczamy się dzisiaj do krótkiego 
przeglądu częścj pierwszej.

W uwagach ogólnych omówione są 
sprawy administracyjne, personalne, 
prace poszczególnych komisyj, sprawy 
katastru przemysłowego i rejestru han­
dlowego, mianowania biegłych i inne. 
W tej części znajdujemy również regu­
lamin sądu honorowego Izby.

Rozdział drugi poświęcony jest spra­
wom o charakterze ogólnym. W skróce­
niu przedstawione są wyniki akcji do­
raźnej pomocy dla Wielkopolski i Po­
morza, prace Międzyizbowej Komisji 
dla Popierania Zbytu Produktów Rol­
nych, uchwały Kongresu Polsko-Jugo­
słowiańskiego w Poznaniu i inne po­
mniejsze uwagi.

Specjalny rozdział traktuje o spra­
wach podatkowych, w którym omówio­
ne są postulaty sfer gospodarczych w 
kierunku nowelizacji odnośnych ustaw 
i rozporządzeń. Interwencja Izby w tych 
sprawach u władz, jak wynika z treści, 
dala kilkakrotnie pozytywne wyniki. 
Zagadnienia podatkowe przedstawione 
są jasno i treściwie. Całość rozbita na 
podrozdziały z wyodrębnieniem spraw, 
związanych z monopolami i koncesjami.

30-stost.ronicowy rozdział poświęco­
ny jest sprawom komunikacyjnym, 
które zajęły znowu niepoślednie miej­

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Wielkopolski Targ Ogrodniczy. Na
Wielkopolskim Targu Ogrodniczym, któ­
rego plakat ukazał się w tych dniach w 
mieście, ujrzymy poza sprzedażą owoców, 
kwiatów, roślin i drzewek owocowych i 
zdobniczych również cały szereg pokre­
wnych towarów i produktów. Wśród nich 
należy wymienić w pierwszym rzędzie 
miód, konserwy i przetwory oraz konfitu­
ry. W dziale przemysłowym będą wysta­
wione najrozmaitsze przybory do ogrod­
niczego i domowego użytku. Osobny po­
kaz organizuje Czerwony Krzyż, który 
pragnie zaszczepić w Polsce piękny zwy­
czaj angielski darowywania chorym 
kwiatów nawet przez osoby nieznajome 
W Targu bierze również udział Związek 
Architektów, który na osobnem stoisku 
pokaże plany ogródków i ogrodów. Kil­
kanaście okazałych stoisk pokazowych z 
kwiatami nada odświętny charakter ca­
łości. Nie należy jednakże zapominać, te 
celem Targu jest sprzedaż i te z małemi 
wyjątkami wystawowych pokazów wszyst­
kie inne stoiska będą uprawiały sprzedaż. 
Jest to okazja zakupu przy wielkim wy­
borze dobrych gatunków po niskiej cenie. 
Targ odbędzie aię od soboty 8 październi­
ka do wtorku 11 października włącznie, 
przyczem w dniu likwidacji stoisk t. j we 
wtorek, będą pobierane zwykłe opłaty 
wejściowe.

(k) Wywóz do JngoslawjL Wielkopol­
ska Izba Rolnicza informuje, że na mocy 
decyzji ministra rolnictwa królestwa Ju- 
goslawji nr. 40 994/II z dnia 19. 6. rb. tran­
sporty świeżych roślin mogą być przewo­
żone przez Jugoslawję bez certyfikatów 
(świadectw zdrowotności) jak to dotych­
czas obowiązywało.

(k) Zaświadczenie kwalifikacyjne przy 
wywozie chmielu. W związku z rozporzą­
dzeniem ministra przemysłu i handlu z 
1 września r. b. w sprawie wydawania za­
świadczeń kwalifikacyjnych przy wywo­
zie chmielu, a zwłaszcza z § 2, który prze­
widuje obowiązek nadsyłania dokumen­
tów rejestracyjnych dla firm i spółdzielni, 
które mają otrzymać zaświadczenia kwa­
lifikacyjne na chmiel Państw. Instytut 
Eksportowy zwraca uwagę eksporterom 
chmielu na konieczność jaknajszybszego 
dostarczania odnośnych dokumentów, 
przewidzianych powyższym paragrafem.

Z ZAGRANICY
(z) Obniżka cen papieru gazetowego ka­

nadyjskiego. Jak donosi „Neues Wiener 
Journal“ z 25. 9. 1932 r. papiernie kana­
dyjskie obniżyły ceny papieru gazetowego 
o 6,5 centa za kilogram czyli o 13 procent. 
Decyzja ta została powzięta przez Syndy­
kat Papierniczy „The Internationa] Paper , 
CO“, w celu umożliwienia konkurowani*

sce w działalności, Izby. Przyczynę tego 
zjawiska upatrywać można w pogłębia­
jącej się depresji gospodarczej, skut­
kiem czego różnorodne niedomagania i 
braki zarówno w technice obsługi jak i 
w kosztach tejże tem dotkliwiej dawały 
się odczuć życiu gospodarczemu. Po­
szczególne podrozdziały traktują o ko­
munikacji kolejowej, drogowej, żeglu­
dze i poczcie.

W dalszych obszernych rozdziałach 
omówione są sprawy celne i obrotu to­
warowego, sprawy ustawodawcze z za­
kresu prawa gospodarczego i admini­
stracji przemysłowej, zwyczaje handlo­
we .znaki towarowe i ceny rynkowe.

Załączone zamknięcie budżetowe da- 
je pogląd na gospodarkę finansową.

Nawet pobieżne przejrzenie tej czę­
ści sprawozdania wskazuje na inten­
sywność prac wewnętrznych Izby w za­
kresie spraw załatwianych dla stron, 
jak i wykonanych w poruczonym zakre­
sie pracy.

Cały szereg spraw przedstawiono z 
odnośnemi uzasadnieniami, skutkiem 
czego materjał ten może służyć jako 
pierwszorzędne źródło informacyjne 
dla kół gospodarczych. Życzyć by nale­
żało, by ze sprawozdaniem tem zapozna­
ły się bliżej sfery przemysłowo-handlo­
we. Całość opracowana jest przejrzyście 
i wzorowo.

Omówieniem części drugiej spra­
wozdania, która przedstawia sytuację 
gospodarczą okręgu Izby w 1931 r. w 
oparciu na bogatym maierjale staty­
stycznym, zajmiemy się w jednym z na­
stępnych numerów.

na rynku amerykańskim papieru kana­
dyjskiego z papierem, wytwarzanym w 
państwach północnej Europy. Zniżka ta 
wywoła dalsze obniżenie cen papieru i w 
Europie, gdzie papiernie kanadyjskie na­
leżą do najgroźniejszych konkurentów eu­
ropejskiej produkcji papieru.

(z) Pierwsza papiernia w Litwie. Na 
ukończeniu jest już budowa pierwszej pa­
pierni w Litwie. Koszt budowy wynosi 7 
miljonów litów, które dostarczył koncern 
Kreugera. Fabryka zatrudniać będzie 120 
robotników. Jak zapewnia berliński „In­
dustrie & Handel“, papiernia ta pokryje 
całkowicie zapotrzebowanie Litwy na pa­
pier zwykły i na lepsze jego gatunki. 
Uruchomienie papierni nastąpi w listopa­
dzie r. b. W związku z tem należy się spo­
dziewać, że rząd litewski podwyższy staw­
ki celne od papieru.

Z Wydawnictw
(w) Dr. Z. Witkowski. „Le Rendement 

des entreprises et leur direction rationnel­
le. (Zagadnienie rentowności i zasady na­
ukowego zarządzania przedsiębiorstwem).
Teza doktorska, stron 275, format 8*. Nancy 
1932. Autor postawił sobie za zadanie skon­
struowanie systemu administracyjnego, u­

Komendant s/s „Niemen“ kapitan Leon 
Rawicz - Rusiecki.

W Nowym Jorku bezrobotni zorganizowali dzieci, które w wielkim pochodzie demon­
stracyjnym poprowadzili do prezydenta miasta. Napisy na tablicach domagały się 
bezpłatnego wydawania mleka dzieciom bezrobotnych, oraz bezpłatnego użytkowa­

nia gazu i elektryczności w mieszkaniach rodziców.

możliwiającego przedsiębiorcy osiągnięcie
maksymalnego zysku drogą racjonalnej 
polityki koniunkturalnej. Praca dzieli się 
na cztery działy; część pierwsza zawiera 
analizę poszczególnych czynników rentowi 
ności przedsiębiorstwa, przyczem autor o- 
piera swe badania na teorji kształtowania 
się cen i ich wahań, sformułowanej przea 
szkolę psychologiczną i matematyczną« 
Część druga, poświęcona polityce finanso­
wej, zawiera zasady administracji kapita­
łami przedsiębiorstwa i ich racjonalnego 
zużytkowania w procesie produkcyjnym, z 
obszernem uwzględnieniem problemów fi­
nansowych, nasuwających się w okresie 
kryzysu i depresji gospodarczej. Dział trze­
ci traktuje o polityce przemysłowej. Ostat­
nia .wreszcie część zawiera systematycz­
ny wykład polityki handlowej; autor roz­
patruje w szczególności kwestję ustalania 
optymalnej eeny sprzedażnej, tudzież pod-. 
daje krytycznej analizie stosunki istnieją­
ce między obrotem, a produkcją, ceną, or­
ganizacją zewnętrzną i kapitałami przed­
siębiorstwa.

(w) Podręczna Encyklopedia Handlo­
wa. Ostatnio opuścił prasę zeszyt 16—18 
tego pożytecznego wydawnictwa, obejmu­
jący literę P od art. „pożyczki państwo­
we“ do art. „przemysł“. Zeszyt ten jest' 
szczególnie ważny ze względu na to, iż o- 
mawia szereg zasadniczych ustaw, np.- 
prawo przemysłowe, akcyjne, bankowe 
i t. d. Całość encyklopedji według zapo­
wiedzi ukazać się ma jeszcze w bieżącym 
miesiącu.

„Niemen“ w porcie gdyńskim.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zycie Poznania w cyfrach

Ciekawe dane statystyczne «a m. sierpień
Niezwykle ciekawego materjału, do­

tyczącego naturalnego ruchu ludności, 
zdrowotności, stosunków mieszkanio­
wych, zamożności i ubóstwa oraz pracy 
i aprowizacji, dostarczają nam „Wiado­
mości Statystyczne“ m. Poznania za 
sierpień br. Z danych tych wynika, że 
w sierpniu zawarto 155 małżeństw, z 
czego najwięcej przypada na wiek 25 
do 29 lat. W tern małżeństw katolickich 
zawarto 147, ewangelickich 3 | inojż. 
1. W sierpniu urodziło się w Poznaniu 
267 chłopców i 209 dziewcząt. Najwięcej 
dzieci dostarczył stan rzemieślniczy, bo 
176, za rzemieślnikami idą robotnicy, 
urzędnicy itd.

W tym też miesiącu zmarło razem 
285 osób, w czem 129 kobiet i 156 męż­
czyzn. Zgórą 50 osób stało się ofiarami 
chorób gruźliczych, na choroby raka i 
inne złośliwe nowotwory zmarło 28 
osób, na nieżyt kiszek j żołądka 26 osób. 
Zapaleniu ślepej kiszki uległy 4 osoby. 
Wskutek wrodzonej wątłości zmarło 20 
osób, zaś uwiądu starczego 8 osób. Sa­
mobójstw w tym miesiącu zanotowano 
4. W szpitalu miejskim leczyło się w 
sierpniu 388 osób, z czego 10 na choro­
by zakaźne, 10 na choroby wewnętrzne, 
40 na choroby płucne, 69 na choroby

U progu nowego roku akademickiego
W dniu 1 października rozpoczął 

się oficjalnie nowy rok akademicki. 
„Oficjalnie“ — bo nieoficjalnie po­
szczególne wydziały rozpoczną wykła­
dy w ciągu października. Jedynie na 
wydziale humanistycznym odbyły się 
pierwsze wykłady już w dniu 3 b. m.

Młodzieży akademickiej jakoś je­
szcze mało widać, stopniowo jednak 
zaludniają się domy akademickie, 
kuchnie i świetlice. Ilość wydawa­
nych w kuchni akademickiej obiadów 
wzrosła już do 500 dziennie, mieszkań­
ców domów akademickich zjechało

Nasz dział Ilustracyj
Jak tego dowodem listy, otrzymane 

przez redakcję od Czytelników w ostat­
nich tygodniach, bardzo znaczne rozsze­
rzenie działu ilustracyj w „Kurjerze Po­
znańskim“ doznało jak najlepszego przy­
jęcia. Istotnie, ostatni nasz numer nie­
dzielny np. zawierał 18 rycin, przyczem 
jakość ich — stwierdzamy to nie bez 
dumy — stoi na najwyższym poziomie 
znanym w codziennej prasie światowej, 
odtłaczanej na papierze rotacyjnym. 
Jakość ta naszych ilustracyj, odbija tern 
bardziej, odl bohomazów w różnych 
dziennikach.

W tych warunkach technicznych mo­
żemy odtąd wszystkie ryciny, także te. 
które pojawiają się w „Ilustracji Po­
znańskiej“ reprodukować w samym 
„Kurjerze Poznańskim“, dbając zara­
zem o jak największą aktualność na­
szego działu ilustracyjnego.

Echa wypadku samochodo­
wego na Wierzbięclcach
W związku z tragicznym wypad­

kiem najechania czteroletniego Miro­
sława Maciejewskiego na Wierzbięcł- 
cach, dowiadujemy się. że samochodem 
osobowym P. Z. 12 063 kierował p. Sta­
nisław Skwierek, dyrektor w fabryce 
chemicznej dr. Roman May. (kl.)

Przed premierą w Komedji 
Muzycznej

„Wiktorja i jej huzar“ — operetka 
Abrahama, której premjera odbędzie 
się w środę, dnia 5 bm., stanowi prze­
bój, jakiego od niepamiętnych czasów 
nie posiadał repertuar teatrów mu­
zycznych.

Ta porywająca operetka, grana na 
scenach całego świata z powodzeniem, 
przerastającem wszystkie dotychcza­
sowe rekordowe, odznacza się nie tyl­
ko wyjątkowo piękną i melodyjną 
muzyką, ale i niebanalną, ciekawą 
treścią, zmontowaną reportażowo i «- 
partą na oryginalnych przygodach 
jeńca wojennego.

Na scenie „Komedji Muzycznej“ o- 
trzymuje ona znakomitą obsadę w o- 
sobach pp. Fontanówny, Nochowicz, 
Horm?no”ej Fo!ańckiego, Ruszkow-

płciowe itd. W innych szp!talach i przy­
tułkach przebywało 461 chorych.

W budownictwie panuje kompletny 
zastój.

W dziale „zamożność i ubóstwo“ za­
notowano, że 27 176 deponentów złożyło 
w Kom. Kasie Oszczędności m. Pozna^ 
nia 23 146 850.52 zł. Lombard Miejski 
wypłacił na podstawie 21 507 kwitów za­
stawnych 668 147 zł. W schronisku dla 
bezdomnych na Zawadach udzielono 
noclegu 1599 mężczyznom, 199 kobie­
tom i 31 dzieciom. Miejska opieka nad 
ubogimi i sierotami zajmowała się 4678 
osobami. Urząd Pośrednictwa Pracy 
miał 642 wolnych miejsc. Na 11 065 po­
szukujących pracy, ifzyskalo ją 621 osób

Bardzo ciekawie przedstawia się 
aprowizacja mięsna. Poznań skonsumo­
wał 178 wołów, 320 stadników, 678 
krów, 4745 świń 3402 cieląt, 2915 owiec 
81 kóz, 8 prosiąt i 10 koni.

Straż pożarną wzywano ogółem 36 
razy. Aresztowano w sierpniu 403 męż­
czyzn i 204 kobiet. Liczba zgłoszonych 
osób przyjezdnych wynosiła 2472, z cze­
go w hotelach i pensjonatach zamieszka­
ło 1960. Z zagranicy przyjechało 228 
osób, (z)

już około 300.
Równocześnie z otwarciem roku 

akademickiego rozpoczyna się zazwy­
czaj agitacja poszczególnych ugrupo­
wań młodzieży akademickiej zachwa­
lających każde na swój sposób swoją 
„ideologję“ i „program“. W roku bie­
żącym jako pierwsza do szturmu 
przystąpiła akademicka „sanacja“, 
hojnie wypasażona — widać — w fun­
dusze, skoro ulotek jest tyle, że się 
niemi rynsztoki pokrywają. Uderza 
niepoważny i demagogiczny wysoce 
ton tej agitacji.

skiego. Górowskiego, Raczkowskiego, 
Tatarkiewicza i in. Stronę choreo­
graficzną, opracowaną pod kieruń- 
kiem prof. Statkiewicza reprezentuje 
urocza Primaballerina Z. Grabowska 
i 12 tancerek. Olśniewające dekoracje 
projektował słynny dekorator art. ma­
larz A. Galewski.

Dwa tragiczne zgony
Ubiegłej nocy w mieszkaniu przy 

ul. Rzeczypospolitej 9 targnął się na 
życie dyrektor oddziału Banku „Ve­
sta“ Ludwik Kurnatowski. Przywo­
łany lekarz stwierdził już tylko zgon. 
Powodem rozpaczliwego kroku była 
depresja duchowa, której desperat 
uległ w wyniku chwilowych nieporo­
zumień rodzinnych. Zwłoki przewie­
ziono do Zakładu Medycyny Sądowej.

W mieszkaniu swego ojca zmarl 
nagle kupiec Ludwik Bąkowski, mie­
szkający na Wierzbięcicach. Zwłoki 
przewieziono do Zakładu Medycyny 
Sądowej, (kl) Ł-—iTiifil

KALENDARZYK
Poniedziałek. 3 października 1932. 

Słońce: wschód 5.56; — zachód 17,26; —
długość dnia 11 godz 30 min.

Księżyc: wschód 10,47: — zachód 18,17; —
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Melenrnloełcznei orzv Unłw Pozn.:
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe 
ratura powietrza umiarkowana + 10 
st. C., pochmurno, wiatr południowo- 
zachodni, .¿lśnienie atmosferyczne ni­
skie 744 tnnn. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa + 17 st. C„ 
najniższa -I- 9 st. C. Ilość opadu 1 
mm.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu:

/ Wczoraj — 0,12 m; dziś — 0.13 m.
Kai. rzk.: Kandyd M.; jutro Franciszek

Seraficki.
Kai. słów.: Siemian; jutro Bratysław BI

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Pań Nauczycielek w Po-

znania. Nabożeństwo eucharystyczne nie 
odbędzie się jak zwykle w pierwszą środę 
miesiąca, lecz w środę następną, tj. 12 b 
ra. o zwykłej porze w kaplcy sodalicyjnej 
u OO. Jezuitów.

OSOBISTE
— ‘ Ślub. We wtorek. 27 września po­

błogosławiony został w kościele Bożego 
Ciała związek małżeński p dra. Mariana 
Paluszkiewicza, profesora gimnazjum im. 
Bergera, z p Haimą Krajnówną. córką dc 
Franciszkostwa Kraj nów. Aktu ślubnego 
dokonał kuzyn pana młodego ks. prób 
Falkowski z Biezdrowa, a pienia chórowe 
wykonali pod batutą p prof Drzewieckie­
go uczniowie gimnazjum Bergera. Nowo­
żeńcom „Szczęść Boże!"

— '• Sędzia sądu ąrcdzkiego w Pozna- 
aiu, p. Marjan Paszkiewicz opuścił z dn 
1 bm sądownictwo, przechodząc do adwo­
katury. (z.)

— * Wiceprezes sądu okręgowego, sę-
dzia p. Kajetan Bojarski, przeszedł z dn 
1 bm na emeryturę, (z.)

— " Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Dyplom nauk prawnych uzyskał p Ta 
deusz Karczewski z Król Huty; dyplom » 
tytuł magistra praw uzyskali pp.; Giin 
ther Gerhard Hiibschmann z Bydgoszczy 
Henryk Mieczysław Józef Łukasz Sulek z 
Witoslawia woj pozn i Witold Jan Aloj­
zy Andrószewski z Baach ad Gósting (Au 
strjaj. Dyplom i tytuł magistra nauk 
ekonomiczno-politycznych uzyskał p. Je 
rzy Józef Piestrzyński z Kalisza.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Druga Sodalicja Pań Miejskich w 

Poznaniu pod wezwaniem Królowej Koro­
ny Polskiej. Zebranie odbędzie się w 
w czwartek. 6 bm. o godz 16.30 w sali wy­
kładowej Szkoły Handlowej. Al Marcin­
kowskiego 24 dom ogrodowy I ptr Wy­
kład ks prof Skazińskiego O godz. 9 
nabożeństwo sodaliryjne w kaplicy św 
Józefa. Dnia poprzedniego sposobność spo­
wiadania się od godz 16—18.

— * Sodalicja Pań Konfekcyjnych w 
Poznania. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, dnia 5 bm o godz. 19.30 na 
sali sodalicyjnej. a nabożeństwo miesięcz 
ne w niedzielę. 9 bm o godz 7.45 w kaplicy 
sodalicyjnej ks ks Jezuitów

— ‘ Baczność Hallerczycy! Zebranie 
miesięczne odbędzie się w czwartek, dnia 
6 bm w lokalu przy ul św Marcin 65. — 
Ostre strzelanie o premje odbędzie się 
9 bm o godz 13 na strzelnicy Bractwa 
Kurkowego w Szelągu — W dn 8 i 9 bm. 
odbywa się zjazd pielgrzymek Zw Haller­
czyków do Częstochowy gdzie gen Haller 
złoży Matce Boskiej Częstochowskiej jako 
votum naszą odznakę „Miecze Hallerów 
skie". Wzywamy wszystkich kolegów do 
wzięcia udziału .w tejże uroczystości 
Zgłoszenia członków oraz sympatyków 
przyjmuje i informącyj' udziela biuro 
Związku przy uf Garncarskiej 3.

— " Tow. Przemysł. „Jedność“ P. werw, 
św. Antoniego w Poznaniu. Zebranie ple 
narne odbędzie się we wtorek. 4 bm o go­
dzinie 20 w lokalu posiedzeń przy ulicy 
Ślusarskiej 6. — Na porządku obrad waż­
ne sprawy. Osobno przypominamy, że 
towarzystwo nasze obchodzi uroczystość 
35-ciolecia w niedzielę. 9 bm w salach O- 
grodu Zoologicznego. O liczny udział 
członków i gości uprasza Zarząd. — Płat­
na jest scrja 20 do Związk. Funduszu Za­
pomogowego, natomiast do kasy lokalnej 
Tow. płatna jest serja 41.

ŻYCIE SOKOLE
— * zebranie sekcji lekkoatletyczne, 

„Sokola“ Okręgu Poznańskiego odbędzie 
się w środę 5 bm o godz. 20 w salce ze­
brań na boisku Sokola.

WYKŁADY
— * Stowiańskość wybrzeża Jugoslawji.

We wtorek. dnia 4 bm o godz. 20 w sali 
nr 18 Uniwersytetu (Coli. Minus) p. dr. 
Frań Ilesić. profesor uniwersytetu w Za­
grzebiu, znany ze swych szczerych uczuć 
dla Polski, wygłosi odczyt na temat: „Sto­
wiańskość wybrzeża Jugoslawji“. Odczyt 
urządzony staraniem Stów. Polsko-Jugo­
słowiańskiego, będzie wygłoszony w języ­
ku polskim. Wstęp bezpłatny!

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wszyscy na salę Dama Amaranto­

wego przy ulicy Słowackiego 21 na podwie 
czorek jesienny sekcji misyjnej Sod. Pań 
Miejskich jutro, we wtorek o godz. 4 po­
południu. Orkiestra dzieci czeka. Ofiar­
ni artyści w pogotowiu. Wszystko ku u- 
mileniu pobytu drogich gości. A zatem 
do widzenia do jutra, bo cel |est wzniosły 
i piękny. Misja wewnętrzna; na ubogie 
kościółki na kresach!

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Przebieg pogody w miss, wrześniu

(podług obserwacyj na stacjach Uniwer 
sytetu Poznańskiego). Ubiegły miesiąc 
Wrźosień był nadzwyczaj ciepły i bardzo 
słoneczny. Temperatura powietrza w Po­
znaniu wahała się od 4 do 32 stopni Cel­
sjusza, średnio zaś wyniosła /15.8 stopni 
i wypadła o 2,2 stopnia za Wysoka. De­
szcze padały umiarkowanie/i przyniosły 
w 13 dobach ogółem 45 milimetrów wody, 
co stanowi 105 procentów normalnej ¡To 
ścj opadu we wrześniu Słońce świeciło 
ogółem 195 godzin, czyli przez 118 procen 
tów zwykłego czasu usłonecznienia w tym 
miesiącu. W obserwatorium meteorolo- 
gicznetn w Golęcinie temperatura była 
niższa niż w mieście średnio o 0.6 stopnia 
Dnia 22 września zanotowano pierwszy

U osób przygnębionych, wyczerpanych, 
niezdolnych do pracy naturalna woda gorz­
ka „Frańiciązka - Józeta“ pobudza obieg 
krwi, wzmacnia zdolność myślenia i chęć 
do pracy. Żądać w aptekach i drogerjacb.

ng 5 686

szron. Dni z upałem było 6 (norma 2). —t 
Burze przeciągały 5 razy (norma 1 raz).

— * W kościołach parafialnych archi­
diecezji poznańskiej obchodzono wczoraj, 
w niedzielę, doroczną uroczystość poświę­
cenia kościoła. W starożytnej kolegiacie 
farnej celebrował procesję w otoczeniu 
miejscowego duchowieństwa proboszcz ko­
legiaty. ks prałat Antoni Stychel. Po pro­
cesji odprawił uroczystą sumę ks prałat 
Stychel; kazanie w czasie sumy odprawił 
ks. kanonik Prądzyński.

— * Rowerami do Częstochowy. Dziś 
wczesnym rankiem rowerami do Często­
chowy wyruszyli pielgrzymi, członkowie
Sokoła" Poznań II Jeżyce.

— * Poświęcenie przychodni denty­
stycznej dla policji. W gmachu Komen­
dy Policji Państwowej przy placu Wolno­
ści 12 urządzono przychodnię dentystycz­
ną i przedszkole dla dzieci. We wczoraj­
szą niedzielę odbyła się uroczystość po­
święcenia lokali przychodni dentystycznej 
i przedszkola Aktu tego dokonał gwar­
dian poznańskiego konwentu OO Fran­
ciszkanów Ó Dominiki Bednorz Na uro­
czystość przybyli przedstawiciele władz- 
policyjnych miejscowych i przedstawicie­
le Komendy Głównej P. P. w Warszawie.

(kl)
— “.2 targn. W dniu 3 bm. na placu 

Sapiężvńskim błacono za o a b i a ł: 1 kg. 
masła wiejskiego 3.00—3.20 zl; 1 kg. ma­
sła mleczarskiego 3,20—3.60 zł; 1 kg- 
twarogu 0.70—1.00 zł; za litr śmietany 
1.2»—160 zł: mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel jaj 1.60—1.70 zl.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.80 —2.00 zl; słoniny wędzonei 2.20—2.40 zł; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zl; wołowiny 1.40 
do 2.00 zl: cielęciny 1.20—1.80 zł: skopo- 
winy 1.40—2.20 zl; koziny 1,00—1,20 żł; 
smalcu 2.40— 2.8C zł

Za drób i dziczyznę: kura 
2.50—4.00 zl; para kurcząt 2,00—3.50 zl; 
kaczka 1,80—4.00 zł; gęś 4,00—6.50 zł; para 
gołębi 1.00—1.10 zl: para kuropatew 3.00 zt.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,40—3.00 zl; 
okonia 1.20^-1.40 zł: lina 2.60—2.80 zl: ka­
rasia 1,80—2.00 zl; sandacza 3.00—3.60 zl; 
suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2.40—3.00 zt; 
leszcza 2.40 zl; białych ryb 0.60—1,20 zl. 
Za ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej. 
Za mendel raków płacono 0.50—1,50 zł.

Zą jarzyny: 1 kg. ziemniaków
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 er: kala*, 
repy li) gr: 1 kg szpinaku 30 gr; szczawiu 
10—20 eą. kapusty 20—40 er; seleru 30 er; 
1 pęczek pietruszki 10 er: 1 kg iarmużu 
30—40 gr: 1 kg. cebuli 15 gr; za ka­
lafior 5—50 gr: główkę sałaty 20—30 gr; 
1 mdl. ogórków 20—50 gr: 1 kg bobu 
30—50 er; eroszku w strączk 20—30 er; 
pęczek rzodkiewek 10 er: 1 kg rabarbaru 
20—30 gr: 1 kg fasoli żółtej 40 do 60 gr; 
zielonej 40—60 gr; pomidorów 30—40 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
0.80 do 2.00 złotych: za 1 kg iablPk 
0,30—1,20 zl; gruszek 0,40 do 1,00 zł; 
1 kg borówek 1.40 1 60 zł: 1 kg śliwek 
węgierek 0,60—0,70 zt; winogron 1,20 do 
2,00 zl.

Za « rty by 1 kg grzybów suszonych 
4.06—8.00 zł; kurków (lisiczek) 60—80 gr; 
borowików 1,60—2,40 zł; maślaków 60 gr; 
pieczarek 0.60—0,70 zi; rydzów 1.60—3.00 
zł; podpienek 60—80 gr; pieczarek hodo­
wanych 1,60 zl; zielonek 50—60 gr; innych 
grzybów 50—80 gr.

Targ normalny. Ceny bez znaczniej­
szych zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * świadek pobity przez oskarżonych.

Ofiarą zemsty padł dziś przed południem 
p. Stanisław Małecki (Grudzieniec 46). 
Zeznawał on w sądzie grodzkim w pew­
nej sprawie jako świadek Po rozprawie 
oskarżeni napadli go i zbili bardzo do­
tkliwie. Na stacji Pogotowia Lekarskiego 
(te!. 55-55) opatrzono kilka guzów i ranę 
ciętą nad lewem okiem, (kl)

— * Pożar w mieszkania. W mieszka­
niu p. Marji Kiszki przy ul. Głównej 21 
wybuchł ogień, niszcząc firanki, kapę na 
łóżko i 4 suknie Pożar, który powstał 
prawdopodobnie od pieca, stłumiono, nim 
przybyła na miejsce straż pożarna, (kl.)

— * Zagadkowy wypadek. Ubiegłej no­
cy znaleziono na ul Strumykowej pobite­
go i poranionego mężczyznę, którego po­
gotowie ratunkowe przewiozło do szpitala 
miejskiego, celem nałożenia opatrunku — 
Jąklsię okazało, był to szofer Ziemowit 
Rrzyjwiński (ul. Mokra 3). Byl on nie­
trzeźwy i prawdopodobnie pobili go nie- 
znadi osobnicy, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Napad na drodze. Mieszkaniec 

Chariowa pod Poznaniem p. Wojciech 
Hoffman doniósł policji, że przed kilku 
dniami napadnięto go wieczorem na ulicy 
Maltańskiej Jadąc rowerem, miial on 
dwóch mężczyzn i kobietę: w pewnej 
chwili jeden z tej trójki uderzył cyklistę 
w głowę, przyprawiając go o utratę przy­
tomności Po ocknięciu się p. Hoffman 
spostrzegł brak portmonetki z zawartością 
18 złotych, noża kieszonkowego i kilku 
czasopism. Dochodzenia wszczął w tej 
sprawie kómiśarjat V, (kl.)



fffamey 452 = Kurier Poznański, wtorek, '4 października 1932 = Strona »

—■ ” Czyj to zegarek? W komisariacie
n znajduje się zegarek męski marki „Hel- 
vetia“, pochodzący z kradzieży. Poszko­
dowanego nie zdołano narazie ujawnić.

KRONIKA SADOWA
— * Prokurator Konieczny contra dyr. 

Mączyński. Wyrok w powyższym proce­
sie opiewał na 9 miesięcy aresztu, a nie 
na 3, jak przez błąd drukarski podaliśmy 
w naszem sprawozdaniu.

— * Ostrzeszów Wlkp. Następny jar­
mark na konie, bydło i trzodę chlewną 
odbędzie się w czwartek 6 hm. Spęd by­
dła, świń itd. dozwolony bez ograni­
czenia.

— * Swarzędz. 6 bm. odbędzie się 
jarmark ogólny. Spęd zwierząt racico­
wych z miejscowości nie objętych zarazą 
dozwolony.

— * Września. Jarmark ogólny odbę­
dzie się 11 bm. Spęd bydła i trzody 
chlewnej dozwolony.

— * Międzychód. We wtorek, 11 bm. 
odbędzie się jarmark na konie, bydło i 
nierogaciznę.

— * Jutrosin. Jarmark na konie, by­
dło i świnie odbędzie sję w tut. mieście 
w czwartek 13 bm.

— * Dolsk, Dnia 25 października od­
będzie się w tutejszem mieście jarmark 
ogólny.

z Poznańskiego
— * Gniezno. (Ujęcie włamywaczy.) — 

Dowiadujemy się, że ujęto sprawców kra­
dzieży z włamaniem, dokonanej w nocy 
na 28 sierpnia br. w mieszkaniu ks. prób. 
Nowakowskiego w Kędzierzynie w powie­
cie gnieźnieńskim. Są nimi niejaki Teofil 
Lehman z Poznania i domniemany jego 
wspólnik Leon Neugebauer. Obu odsta­
wiono do dyspozycji sądu. U aresztowa­
nych znaleziono większą część skradzio­
nych rzeczy, (kl.)

— * Jarocin. (Z sądownictwa.) Roz­
porządzenie o usuwalńości sędziów do­
tknęło i nasze miasto, gdyż z dniem 1 paź­
dziernika rb. został przeniesiony w stan 
pozasłużbowy naczelnik tutejszego sądu 
grodzkiego, p. Leopold Szayna po 26-let- 
niej pracy sędziowskiej.

— * Ostrów. (Z Koła rodzicielskiego 
przy państw, gimna. męs^Sem.) W auli 
gimnazjalnej odbyło się roczne walne ze­
branie Koła Rodzicielskiego przy państw, 
gimnazjum męskiem. Na zebraniu wy­
głosił referat, dyr. gimn. p. Czechowski. 
Do zarządu wybrano w miejsce ustępują­
cych p. posła Hoffmana. Ożywiona dy­
skusja wyłoniła się przy omawianiu t. zw. 
przysposobienia wojskowego a także 
sprawy obozu letniego pod Kobylagórą. 
Dalej poruszano sprawę przeciążania ucz­
ni przez profesorów pracami domowemi.

— (Pogrzeb weterana.) W ub. środę 
odprowadzono na wieczny spoczynek we­
terana śp. ppor. Kołodzieja z Topoli Ma­
łej. Za trumną zmarłego szedł ostatni 
weteran z tut. okolic p. Kajzer z Ostrowa, 
prowadzony pod rękę przez dwóch pod­
oficerów. Marsza żałobnego przygrywa­
ła orkiestra wojskowa. W kondukcie po-

Święto „sokolic“ poznańskich
Uroczystość poświęcenia sztandaru oddziału żeńskiego

Żeńskie Tow. Gimnastyczne „Sokół“ 
Poznań XV — Chwaliszewo-Śródika ob­
chodziło dnia 2. bm. uroczystość po­
święcenia własnego sztandaru. W zwią­
zku z tern odbyła się rano zbiórka za­
proszonych towarzystw ze sztandarami 
i rodziców chrzestnych na placu Tum­
skim, poczem udano się do kościoła 
Najśw. Marji Panny, gdzie uroczystą 
mszę św. odprawił ks. kan. Szreybrow- 
ski, który też wygłosił okolicznościowe 
kazanie. Nastąpił uroczysty akt poświę­
cenia sztandaru w obecności licznych 
delegacyj, gości i rodziców chrzestnych 
w osobach pp.: H. Rozmiarkowej, K Do- 
broczyńskiej, M. Witkowskiej, S. Ro- 
lewskiej, L. Tomiakowej, St. Garyanta- 
siewiczowej, M. Pyszkowskiej, I. Mać- 
kowiakówny, J. Szymczakowej, H Szwe- 
dzińskiej, A Wolskiego, B. Kargego, St. 
Libery, M. Waberskiego, W. Borowicza, 
Pr. Brucha, dr. W. Sokołowskiego, R. 
Kaczmarka. W. Płonki j A. Wujca. Po 
ceremoniach kościelnych wyprowadzo- 

sztandar uroczyście na pl. Tumski»

greebowym brała udział delegacja ofie. 
i podofic. 60 p. p.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Z okazji 
zamknięcia sezonu urządza miejscowe 
Bractwo Kurkowe z udziałem wszystkich 
zamiejscowych Bractw Kurkowych wiel­
kie strzelanie konkursowe o wartościowe 
nagrody, tarczę pamiątkową oraz cenne 
żetony. W niedzielę dnia 2 października 
o godz. 18 nastąpi zamknięcie strzelania i 
uroczyste wręczenie zwycięzcy tarczy pa­
miątkowej (ufundowanej przez króla 
żniwnego i rycerzy), oraz rozdanie krzyży 
3 najlepszym zawodnikom, jak również 
rozdanie nagród.

— (Nowe pismo „sanacyjne“ w Ostro­
wie.) Z dniem 1 października wychodzić 
będzie w Ostrowie pismo codzienne p. n. 
„Echo Wielkopolskie“, przeznaczone dla 
południowych powiatów Wlkp. Współ­
pracownikami pisma mają być miejscowi 
„sanatorzy“. Wśród urzędników istnieje 
obawa, że będą musiełi liczyć się z nową 
„dobrowolną“ daniną w postaci „dobro­
wolnej“ prenumeraty „sanacyjnego“ pi­
sma. (or.)

— * Obrzycko. (Z rady miejskiej.) Od­
było się pierwsze powakacyjne zebranie 
rady miejskiej, na którem wprowadzono 
w urząd zastępcę burmistrza p. Konrada 
Dormanowskiego. Wybrano nową komisję 
rewizyjną pp.: Wincenty Taranczewski — 
przewodniczący, Józef Strojny i Jan Cie­
ślik — członkowie Uchwalono dodatek 
komunalny do państwowego podatku 
gruntowego w wysokości 70 "proc., dodatek 
komunalny do państwowego podatku 
przemysłowego^ od obrotu 15 proc., od 
świadectw przemysłowych 15 proc, i od 
kart rejestracyjnych 20 proc., oraz doda­
tek komunalny do państwowych opłat od 
patentów na sprzedaż trunków, przetwo­
rów wódczanych i spirytusowych w wy­
sokości 15 proc.

— * Skoki, (Zmiany w szkolnictwie.) 
W tutejszej szkole powszechnej kierow­
nictwo w miejsce p. Klanowskiego, który 
otrzymał urlop, objął p. Biłozór Stefan z 
Bydgoszczy. W miejsce przeniesionych 
na inne stanowiska nauczycieli pp. Ląga, 
Emkego i Andrzejewskiego przybyli na­
uczyciele pp. Szczepanowska, Sulek i Pant- 
kowski. (ek.)

— * Swarzędz. („Ideowcy“.) Były soł­
tys z Gowarzewa, Stanisław Siwek i je­
go towarzysz, p. Szafran, zabrali się „gor­
liwie“ do zakładania „Strzelca“. Obaj za­
łożyli na spółkę „Strzelca“, którego jeden 
został prezesem (Siwek), drugi (Szafran) 
skarbnikiem. Podobno p. Siwkowi zależy 
na tem. aby zostać ponownie sołtysem, a 
p. Szafranowi, aby uniknąć kary za jakiś 
wyczyn nożowy. Ładni „ideowcy“.

—- * Szamotuły. (Znalezienie zwłok no­
worodka.) W pobliżu Annogóry w powie­
cie szamotulskim znaleziono w lesie zwło­
ki noworodka płci męskiej. Zwłoki od­
stawiono do kostnicy. Władze zarządziły 
śledztwo, (kl.)

— * Wieleń. (Z magistratu.) Na ostat­
niem posiedzeniu rady miejskiej odbyło 
się wprowadzenie nowozatwierdzonych 
członków Magistratu pp. adw. Gajewskie­
go i radcy Komorowskiego. Poprzednie­
go wyboru członków magistratu wojo-

gdteie po płomiennem przemówieniu 
prezes dzielnicowy p. Wolski przekazał I 
symb-1 gniazda — sztandar zarządowi 
okręgowemu, a tem znowu zasłużonej 
prezesce gniazda p. Libero we j. Następ­
nie w karnym szyku udano się na uro­
czystą akademję do „Domu Katolickie­
go“ na Śródce, gdzie zgromadzonych 
powitała prezeska p. Liberowa, która 
też w barwny sposób zilustrowała hi­
storię gniazda żeńskiego.

Z kolei piękne i głębokie przemó-. 
wienie o znaczeniu sztandaru wygłosił 
prezes p. Wolski, poczem chór Seraficki 
odśpiewał „Gaudę Mater Polonia“, a p. 
J. Michaiakówna wygłosiła deklamację. 
Nastąpił długi sznur składanych życzeń 
i wręczanie gwoździ pamiątkowych. Po 
dalszych produkcjach śpiewnych zade­
klamowała mała Helutka Michalaków- 
na, poczem po odśpiewaniu „Roty“ za­
kończono uroczystość. Wieczorem w sa­
lach „Boulevard“ odbyła się zabawa ta­
neczna“. (z)

Meeting lotniczy w Poznaniu

U góry: Szybowiec bezsilnikowy, którego loty demonstrowano w Poznaniu w niedzielę 
po raz pierwszy. U dołu: Tłumy publiczności otoczyły lotnisko, przeglądając się cie­

kawym popisom.

Lotniczki biorące udział w niedzielnych po­
pisach. Na lewo p. Modlibowska, na prawo 

p. Grzybkowska.

wództwo nie zatwierdziło, to też z cieka­
wością oczekiwano, czy tym razem wy­
brani uzyskają zatwierdzenie^

— * Witkowo. (Włamanie na probo­
stwie.) W nocy na wtorek włamali się 
złodzieje na probostwo w Niechanowie i 
skradli z mieszkania ks. prob Szlachty 
2 srebrne etui, order pamiątkowy oraz 90 
złotych gotówki. Straty oblicza się na 200 
złotych. Spłoszonych złodziei nie przy­
trzymano. (wc.)

— * Września. („Obrona Częstocho­
wy“.) W najbliższych dniach przybędzie 
świetnie zgrany zespół Teatru Narodowe­
go i wystawi w sali hotelu Francuskiego 
sztukę historyczną p. t. „Obrona Często­
chowy“. Przedstawienia odbędą się o go­
dzinie 16 i 20. Teatr przywozi własne 
dekoracje Ceny biletów zostały obniżone 
do minimum i są do nabycia w księgarni 
p. Prądzyńskiego.

— * Wronki. (Dzień miłosierdzia.) — 
Ruchliwe Stowarzyszenie Pań św. Win­
centego a Paulo urządza wielką akcję 
miłosierdzia. W niedzielę 2 października 
odbędzie się na ten cel kwesta uliczna, a 
w poniedziałek i wtorek 3 i 4 paździer­
nika będą panie zbierały w mieście i o- 
kolicy gotówkę, odzież, żywność i t. d. — 
Ze względu na ogrom klęski bezrobo­
cia, jaką ludność wroniecka jest dotknię­
ta, spodziewać się należy, że społeczeń­
stwo okaże się hojne. (EK)

Z Pomorza
— * Chełmno. (Dzień Katolicki.) W 

niedzielę odbył się w Chełmnie I Dzień 
Katolicki pod hasłem „Obowiązki katolika 
w dobie obecnej". Inicjatorem i organiza­
torem Dnia Katolickiego jest ks. prob. 
Bernard Bączkowski.

Rewelacja „Gazety Bydgoskiej“
o koszernym uboju w Bydgoszczy

Co na to władze ?/
Bydgoszcz, 2padziźerniaka. 

Jak donosi „Gazeta Bydgoska“ wiel­
kie wrażenie wywołała w Bydgoszczy 
wiadomość, że przeciętnie 6 proc, zwie­
rząt bije się w bydgoskiej rzeźni sposo­
bem koszernym. Wiadomość ta wywo­
łała w mieście ogromne oburzenie, tem- 
bardziej, że Żydów jest w Bydgoszczy 
zaledwie i proc. Okazuje się, że sprze­
dażą mięsa koszernego zajmują się nie- 
tylko Żydzi, (w całej Bydgoszczy wszyst­
kiego 2 jatki żydowskie), ale i Niemcy

Trójka myśliwska 131 eskadry demonstru­
je szyki powietrzne. Aby wykazać publicz­
ności, jak nierozerwalną jednostkę tworzy 
taka trójka w powietrzu połączono skrzy­

dła aparatów sznurami.

— (Z rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu uchwalono dalsze zatrudnia« 
nie bezrobotnych przy pracach miejskich. 
Na pokrycie robocizny uchwalono zacią­
gnąć długoterminową pożyczkę. Dalej u-, 
zupeiniono wybory do rady kasy K. K. O.- 
oraz dyskutowano nad zmianą statutu o 
poborze podatku widowiskowego, którą to 
sprawę. odroczono.

Aresztowanie dyrektora 
banku w Toruniu

Z Torunia donoszą.:
W Komunalnej Kasie Oszczędności 

m. Torunia wykryto poważne naduży­
cia. W związku z tem zarządzono re­
wizję, w wyniku której z polecenia pro­
kuratora przy sądzie okręgowym are­
sztowani zostali dyrektor tej kasy Eu- 
genjusz Hencel, oraz radca magistratu 
i członek wydziału finansowego Łu­
cjan Basiński, który przez dłuższy 
czas pełnił funkcje prezesa zarządu 
kasy.

Wykrycie nadużyć wywołało wśród 
społeczeństwa toruńskiego zrozumiałe 
zainteresowanie. Szczegóły śledztwa 
trzymane są przez władze narazie w 
tajemnicy.

Jeden z ostatnich...
Z Torunia donoszą:
Starosta powiatu świeckiego p. Le­

on Kowalski przeniesiony został w 
stan spoczynku. Jest to jeden z ostat­
nich Pomorzan, pozostających na wyż­
szych stanowiskach w służbie pań“ 
stwowej. P. Kowalski, major rez., był 
przed wojną redaktorem „Pielgrzyma“, 
a potem redaktorem i wydawcą „Na­
szej Gazety“ w Starogardzie. Jest z 
urodzenia Pomorzaninem. Od r. 1920 
pracował w administracji państwowej, 
kolejno na stanowiskach starosty w 
Kościerzynie, Kartuzach i Świeciu.

a nawet Polacy chrześcijanie. Koszer­
nym ubojem zajmują się — jak donosi 
„Gazeta Bydgoska“ „rytualni rzężący 
z synagogi“, i do innych, jak wiadomo, 
czynności wykwalifikowani...“

W sprawie uboju koszernego spo­
dziewana jest interwencja „Rozwoju“ i 
Tow. Ochrony Zwierząt. Zarząd rzeźni 
zainterpelowany, odpowiedział, że jest 
w tej sprawie bezsilny i że tylko drogą 
ustawowa możnaby tę rzecz zmienić.

/
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Stefan Balicki

Autor „Dziewiątej fali" i szeregu 
utworów nowelistycznych,, nagrodzo­
nych na kilku konkurencjach literac­
kich. W połowie bież, miesiąca zacz- 
niemy druk nowej kapitalnej jego po­
wieści p. t. ludzie".

Niezależnie od tego drukować bę­
dziemy w osobnych arkuszach książ- , 
kowych wysoce interesującą, powieść 
znanego autora angielskiego W. 
Locke go p. t. Wielki Pandolfo“ w prze­
kładzie autoryzowanym J. Sujkow­
skiej. Pierwszy arkusz (16 Stron) tej 
powieści dodamy do wieczornego wy­
dania „Kurjera Poznańskiego“ w pią­
tek 7 b. m.

Na 630 metrów głębokości 
w stalowej kuli

Radioamatorzy Stanów Zjednoczonych 
mogli usłyszeć onegdaj, jak donosi z Nowe­
go Jorku „Corriere della Sera“, opis do­
świadczeń prof. Wiliama Beebe, kierowni­
ka nowojorskiego towarzystwa zoologiczne­
go, w czasie jego powolnego zagłębiania się 
ku dhu morskiemu, w stalowej kuli, przez 
wynalazcę nazwanej „batysferą“, Wiado­
mości z Nowego Jorku donoszą, że dr. Wi­
liam Beebe zagłębił się na 630 mtr. pod po­
ziom morza, w pobliżu wysp Bermudzkich. 
Jest to największa głębokość morska, jaką 
kiedykolwiek istota ludzka mogła osią­
gnąć. Do późnej nocy — jak doniosły o- 
statnie depesze, uczony zagłębiał się w da.l-

„Piccard głębin morskich“ — dr. William
Beebe.

szym ciągu. tak. to przypuszczalni« osią­
gnął około 900 metrów.

„Batysfera" jest zaopatrzona w lampę 
projekcyjną, o wyjątkowej elle, pozwalają­
cą badać najróżniej«» odmiany fauny 
podwodnej, której okazy ty ją i poruszają 
się zazwyczaj w największych ciemno­
ściach, jakie nawet przy najjaśniejszej po­
godzie panują w takich głębinach. Przy­
rząd pozostaje w połączeniu z powierzchnią 
przy pomocy linji telefonicznej, dzięki któ­
rej badacz może stopniowo donosić o tern, 
co spostrzega.

Dr. Beebe oświadczył, że w stalowej kuli 
pomieszczenie jest wcale wygodne. Oświad­
czył on dalej tym, którzy go słuchali na 
krańcowym końcu linji telefonicznej, że 
jest bardzo zadowolony z odbywających się 
doświadczeń i że w tej właśnie chwili foto­
grafował odmiany ryb, dotąd ludzkości nie­
znane. Przez połączenie improwizowanej 
linji telefonicznej podmorskiej do radjowe- 
go przyrządu transmitującego, słów od­
ważnego uczonego mogli słuchać amery­
kańscy amatorzy. To, co dr. Beebe nazwał 
„batysferą“ posługując się nią od dłuższe­
go czasu do coraz większych „wycieczek“ 
w głębiny morskie, pochodzi bezpośrednio 
od „wieżycy“ używanej przez załogę wło­
skiego statku „Artiglio“ do wydobywania 
zatopionych skarbów. Podczas gdy wieżyca 
„Artiglio“ jest zbudowana na odporność do 
30 atmosfer — to zn. 300 metrów wody — 
„batysfera“ dzięki swej wyjątkowo wytrzy­
małej budowie, może znieść ciśnienie 100 
atmosfer, czyli 1.000 metrów wody. Kształt 
kulisty jest najodpowiedniejszy, by móc 
znieść tak olbrzymi wysiłek.

Doniosłość techniczna doświadczeń a- 
merykańskiego uczonego — poza zdoby­
ciem rekordu — co również posiada swą 
wagę, tkwi w założeniu oświetlenia. W głę­
binach osiągniętych obecnie przez dr. Bee­
be. gdzie ciemności muszą być nieprzerwa­
ne. białe światło jest prawdopodobnie naj­
odpowiedniejsze. Pewnem jest, że doświad­
czenia, dokonywane w pobliżu wysp Ber­
mudzkich przyczynią się do poznania fau­
ny podmorskiej, której obecnie znane są za­
ledwie nieliczne okazy. S. F.

Aferzysta, który chciał 
zniszczyć walutę portugalską

W Berlinie aresztowano aferzystę Go 
stawa Adolfa Hennesa, głównego „bohate­
ra" sensacyjnej afery kryminalnej, w któ­
rą wmieszane są osobistości ze świata po­
litycznego i finansowego Portugalji.

W r. 1922 zamówił Bank Portugalji w 
drukarni angielskiej Waterlow et Sons 
COO.OOO banknotów po 500 skudów. Ma­
tryce pozostały własnością drukarni. W 
trzy lata później zjawił się we firmie an­
gielskiej jakiś elegancki „dyplomata por­
tugalski“, który wylegitymował się jako 
delegat Banku Portugalji i zamówił zno­
wu 500 000 takich banknotów. Bank Por­
tugalji — oświadczył ów rzekomy pełno­
mocnik — zamierza puścić je w obieg tyl­
ko w kolonji Angola i dlatego prosi o ści­
słą dyskrecję. Ponieważ papiery, któremi 
się legitymował ów rzekomy wysłannik 
Banku Portugalji, zaopatrzone były w au­
tentyczne pieczęcie, firma angielska wy­
konała zlecenie. Później okazało się, źe 
ów gość był wprawdzie wysłannikiem, ale 
nie Banku Portugalji, lecz konsorcjum 
międzynarodowego, dysponującego świet- 
nemi stosunkami, które nawet pozyskało 
dla siebie dyplomatów międzynarodowych 
dla przemycania* w kufrach dyplomatycz­
nych banknotów, które były fałszywe, a 
równocześnie prawdziwe, do Angoli, Por­
tugalji, i Holandji. Pieniędzmi temi o- 
twarto bank, nazywający się szumnie 
„Banque de 1*Angola et de la Métropole", 
którego jedjmem zadaniem było puszcza­
nie w obieg tych banknotów. W r. 1925 
zwrócono uwagę, że bank ten rzuca na 
prawo i na lewo całe masy banknotów. — 
Rząd portugalski wszczął dyskretnie śledz­
two, przyczem cala sprawa wyszła na jaw. 
Ban kPortugalji nie chcąc doprowadzić do 
bankructwa państwa, musiał wykupić 
209 000 tych banknotów, resztę zaś skon­
fiskowano w Amsterdamie. Zaczęto are­
sztować konsulów, bankierów, dyploma­
tów, doszło do długoletniego procesu mię­
dzy Bankiem Portugalji a firmą Water­
low, zakończonego wyrokiem najwyższej 
angielskiej instancji sądowej, skazującym 
firmę angielską na zapłatę bardzo poważ­
nego odszkodowania. Jednego tylko oszu­
sta i to najpoważniejszego nie ujęto, a był

nim właśnie Gustaw Adolf Iłennes, który 
cały ten plan opracował. Gorliwie go po­
szukiwano, aż wreszcie po latach ujęto go 
w Berlinie.

Gustaw Adolf Hennes nazywa się wła­
ściwie Adolf Döring 1 urodził się w jakiejś 
wsi heskiej. W młodych latach wyemi­
grował do Ameryki Pobnftitowai, gdzie 
był z początku robolniktom we fabryce 
cygar, a później stał się bogatym człowie­
kiem. Gdy Europa weszła w okres infla­
cji, zrozumiał Döring, że nadeszła dla nie­
go odpowiednia koniunktura. Przyjechał 
więc d o Europy, zwiedził Berlin, Amster­
dam, Londyn, Lizbonę, no i wpadł na ba­
jeczną kombinację... Teraz siedzi w nie- 
mieckiem więzieniu, a władze niemieckie 
zastanawiają się nad tern, czy go mają 
wydać Portugalji, gdzie czeka go sroga ka­
ra: jego wspólnicy zasądzeni zostali na 
kilkanaście lat więzienia.

Paryż stolicą wróżek
Paryska prefektura policji oblicza ilość 

praktykujących w stolicy Francji wróżek 
i wróżbiarzy na 70.000, z czego 99 proc, sta­
nowią przedstawicielki płci pięknej. Wróż­
ki i wróże uprawiają głośną reklamę w 
prasie, drogą ulotek i plakatów etc. Policja 
toleruje ten „przemysł“ dopóty, dopóki je­
go przedstawiciele płacą regularnie podat­
ki. które można nazwać słusznie podatkiem 
pośrednim od głupoty ludzkiej.

Belg ja ma też kłopoty 
z częściową prohibicja

Od r. 1919 obowiązuje w Belgji ustawa 
o. częściowej prohibicji alkoholu, której 
główny cel polega na zupełnym zakazie 
konsunacji spirytualjów w lokalach pu­
blicznych. Alkohol wolno nabywać tylko 
w sklepach i tylko w butelkach w ilości 
od dwóch litrów poczynając. Wprowadze­
nie w życie tej ustawy zmusiło rząd do 
utrzymania całej armji agentów, którzy z 
pomocą żandarmów i urzędników celnych 
kontrolują sprzedaż i konsumcję alkoho­
lu. Przytem, tak samo, jak w Ameryce, 
zrodziły się na tym gruncie rozmaite nad­
użycia.

Dobry sposób
Pogromca lwów zajęty jest tresurą 

swoich czworonożnych bestyj w klatce, 
gdy wtem posługacz cyrkowy melduje mu, 
że zjawił się krawiec z rachunkiem.

— Weil — cieszy się mr. King — po­
proś go tutaj do klatki. (Judge).

„Yo - yo“ wszędzie już jest zabawą obecnie 
najmodniejszą. W Anglji, Francji, w Ame­
ryce, w Niemczech i Włoszech. Miljooerzy 
i przekupnie, starzy i młodzi, w mieszka­
niach i w biurach — jak widzimy na po- 
wyższem zdjęciu, — wszędzie „gimnasty­
kują“ nerwy przy pomocy „yo - yo". Yó-yo“ 
bowiem przyczynia się podobno do skon­
centrowania umysłu. Zabawa ta w trium­
falnym swym pochodzie wkroczyła już od 
kilku dni również do Polski, zaczynając 

od Poznania.

Witold Rychter
znakomity artysta operetki warszawskiej, 
pozyskany w charakterze pierwszego teno­
ra operetkowego Teatru Wielkiego w Po­

znaniu.
1 . ...  _

Fereć de Vecsey wystąpi 
w czwartek 6. hm.

Jak czytelnikom naszym wiadomo, or­
ganizacja miejskich koncertów symfonicz­
nych zaangażowała cały szereg wybitnych 
artystów o światowej sławie, którzy przez 
swoje występy uświetnią nasz sezon kon­
certowy. ,

Po występach takich gości jak Mainardi, 
Lamond i Ada Sari, usłyszymy w czwar­
tek dnia 6 bm na koncercie symfonicznym 
w Teatrze Wielkim jednego z najwięk­
szych skrzypków świata francuskiego Vec- 
seya. Jak wiadomo, Vecsey jest rodowitym 
Węgrem i obok znanego Józefa Sziąctiego, 
najsłynniejszym skrzypkiem wśród swych 
rodaków. Występ tego wielkiego artysty 
będzie dla Poznania rewelacją, bo dawno 
nie gościliśmy u nas tak znakomitego 
skrzypka, jak Yecsey.

Artysta odegra z towarzyszeniem orkie­
stry wspaniały koncert Sibeliusa dotąd w 
Poznaniu nie grany.

Orkiestra pod dyrekcją Grzegorza Fitel­
berga, odegra kilka bardzo ciekawych li­
tworów.

Przedsprzedaż biletów w firmie A- 
Szrejbrowski, ul. Gwarna 20, telefon 56-38.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

„Dzika pszczoła“ Morstina spotka­
ła się z powszechnem uznaniem. Dziś 
i jutro „Dzika pszczoła".

Z Teatru Nowego
„Głupi Jakób“ — głośna komedja 

T. Rittnera, w której bawiący na go­
ścinnych występach mistrz Mieczy­
sław Frenkiel odtwarza główną rolę, 
gromadzi codziennie doborową pu­
bliczność.

Teatr Wielki
Wtorkowe przedstawienie „Cyga­

nerii“ zapowiada się jako ewenement 
sezonu operowego. Wybitny zespół 
solistów z czarującą Ewą Bandrow- 
ską, uroczą primadonną Opery stołecz­
nej M. Karwowską, ulubieńcem Po­
znania K. Czarneckim i znakomitym 
barytonem A. Karpackim na czele, to 
rzeczywiście niebywałe wydarzenie ar­
tystyczne. Ceny biletów od 0,75 do zło­
tych 4,50.

Komedja Muzyczna
Dziś i jutro ostatnie dwa przedsta­

wienia przepięknej fantazji scenicznej 
W. Szekspira „Sen nocy letniej“, któ­
ra odniosła niebywały sukces, stając 
się największą rewelacją artystyczną 
naszego miasta.

wtOTGJCf dnia 4 października o godzinie 8 wieczorem 

odbędzie się w salonach „Adria“ plac Wolności 19
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zainicjowany przez zaszczytnie znany Salon Mód

■!, „Femina“, Fredry 3, telefon 36-19
■

S> Czas pomyśleć
o czyszczeniu swej jesiennej i zimowej garderoby
Pierwszorzędne fachowe wykonania. — Geny przystępne.

Fllje w Poznaniu t
ul. Podgórna 10 nL Kraszewskiego 17 
„ Fr. Ratajczaka 34 „ Pocztowa 27
„ Strzelecka 1 „ Dąbrowskiego 3 Pg 4 548-38,48



SPORT
Piłka nożna

Międzymiastowy mecz Warszawa — 
Łódź zakończył się zwycięstwem reprezen­
tacji łódzkiej 3:1 (2:0). Gra nieciekawa i 
nie wywołała zainteresowania. Reprezenta­
cja łódzka odniosła zwycięstwo bez więk­
szego wysiłku. Widzów około 600 osób. Sę­
dziował dobrze p. Rettig. (PAT)

Międzymiastowy mecz Wiedeń — Buda­
peszt zakończył się Wysokiem zwycięstwem 
Wiednia 6:0 (2:0).

Z okazji 16-lesia Pomorskiego Okr. 
Związku Piłki Nożnej odbył się między­
miastowy mecz Toruń — Bydgoszcz. Mecz 
wygrała reprezentacja Bydgoszczy w sto­
sunku 1:0 (1:0). (PAT)

Ligowa drużyna „Ruchu“ rozegrała w 
Gdańsku mecz z „Gedanią“, ligową druży­
ną Gdańska. Mecz zakończył się wynikiem 
remisowym 2:2 (2:1). „Ruch“ do przerwy 
■wykazał wysoką klasę, po przerwie Śląza­
cy opadli z sił. Drużyna „Gedanji“ grała z 
wielką ambicją.

„Pogoń“ (Poznań) i „Pogoń (Środa) 6:2
(1:0). Zawody odbyły się w Środzie i zakoń­
czyły się zasłużonem zwycięstwem gości. 
Bramki uzyskali dla nich Pawlak i Jęśko 
po dwie oraz Śmiglak M. i Czaplicki po jed­
nej.

„Admira“ i „Pogoń“ 3:6 (8:0). Rozegrane 
z okazji 10-lecia „Admiry“ spotkanie przy­
niosło zasłużone zwycięstwo „Admiry“ nad 
osłabioną brakiem czołowych graczy „Po­
gonią“.

Tennis
Mistrzostwo armji zdobył por. Przy­

bylski z Poznania, bijąc w finale kpt. 
Krala 6:3, 2:6, 7:5, 6:2. W finale podwój­
nej kpt. Kral i por. Burzyński pokonali 
parę kpt. Rejman i por. Herholda 7:5, 
7:5, 6:1.
BCPłMKaagćBaPWIWBKfińeilllllllM

RADJ9
Programy radjofonlezae:

Wtorek, dnia 4 października 1932 r.
Poznań (335 m) godz 12.13 (Warszawa); 

godz. 13.35 koncert gramof.; godz. 14.00 no­
towania giełdy; godz. 16.15 (W); godz. lO.iO 
(W); godz. 17.88 (W); godz. 17.55 referat pt. 
„O psychologji zwierząt" (wygł. p. dr. Wie­
sław Rakowski); godz. 18.23 Il-ga część 
koncertu popołudn. (tr. z Warszawy): godz. 
19.18 świat książek: godz. 19.38 odczyt mu­
zyczny (tr. z Krakowa): godz. 19.45 (W); go­
dzina 20.00 koncert muzyki lekkiej; wyk.: 
Orkiestra 7 Dywizjonu A. K„ Maryla Mie­
rzejewska (sopran), Julez Lesci (gwizd 
koncertowy); godz. 21.15 (W); godz. 21.25 
recital fortepianowy prof Ńadzieji Padlew- 
skiej; godz. 22.00 (W); godz. 22.15 sygnał 
czasu —- komunikaty; godz. 22.30 muzyka 
taneczna z kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 płyty 
gramof.; godz. 18.00 „Wśród książek“; godz. 
18.30 płyty gramof.; godz. 18.46 „W promie­
niach jesiennego słońca“ — wygi. prof. SL 
Sumiński; godz. 17.00 muzyka operowa z 
płyt; godz. 18.E0 muzyka taneczna; godzina 
19.20 „Listowne nauczanie rolnictwa (kur­
sy koresp. im. Staszica) — prof. Jankow­
ski; godz. 19.38 „Bluff i nonsens w muzyce 
dzisiejszej“ — prof. Z. J. Jachimecki (tr z 
Krakowa); godz. 19.45 prasowy dziennik ra- 
djowy; godz. 20.60 pieśni polskie w wyk. A. 
Szlcmińskiej: w przerwie wiadomości spor­
towe; godz. 22.00 kwadrans literacki: fra­
gment z opowieści P. Hulki - Laskowskiego 
pt. „Porucznik Regier“; godz 22.15 muzyka 
taneczna.

Frogramy zagraniczne: Koenlgswnster- 
hausen (1635 m) 20.00 audycja z okazji dnia 
ochrony zwierząt, 21.00 słuchowisko „Roz­
kazy dzienne“, 22.40 koncert; Budapeszt 
(550 m) 19.30 muzyka cygańska, 20 30 wy­
kład, 21.15 koncert ork. op.; Wiedeń (516 
m) 1940 koncert ludowy, 20.40 wykład, 22.10 
muzyka taneczna; Praga (488 m) 20.00 słu­
chowisko, 21.00 koncert; Rzym (441 ml 20.45 
muzyka kameralna, 21.30 słuchowisko, 22.00 
koncert.

25-ta Loter ja Państwowa
(Nieurzędowa).

W dwudziestym pierwszym dniu cią­
gnienia 5-tej klasy wygrane padły na nu­
mery następujące:

16.608 zł. na nr. 149854.
Po 3.600 zL na nr. nr.: 27478 2i864 70514 

79319 139745.
Po 2.000 zł. na nr. nr.: 8670 11332 12301 

13189 22274 35467 39355 46407 46480 86824 
107069 125168 130525 132183 133051 133115.

Po 1.009 zł. na nr. nr.: 2711 13168 16055 
21010 33187 33198 53540 58617 60324 62632 
66865 68766 76174 82734 86638 91037 91756 
92937 95549 97441 100302 111604 112221 
131980 139771 142922 144125 144931 147367 
118002

PO 256 zŁ na nr. nr.: 82 160 72 99 305 7 
92 °9 579 654 57 821 1026 57 149 67 223 71 403 
42 508 30 617 797 900 91 2028 49 68 227 307 
411 51 73 596 621 774 906 96 3031 54 85 125 88 
658 772 86 95 805 952 4010 156 59 83 272 93 
385 427 99 551 96 782 823 5018 30 160 220 o52 
491 528 54 861 79 6022 46 72 73.213 20 51 409 
38 65 79 80 587 649 743 77 888 954 83 7011
41 72 88 258 87 334 82 S9 97 428 60 598 836 39
42 81 8057 208 303 91 429 63 83 89 553 68 640 
776 948 68 9027 136 235 88 304 6 408 502 637 
808 924 16095 106 24 204 67 68 327-33 57 413 
21 82 90 547 52 75 89 657 712 97 802 35 953 
11094 113 43 246 461 70 519 31 640 95 743 79 
835 82 92 987 12085 210 34 73 84 366 427 84 79 
80 95 630 721 815 13011 43 141 252 63 84 362 66 
78 403 549 913 33 14368 76 479 89 682 83 94 
97 864 isnfl5 32 33 35 63 87 178 236 305 98 417
606 95 919 94 16084 154. 55 429 31 71 552 677 I

TT Cfc) "V* d® klasy 26-tei Polskiej Państwo-
JLł W O JL we) Loterji Klasowej są jai do nabycia.

Reorganizacja zaś planu tejże Loterii stała się poprostu sensacją w całej 
Polsce, gdyż wygrane w V-tej klasie wynosi okrągły

I OOO OOO,— zł
Już w pierwszych czterech kia ach wygrane liczą: 100000 r.ł, 150000 zł, 

200000 zł, 250000 zt, 309000 zt i znaczną ilość premij.
Licznym wysokim wygranym zawdzięczając niesłychany swój rozgłos, ko­

lektura moia' szczerą budzi sympatję i bezgraniczne wznieca zaufanie w calem 
dostojnem gronie swych klientów. Pg 4 905/540,3/4

STJEJFLAJW CENTOWS8.I

Kolektura Polskiej Państwowej Loterji Klasowej 
Telef. 24-94» Poznań, plae Wolności nr. 3. P. K. O. 293154.

114048 74 137 96 285 90 665 733 34 919 47
88 1Í5002 149 223 317 49 410 34 50 68 76 579 
646 82 791 823 933 60 68 94 116008 250 375 
450 578 610 86 704 90 895 117072 112 318 431 
47 565 604 08 31 45 757 897 962 90 95 118052 
71 81 101 41 24« 322 403 52 56 577 636 701 41 
859 65 959 119079 355 429 592 639 722 800 09 
73 921 26 120040 120 21 26 211 20 28 59 41 25 
589 625 76 87 718 806 12 71 98 937 121028 83 
265 86 314 97 412 26 504 28 43 676 938 44 86 
122003 118 279 327 480 530 74 685 795 822 42 
952 123013 74 297 322 443 57 69 532 78 88 751 
841 6 981 93 124058 162 88 208 88 431 558 87 
604 733 94 817 58 992 125028 140 63 230 315 
402 610 14 35 707 802 06 21 36 914 120032 50 
76 93 124 41 58 224 69 336 458 614 703 07 70 
80 90 812 29 932 98 127094 123 227 33 321 26 
45 70 482 529 79 655 94 853 64 986 128059 101 
59 98 226 65 322 28 28 68 434 38 503 639 826 
27 57 87 94 129005 60 313 19 27 63 408 31 51 
654 76 770 72 927 42, 130008 72 156 255 311 32 
73 472 549 82 90 620 52 64 763 853 998 131010 
26 28 44 108 260 338 573 605 38 40 707 41 75 
876 962 85 132003 20 29 87 104 94 263 83 385
97 418 511 54 613 710 16 38 49 839 907 72 
133012 82 83 137 55 74 262 77 402 25 86 99 512 
16 778 86 990 134041 72 88 171 344 74 415 16 
22 67 93 562 805 935 135226 36 57 85 339 64 
67 90 570 614 25 765 802 37 928 30 138062 115 
34 62 358 70 405 574 69 738 801 98 963 81 
137060 72 82 181 82 412 658 774 869 920 
138017 22 126 220 63 75 82 392 471 72 519 603
98 701 813 914 29 46 48 87 136059 65 158 224 
328 416 39 55 606 60 78 87 866 75 90 146013
49 50 79 126 235 79 511 14 47 689 907 09 35 
42 141069 79 134 59 69 261 97 311 75 519 704 
40 42 93 867 930 142008 12 63 95 198 320 35 
430 47 523 24 28 738 66 67 904 92 143040 56 
222 26 50 74 415 575 82 642 56 91 96 716 83 
863 78 972 144104 235 53 448 65 87 550 60 653 
83 758 71 79 829 37 51 71 99 145018 142 49 
236 408 29 610 53 730 44 45 60 873 146033 37
50 306 435 58 61 88 563 646 71 85 769 891 964 
147102 79 92 204 23 67 375 92 425 83 525 54 
757 812 953 148001 193 207 37 380 507 644 48 
770 853 88 926 149160 72 242 544 89 665 790 
857 88.

150189 230 69 382 434 543 93 604 62 65 91 
707 34 151027 42 88 105 23 58 80 203 33 54 561 
657 967 73 152092 181 238 349 59 461 80 504 
49 965 153073 139 61 69 369 400 46 538 751 
852 74 154269 391 403 36 62 520 36 58 97 854 
06 153025 64 216 84 307 36 40 60 514 603 13 
44 716 963 93 156200 330 404 87 514 37 612 91 
836 70 86 986 157125 79 263 66 379 419 59 62 
09 516 62 606 31 34 76 94 95 802 06 19 46 936 
79 158119 92 265 95 336 67 440 501 19 52 72 
601 12 77 723 97 803 53 927 55 159015 17 31 
511 27 653 750 850 62 923 52 76.

818 20 80 938 17070 123 530 97 675 829 54 
18050 65 96 272 79 444 81 550 717 819 990 
1CO37 63 66 111 18 71 337 434 501 10 59 88 966 
20064 207 12 442 64 73 533 53 87 605 61 782 94 
877 930 91 21006 7 194 97 349 426 59 614 34 
85 706 42 807 906 22077 105 448 89 569 665 
747 838 45 47 73 23106 509 64 73 779 80 877 
907 24149 57 98 260 324 39 742 856 87 939 
25008 29 43 £2 211 80 321 31 413 42 84 532 35 
673 707 877 914 28003 66 77 276 304 412 539 77 
95 765 74 27008 53 76 151 316 39 462 622 74 77 
80 929 54 89 90 28096 104 7 19 84 346 416 27 
587 644 71 73 704 94 70 81 916 29025 107 16 52 
376 415 32 61 659 73 75 91 711 19 88 38036 56 
133 53 360 74 456 763 78 873 988 31009 40 291 
305 581 904 24 55 63 91 32068 174 97 226 90 97 
347 88 92 438 526 28 44 618 747 826 34 33125 
275 319 62 98 496 620 27 45 71 85 94 735 896 
34027 32 56 105 12 202 8 334 38 400 13 36 62 
526 71 742 901 6 40 35109 76 92 222 24 38 349 
65 412 39 602 22 47 80 704 998 36037 95 9« 100 
69 81 90 248 66 363 400 83 91 603 12 723 46 981 
37091 142 91 208 73 431 79 99 680 751 873 909 

38007 21 41 244 358 96 474 545 685 705 921 
39016 51 171 243 93 349 428 549 87 629 42 760 
67 872 40194 266 302 76 98 407 80 91 95 507 25 
90 656 963 41173 236 40 328 36 608 97 829 83
98 983 42044 134 83 243 345 65 482 89 617 39
736 43009 87 112 76 94 511 699 725 64 800 61
44009 40 50 144 78 280 312 20 21 69 403 53
533 61 82 653 69 93 705 83 86 829 45023 161 212 
31 37 98 305 60 425 543 94 643 718 828 45 908 
46071 102 33 227 71 364 98 426 526 49 682 724 
47029 51 76 150 216 418 574 75 734 63 48038 
49 188 273 405 33 536 629 93 724 818 991 48029 
101 4 53 303 15 45 55 453 55 83 681 714 930 
50055 140 224 35 88 95 317 454 697 51035 76 
171 236 318 521 76 621 38 93 711 851 62 67 93 
954 98 52066 118 97 207 12 25 343 79 491 539 
753 866 967 53088 153 253 89 309 24 38 76 412 
29 500 35 38 80 627 92 825 903 44 46 51 54057
62 111 255 312 63 86 414 95 549 53 60 69 623 
877 87 55001 3 49 63 127 49 344 432 506 16 93 
624 82 767 862 67 77 946 56029 76 108 10 96
97 231 447 72 514 610 11 31 40 91 714 58 59 74 
75 853 947 57062 144 62 204 61 64 84 366 73 453
98 537 44 6Ó9 29 40 64 709 824 98 907 68 88 
58012 32 116 32 79 86 212 21 313 27 83 409 55
534 77 629 701 821 94 917 26 73 59008 51 151 
214 98 387 88 98 526 745 96 844 61 60051 138 
365 96 558 747 828 89 61030 51 90 133 57 382 
487 501 17 649 765 845 62093 221 81 83 425 79 
504 91 623 96 SIO 24 63036 50 63 324 410 66 78 
523 75 81 610 45 65 723 39 903 64084 92 112 42 
61 277 405 55 91 93 547 610 34 797 835 964 
65022 65 80 456 61 610 735 806 55 909 34
83 709 829 90 915 67122 23 40 240 46 323 57 63 
69 405 19 59 96 635 46 777 805 902 24 55 88001 
382 434 41 42 56 75 510 67 645 812 56 62 984 
69005 24 160 291 95 337 79 403 6 8 502 35 832 
35 936 53 66 76087 94 206 56 87 334 444 49 61
63 73 518 89 736 41 875 93 981 71053 69 105 29 
53 275 334 88 437 590 820 52 95 902 33 94 
72137 48 71 75 221 51 325 38 94 515 26 639 
79 764 85 800 3 914 73010 59 155 304 27 90 404 
24 27 72 647 770 80 802 12 27 74093 51 393 461 
679 745 67 924 89 73007 142 46 68 370 411 520 
98 608 79 806 17.

78009 64 89 433 98 581 671 87 778 843 933 
77083 162 94 209 87 343 49 51 401 52 63 538 
677 82 711 859 997 78016 62 84 208 41 74 92 345 
88 475 83 503 34 738 82 87 894 79028 62 182 99 
318 406 558 602 729 56 929 80004 76 183 96 205 
72 93 317 38 560 637 760 965 81031 143 304 38 
50 88 426 30 43 49 531 70 649 719 34 39 832 
969 82047 52 118 34 207 47 58 220 28 455 566 
691 752 92 801 40 83044 101 77 97 245 48 67 75 
615 741 821 77 999 24 224 450 504 8 19 620 745
84 99 930 46 85106 98 242 94 316 524 50 60 96 
649 67 75 911 74 84 95 86008 67 152 77 218 328 
38 483 524 40 618 81 880 87046 68 69 79 179 203 
15 63 329 561 64 635 702 10 81 876 79 909 12 
14 97 88004 154 252 87 320 29 61 64 705 28 56 
77 98 807 56 906 41 98 89055 80 92 201 14 15
74 540 67 606 35 745 861 976 85 96005 30 72 
98 167 74 572 648 702 27 856 59 98 986 91007 
11 65 155 67 223 88 303 467 74 542 49 62 627 60 
711 64 990 82137 98 383 606 742 63 924 49 84 
33037 94 253 60 72 82 415 51 68 503 16 34 92 
622 52 85 827 64 973 98 94017 172 205 9 43 52 
60 63 427 40 521 83 97 695 736 92 825 26 48 
908 95066 127 80 279 85 352 61 82 469 97 520 
33 57 607 21 34 513 67 862 96048 50 79 128 42 
317 95 415 53 511 18 24 639 40 65 88 715 852 
922 97161 65 76 216 333 445 68 758 98 880 938 
80 98030 83 269 307 40 90 531 37 700 37 961
75 99061 105 36 01 200 27 35 71 330 36 63 405 
655 891 100023 112 369 493 561 620 77 721 61 
844 65 935 161094 168 220 24 35 96 302 36 81 
441 44 82 855 961 102041 171 73 81 212 350 417 
36 643 776 80 81 812 33 945 88 103025 84 104 
218 66 302 462 71 83 87 520 33 638 67 793 828 
56 104049 64 516 23 29 66 674 82 701 32 829 75 
998 105020 28 184 91 219 339.51 63 469 96 702 
9 822 43 73 923 100126 78 313 33 403 68 519 
668 93 726 921 76 107040 205 49 360 76 430 32 
50 510 76 637 66 735 887 954 89 108034 102 
93 222 57 361 401 6 20 533 64 617 97 725 71 
813 963 109029 37 188 91 263 407 58 91 500 22 
,32 50 708 15 31 813 52 53 988 110045 260 87 417 
629 53 703 4 52 77 883 111028 54 220 29 35 52 
311 26 69 416 552 838 78 112068 73 134 426 
427 42 73 512 94 673 734 42 887 974 113055 67 
147 204 7 529 88 698 767 815 93 946,

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

Genialny skrzypek-wirtuoz 
VASA PRIHODA w POZNANIU.

Jak jut donosiliśmy, — pojutrze, t. J. 
w środę dnia 5 października r b o go­
dzinie 8-mej wiecz., wystąpi w auli Unii 
wersyteckiej jedyny raz w sezonie genjai- 
ny światowej sławy skrzypek-wirtuoz t 
kompozytor - VASA PRIHODA. nazwa­
ny przez krytykę wszystkich narodów. 
„Paganini rcdivivus“. — W koncercie 
wielkiego artysty weźmie też udział feno­
menalna wiolinistka ALMA PLIHODA- 
ROSE. Bogaty program koncertu ODej- 
muje szereg arcydzieł: Bacha, Beethove- 
na. Mendelsohna, Paganiniego oraz same­
go wykonawcy koncertu — I rihody. — 
Rzadką sensacją wieczoru będzie odegra­
nie słynnego koncertu Bacha D-moll (na 
dwoje skrzypiec), jak również pierwszo 
wykonanie w Polsce fantazji 1-I-moił w in­
terpretacji Prihody — kompozytora.

Biletv od 1 zł do nabycia w Księgarni 
Uniwersyteckiej (Jana lachowskiego), ul. 
Gwarna 19. tel. 24-48 Zamówienia na bi­
lety można kierować ustnie, listownie, te­
lefonicznie i telegraficznie. zg lb lat

ROCH W TOWARZYSTWACH
— Sekcja krawców miarowych Zw. 

Zaw. Prac. Przem. Odzieżowego. Zebra­
nie plenarne w poniedziałek 3 bm. o go­
dzinie 20 w lokalu przy ulicy Wromec- 
kiej nr 13 ___ _

— Kolo b. uczennic gimn. Im. Gen. Za­
moyskie] w Poznaniu. Sekretarjat Koła 
czynny jest od 1 bm. w każdą środę 
między 13 a 14 w świetlicy gimnazjum 
przy ul. Matejki 8. Sekretarjat przyjmo­
wać będzie do dn. 15 bm. zapisy na człon­
ków chóru b uczennic, oraz na kursy 
języka niemieckiego, urządzone stara­
niem Zarządu Koła

— Klub Mandoltnistów „Lutnia . Dziś 
o godz, 21 zebranie u p. Ratajczaka, ulica 
Półwiejska 16

— C«ch Kraw. Damskiego. Zebranie 
odbędzie się we wtorek, 4 bm. o godz 20,15 
w Domu Rzemieślniczym, sala 27 Na po­
rządku obrad ważne sprawy oraz wykład 
o rozwoju mody. , ,, ,

— Stów. Żeńskie] Młodzieży Kupieckiej. 
Zebranie plenarne odbędzie się we wto­
rek, 4 bm. o godz. 19 w sali Domu Królo­
wej Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1 z wy­
kładem p. A Smoczyńskiej.

— Sodalicja Mariańska Młodzieży 1 
Uczniów Kupieckich. Zebranie plenarne 
odbędzie się we wtorek, 4 bm, o godz. 20 
w lokalu „Czytelni Sodalicyjnej, św, Mar­
cin 69. I ptr. dom ogrodowy.

— Tow. Restauratorów na miasto Po­
znań i okolicę. Zebranie miesięczne odbę­
dzie się we wtorek 4 bm. o godz. 16 w lo­
kalu p Jaszyka. ul. Kraszewskiego 16

— Koło Absolwentek II szkoły wydzia­
łowej. Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek 4 bm. o godz. 19,30 w szkole przy 
ul Krętej. Schadzki koleżeńskie odbywa­
ją' się w czwartki.

— Zjednoczenie Lokatorów 1 Subloka­
torów Oddział Łazarz. Zebranie we wto­
rek 4 bm o godz 19 w lokalu p. Chmie­
lewskiej ul. Marsz Focha 85.

— Stów. Żeńskiej Młodzieży Kupiec­
kiej. Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek 4 bm. o godz. 19 na sali Domu 
Król. Jadwigi. Al. Marcinkowskiego nr. 1 
z wykładem p. A. Smoczyńskiej.

— Wolny Cech obuwniczy w Poznaniu. 
Zebranie plenarne odbędzie się we wtorek 
4 bm. wiecz. o godz. 20 w Domu Rze­
mieślniczym. . ,

— Tow. Opieki nad Zwierzętami. W. 
dniu 4 bm., w dniu święta patrona nasze­
go. św. Franciszka z Asyżu, odbędzie się 
o godz. 17,55 wykład radjowy p. dr Wie­
sława Rakowskiego, st» asyst. U. P. o „Psy- 
chologji zwierząt“.

— Zw. Tow. Pom. Fryzj. — «Ha Poznań. 
Plenarne zebranie odbędzie się 5 bm. o 
godz. 20 w salce p. Jarockiej, ulica Maszta- 
larska 8 a.

_ W. B. Pieniądze utraciły wartość 
z powodu dewaluacji marki. (K)

— R. W. K. Ks. dr. Gieburowski w 
Poznaniu, Ostrów Tumski 9. (K)

— P. Tad. Szulc. Najlepiej przedsta 
wić sprawę któremuś z członków rady 
miejskiej, lub wnieść podanie do magi­
stratu. Uwagi są słuszne. (K)

— F. N. Rogoźno. Należało po otrzy­
maniu wymiaru wnieść reklamację, a po 
otrzymaniu odmownej decyzji ewtl. 
skarżyć do Najwyższego Trybunału Ad 
ministracyjnego w Warszawie. W ciągu 
roku podatkowego, po upływie właści­
wych terminów, nie można już reklamo­
wać w trybie prawem przewidzianym, 
choć można starać się o przyznanie ulg, 
które władze skarbowe ewtl. przyznają 
według swego uznania. Czy Pan w tej 
sprawie zwrócił się też już do Izby Skar­
bowej w Poznaniu? (K)

— D. W. Chludowo pod Poznaniem. (K)
__ A. B, Jutrosin, Rozporządzenie

nie rozróżnia tego tak dokładnie. We­
dług naszego zdania opłaty te należy po­
bierać od uczestników zabawy, przebywa­
jących poza ubikacjami przeznaeżonemi 
na cele zabawy. (K)

—- Cz. A. Rzemieślnik w tych warun­
kach nie płaci podatku obrotowego, nato­
miast winien posiadać świadectwo prze­
mysłowe. (Ii)

— W. G. W Poznaniu w niektórych 
składach artykułów optycznych i zegar­
mistrzowskich. (K)

— P. Lech L«w. Gospodarz powinien 
zapewnić używalność wydzierżawionego 
mieszkania, zatem powinien na swój 
koszt przeprowadzić konieczne reparacje. 
Nie sądzimy jednak, aby również odno­
wienie tapet było jego obowiązkiem. — 
Ewentualnie możnaby sprawę przedsta­
wić Urzędowi Rozjemczemu dla spraw 
najmu. (K)

— Emzet, hotel Polonia. Opinje praw­
ników w tej sprawie nie są jednolite. 
Precedensu nie znamy. Radzimy przed­
stawić sprawę Izbie Adwokackiej, 
względnie dopuścić do skargi, (K)

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Na do­

wód wdzięczności doznanych łask w pracy 
oraz z prośbą o dalsze błogosławieństwo 
składamy na pomnik Najśw. Serca Jezu­
sowego: Białas 5,35 zł. — Semyt 1,50 zŁ — 
Krzyżak 1,50 zł — Kempiński 0,50 zł. — 
Ciesielski 1,50 zł. — Jakś 1 zŁ — Przybył 
1 zł. — Grenda 0,70 zł. — Łuczyński 0,40 
zł. — Kowalewski 0,50 zł. — Brylewski 
0,50 zŁ — Dominiak 0,50 zł — Dybalak 
0,50 zł. — Snela 0,50 zł. — Świętek 0,50 zł. 
Szydłowski 0,50 zł. — Kędziora St. 0,50 zŁ 
Smarzyński 0,50 zł. — Łopiński 0,50 zł. — 
Połasili 0,20 zł. — Kaczmarek. 0,50 zł. —i 
Rosa 0,50 zł. — Kędziora M. 0,20 zł. — Za- 
grocki 0,50 zł — Nowak 0,50 zł. — Rybak 
0,50 zł — Jarecki 0,20 zł. _ Grześkiewlcz 
0,50 zł.' — Frąckowiak 0,20 zł. — Matysiak 
0,50 zL — Rozynek 0,50 zł. — Klamerek 
0,50 zł. — Mazurek 0,50 zł. — Job 0,25 zł. — 
Łowiński 0,50 zL — M Marks 5 zł. — Radzi­
szewska 5 zł. — Kółko Rolnicze, Mosina, 10 
zL — S. O. z prośbą o opiekę 2 zł. — N. N. 
ku czci św. Ekspedyta 2 zt — N N 0,50 
zł. — 1. Z. z prośbą o zdrowie dla córki 
10 zł. — K. A 2,50 zł. — Sowowa 3 zł. — 
N. N. Biedrusko z podziękowaniem za o- 
trzymane łaski z prośbą o dalsze, 6 zł: — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 856,40 
złotych.

Na biednych na „Wesołem Miasteczka“,
pozostających pod opieką poznańskiego o- 
kręgu „Caritas": M. H . 2 zł — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 5 zł.

Za ogłoszenia i rek la my odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego
LeśnięwicKft w Poznaniu,
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cieżkioh^r2™^^'?? l9^’ g°dZK Bt4B zas?ą‘w I!o^ opalony Sakramentami S, 
ciężkich cierpieniach, nasz najdroższy brat, najukochańszy stryj, wuj, szwagier i kuzyn,

Mieczysław Wolniewicz
^7-ai« ’’ 6- ”• ° 80dZ- I6’30 Z <lomu żatob>' uL Śniadeckich 15, na

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, dnia 3. x. 1932. Siostra, Brat i Rodzina»

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
___________________ Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak, Poznań, Plac Nowomiejgki 10 tel. 1046.

W 3-cią rocznicę zgo- 
nn, ś. p.

inżyniera
W dniu 1 października 1932 r„ & godz 9 wie­

czorem, zmari nagle, opatrzony św. Olejami, ś. p, Dnia 2 października 1932 r., zmari po k 
trzony Sakramentami św., mój najukochańszy 
ojciec, teść i dziadek, ś. p.Edward Hahn odprawi się

Edward Bartlikowski msza swprzeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 5 b. m., o godz. i po poł., z kostnicy cmen­
tarza paraf j,i Matki Boskiej Bolesnej (Górczyn).

Msza św. za duszę Zmarłego odbędzie się rów­
nież w środę o godz. 10 przed poi. w kościele 
Matki Boskiej Bolesnej (Łazarz).

zs 16153 Rodzina.

były obywatel Pnlewakl
1S’t &!' P°gr,z.eb odbędzie się w czwartek, dnia 6. b. m„ po 

° ?od7tv\z. k»PIlcy Przedpogrzebowej przy Walach Jana III. cmentarz sw, Wojciecha. O czem donosi
w ciężkim smutku pogrążona

g „ w T żona z dziećmi i rodzina.
Poznań, New Jork, Bochum, Berlin, Szczecin, 3. 10. 1932 r. 

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
___Pogrzebowy Bracia Nowak Poznań Plac Nowowiejski 10. tel. 1046.

w Środę, 5. X. o godz. 10,30 
w kościele św. Marcina.

zg 16149 Zona.

TAPETY
Ceraty

Linoleum
sprzedaje bardzo korzystnieW niedzielę, 2 października 1932 r., zasnął 

w Bogu, opatrzony Sakramentami św., mój naj­
droższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść 
i dziadek, ś, p.

Tomasz Hedrych
przeżywszy łat 67. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
5 b. .m., o godzinie 16-tej, z kostnicy cmentarza 
w Górczj nie. ciężkim smutku pogrążeni
<te 1315 ¿ona, dzieci i rodzina.

Poznań, ul. Długa 13.
Załd. Pogrzeb. ..Ceretnoiuai". Ttwswna 25. tel. 31-86.

Pocztowa 31, naprzeciw poczty.
P -4 176/7 35.83/4

9 Woźna 9
Kto chce znaleźć praw­
dziwą okazję kupiecką

Mebli niywanych
niech się przekona tylko 

w firmie

M. Flasiński
ul. Woźna 9

Olbrzymi wybór 
ceny bezkonkurencyjne

Zakup — Sprzedaż
<» Pg 4 903 57.152

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci 
mego najdroższego męża, waszego naj­
ukochańszego ojca, ś. p.

Józefa Siemianowskiego
dziennikarza

odbędzie się

w samem centrum, jasne, 
na parterze, oddzielne 
wejście, nadające się na 
biura itp. zaraz do wy­
najęcia oez odstępnego. 
Zgłoszenia do Biura Ogł. 
..Par“, Aleje Marcinkow­

skiego 11 pod 39,166 
Pg 4 709 39.166

w środę, dnia 5 października r. b., o godz 
w kościele św. Marcina.
zg 16147,8 Zona z synami i rodziną.

Kino Renaissance, Kantaka 8/9
Wielki krajoznawczy film pt. 

„W DALEKI ŚWIAT“ 
gdzśe pokazane państwa

całego świata. Pg 4 901 40.2 
wieczorne o iodz. 22.30

(10.30) — „Higiena seksualna 
i choroby weneryczne“, tylko, 

dla dorosłych mężczyzn

najdokładniejsze i najszybsze binro prze 
lań i tłumaczeń, przeniesione zostało z nl.

Układamy prośby, wnioski, Zażalenia, odwołania 
maczymy na wszystkie języki światowe, kopiuj 
rachunki. planv etc. <W siódmą bolesną rocznicę śmierci, ś. p,

Heleny Jóźwiakowej
odbędzie się

msza św.
we wtorek, w kościele Bożego Ciała o go­
dzinie 8-mei. «» . . .
P«4 904 67.164 * rodziną.

Ludwika Marek- 
Onyszkiewicz
prof. Poznańak. Inat. Muz. 
b. art. oper zagr. i polak.

udziela lekcji śp’ewu
przerabia rep. oper, i koncert, 
przyjmuje wpisy od U — 18 tej

zg 16144 Marsz. Focha 48, m. 6,

Otworzyłem tamcetorle näwokacKq
w GNIEŻME, Rynek 7, telefon 170

Lauterer, adwokat.
sg 16067
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OT^l/OSC-TO UDRĘKA
Zioła magistra Wolskiego
Żądać w aptekach 1 drogeriach

znakiem ochron, 
odtłuszczają i zapobiegają otyłości.
Wytwórnio Warszawo — Złota 14

Plisowanie
mereżke okretke dztark! deka' 
tyzowame obci asratiie cruz-isow. 
nadrabianie stóp podnoszenie 
oczek hafty twosramy wyko­
nuje terminowo najtaniej

„HARTO PL.1S“
St. Rynek 10 (wejście Kurząnoga ,

I
 „bok firmy Czepezyńsk" ■ Ki-rkl 
Filja Romana Szymańskiego 1 

Dl Sw.etokrzyski

Pw 3 104 l7 4? ______

YO-YO juz
Rekord światowy osiągnęła najnowsza

zabawka YO-YO
Bawią się nią młodzi i dorośli, wszyscy każdą wolną 

chwilę jej poświęcają.
Yo-yo uprzyjemni niejedną chwilę.
Yo-yo umożliwi zapomnieć o troskach i kryzysie. 
Yo-yo to tania zabawka, dostępna dla każdego.

Zatem nie zapomnij kupić
YO-YO

Składom zabawek polecam Yo-yo w 3 wielko­
ściach. wysyłając próbne zamówienia w cenie 20,— zł. 
Do pierwszej wysyłki załączam plakat reklamowy.

Wytwórnia Zanawtk ¿TAN, Poznań-Soiacz
Podolska 2 zg 16 152

w Polsce
UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 

firmy Nowicki i Cabański, Hurtownia towarów włóknistych 
Tow. z ogr. por, Poznań, Kramarska 19/20. w miejsce do­
tychczasowego zawiadowcy masy Władysława Taborskiego 
wybrano zawiadowcą masy Stefana Pieczyńskiego z Pozna­
nia, ul. Wały Jagiełły 3. Poznań, dnia 24 września 1932 r 
ng 5 568 Sąd Grodzki.

PRZETARG OFERTOWY

L. cz. 3 K. 4/31. PRZETARG PRZYMUSOWY Nierucho­
mość położona w Mogilnie i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Mogilne tom VIII 
karta 275 i Mogilno tom IX karta 311 na imię Szumelda 
Katarzyna z domu/Kótlińską. żoną rolnika w Mogilnie zo­
stanie w drodze egzekucji dnia 24 listopada 1932 r., o go-, 
dżinie 9 30 przed południem, wystawiona na przetarg w ni­
że' oznaczonym Sądzie, pokój nr 7, Nieruchomość Mogilno 
tem VIII karta 275: dom mieszkalny z podwórzem, ogro­
dem domowym, i osobnym ustępem, chlew z pralnią, sto­
doła, remiza Roczna wartość użytkowa mieszkania i in­
nych ubikacyj 260 mk., roczna kwota podatku budynkowego 
9.60 mk.. podwórze rola w obszarze 0,49.32 ha. czysty do-

Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu
ogłasza przetarg ofertowy na wykonanie robót

1) blacharskich i dekarskich, 2) stolarskich fc okucia okien “iTIaTm 'Mogilno tom IX karta 311- ro-i drzwi, 3) lastrico i posadzki terrakotowe, 4) kowalsko- chód P46 tal_ Nieruchomość Mogilno

PRZETARG
W środę, dnia 5 b. m.. o godz. 11-tej, przy ul Wielkie 

Garbary 33, w podwórzu, sprzedam za gotówkę najwięcej 
dającemu masę spadkową: ng 5 593

salon czarny: stół, szyfonierka, lustro wielkie kanapa
2 fotele, 6 krzeseł, stół do grania, sypialkę (dębowa for 
niera): 2 łóżka z materacami, szafa wielka z lustrem 
umywalnia z lustrem. 2 nocne stoliki i 2 krzesła ponadto: 
kilka szaf, kilka łóżek 2 kanapy, bufet, biurko z fotelem, 
zegar, stoliki, stół rozciągany i wiele innych rzeczy.

Pietruszewski, komornik sąd. Poznań, Plac Wolności 9
POSTĘPOWANIE ZAPOBIEGAWCZE. W sprawie za 

pobiegawczej firmy Gustav Hirschicld w Pobiedziskach — 
skład maszyn rolniczych i części zapasowych, wyznacza się 
termin do sprawdzenia wierzytelności od dnia 10 do 25 paź­
dziernika 1932 r., od godz. 14-tej do 15-tej, w Sądzie Grodz­
kim w Pobiedziskach pokój nr. 6. Lista sprawdzonych wie­
rzycieli wyłożona będzie w wyżej wspomnianym Sądzie, 
pokój nr 7 od 27 października do 3 listopada b 1 w godzi­
nach urzędowych. Zaskarżenie postanowień nadzorcy sądo­
wego co do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia na ¡'Stę 
wierzycieli może nastąpić po myśli art 42 prze?, odniesie­
nie się wierzycieli do Sądu Grodzkiego w terminie 7-mio
dniowym, licząc od dnia 25 października. dg 1312 1 (_) St Biehiewski

(—) Liberkowski. nadzorca sądowy. ¡Komisarz Rządowy Zakładu.

ślusarskich oraz 5) podłogi i posadzki deszczułkowe — dla 
budowy domów mieszkalnych w Toruniu przy ul. Matejki, 

Mickiewicza i Krasińskiego.
Oferty można składać w biurze Zakładu, ul Dąbrow­

skiego 12 II p. pokój 49. do dnia 19 października 1932 r„ 
godz. 11-tej, tylko na drukach, dostarczonych przez Zakład, 
w dwóch kopertach, zapieczętowanych lakiem z napisem: 
„Oferta na wykonanie robót i t. d. przy budowie domów 
mieszkalnych w Toruniu“.

Podkładki ofertowe można otrzymać, po przedłożeniu 
dowodu wpłaty po zł 2,50 ad 1), 3), 5) — zł 5,Ot ad 2) — 
zł 4,00 ad 4j, w P. K. O na rachunek Zakładu Nr. 200 390 
itib na rachunek bieżący Zakładu, w Państwowym Banku 
Rolnym — w biurze Zakładu. IV p pokój 107 w godzinach 
urzędowy ’ . Wadjum w wysokości zł 1500.— ad 1) — 
zł 4.000.— ad 2) — zł 1S00— ad 3) — zł 1500— ad 4) — 
zł 5 000— ad 5 ) należy skladdć w biurze Zakładu w godzi­
nach od 10—12-tej. III p. pokój 88 Wadjum winno, być 
składane w gotówce lub w innej formie, wskazanej w wa­
runkach ślepego kosztorysu, a kwit należy dołączyć do 
oferty. Za wadjum, dołączone do oferty, Zakład nie ponosi 
odpowiedzialności.

Otwarcie ofert nastąpi w obecności przybyłych oferen­
tów w biurze Zakładu. pokój nr 49, dnia 19 października 
b r., o godz, 11-tej. Zgłoszenie dodatkowego opustu od ofe­
rowanej ceny po otwarciu rozprawy przetargowej powoduje 
Wykluczenie oferty Zakład zastrzega sobie prawo wyboru 
oferentów, nieuwzględnienia żadnej ze złożonych ofert, wy­
łączenia pwnych pozycyj kosztorysowych lub unieważnenie 
przetargu. dg 1311

Poznań, dnia 3 października 1932 r.
(—) M . Łoziński 

w z. Dyrektora Zakładu.

la w obszarze 5,6160 ha. czysty dochód 24,00 tal. Wzmiankę 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 28 maja 
1931 r. Mogił n o, dnia 30 września 1932 r. Sąd GrodzkL 

ng 5 567 .
WYPRZEDAJE SIĘ

na Giełdzie Handlowej, uL Stawna 13 przy uL Wronleckiel
z woinej ręki codziennie od godz. 9 rano do 6 wieczorem, 
pozostałości z licytacji jak:

zegarki męskie i damskie złote, srebrne ł niklowe, zega­
rek antyk wysadzany diamentami, pierścionki brylanto­
we, sygnety, obrączki złote, 2 złote dewizki, papierośnico 
srebrne, laski z srebrnemi gałkami, aparaty fotograficzne, 
lornetki, garnitur do kawy, 12 łyżek i 12 widelcy srebr­
nych, zegar w postumencie, rakiety tenisowe, 2 gramofony 
szalkowe, gitarę, 2 maszyny do pisania „Adler“ i „Smith 
i Bros“, maszynę krawiecką, 4 aparaty radjowe 3 i 4-lam- 
powe, aparat „Teiefunken“ na prąd stały, głośniki „Phi­
lipsa“, futra męskie, plaszcże męskie i damskie, ubrania 
smokingowe, materiały na ubrania i płaszcze damskie, 
pończochy damskie i dziecięce, skarpetki dziecięce, far­
tuszki dziecięce, ubranka dziecięce, pajacykt sweterki 
dziecięce, torebki damskie, rękawiczki damskie, skórko­
we, partję guzików, barometr, obrazy, lampy elektryczne- 
i gazowe, kuchnia nowa, 3 szafy do garderoby bufet an­
tyczny, łóżko żelazne, samochody „Piat“ 503 i 511 „Mathis“ 
i wiele Innych przedmiotów. Pg 4 907-57 150

GIEŁDA HANDLOWA — LOMBARD, Stawna 13 tel. 28-08.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 4 października 1932 r., o godz. 1730, w Szamotu­

łach przy ul. Obrzyckiej 12, sprzedam publicznie najwięcej 
dającemu za gotówkę:

samochód osobowy marki „Bulek“. n 5 592
Ratajczak, kom sąd. z poi. w Szamotułach.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno sł w o, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 sićw, w tein

5 nagłówkowych
saffiBassmanecaBSEtnaatraK

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z21205, d 1811 
1 t. d. = 1 siowo.

Drobne ogłoszenia .przyjmuje się do godziny 11.

SPRZEDAŻE

Skład
tow. krótkich. najruchliwszy 
punkt Marszalka Focha przy 
przystanku tramwaj nadający 
sią na każda branże, tylko po­
ważnym reflektantom sprzedam. 
Focha 77, zdg 32 521

Gramofon
tubą dwuspreżynowy tanio Sło­
wackiego 48 m. 8 zdg 32 504

Magiel
domowa tanio. Kraszewskiego 8. 
„Torero“. ;&«■ - -zdg 32 583

Akwarja
z rybkami na sprzedaż. Cheł­
mońskiego 2. m,2. z-dg 32493

1 Indyki
młode białe dużej rasy Wirginii j- 
skiej na sprzedaż. Adres Kurjer 
Poznański zdg 32 486

Willa
8 ubikacyj chlewy ogród sprze- 
. "m 1« 000 <p’aty 14 000. Jaro 
cio-.- : Mallhowskjegó, Maiń ■ Tyra-' 

i.kowska- zdg 32 120
' Osada
¡na sprzedaż w żabikowie^JZgio 
szenia: Kawiarnia Ludkiewicz.
Rynek Żabtkowo. zdg 32 091

Z powodu
kupna motocykla; sprzedam tanio 
prawie nowy rower męski mar­
ki' Ffétmi'rk Oferty Kurjer Po 
znański zdg 32 24.1

Zegarek
męski zloty .Longines“ aprze 
dann okazyjnie. Św Marcin 69. 
parter, podwórze mieszkanie 8. 

zdg32 327

3 000 zł
da byt. utrzymanie restauracja, 
która sprzedam z powodu wyjaz­
du. Dąbrowskiego 79 restauracja 

zdg 32 JIS3

Brylantowy
naszyjnik sprzedam okazyjnie. 
Św. Marcin 69. podwórze, par­
ter. mieszkalnie 8. zdg 32 328

Fowózkę
pótkryta komie, ezory razem 
1 osobno spiesznie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg .32 478

Dywany 
Żywieckie

rocznie- wiazane. 
prawdziwe tylko 
z marka ochron­
ną „Dywan Ży- 

, wiecki" na plom- 
i bie..— Wyłączna J sprzedaż Bracia

------—----- -"Góreccy. Poznań
Stary Rynek 44. 

1. piętro, wejście z ulicy Woźnej. 
Pg 4 774-89,214

Piekarnia
mechanicznie urządzoną dobrze 
prosperującą do odstąpienia.' — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 339
Losy

1 klasy, najszczęśliwsze, poleca 
kolektura Kędziory, Poznań, Sie­
roca 5/6, narożnik Nowej.

zdg 32 065
Pianino

zagrani ranę dobrze utrzymane — 
sprzedam Zgłoszenia Kurjer Pm 
znański zdg 32 104

Sprzedaż
elegancka sy-ptel-nia 800, leżanka 
tóżko żelazne- Adres Kurjer Po- 
fisnatfeki z-dg 32 403

Ułatwiamy Wam
utrzymanie rad ja

Każdy nabywca naszej gwaran­
towanej baterii anodowej Rekord 
czy Extra od 100 v. otrzymuje 
bon na 3 razowe bezpłatne łado­
wanie akumulatora radjowego. — 
Posłuchajcie jak grają nasze ta 
nią 3 lampowe aparaty radjowé 
a lampami Tungsram. Cena wraz 
2 lampami od 180 zt. Ogniwa Po- 
Jhaft Wielkie Garbary 19. tele­
fon 38 01 Przyjmujemy asygnaty 
Kredyt_____________Pg 4908-40,5

Okazja
Sprzedam sklep tćolonjalny do­
brze prosperujący. Zgłoszenia: 
Gdynia, ul. 10 Lutego. Biuro Po­
średniczę. St. Dereń. ng 5690

Samochód
gnick 5 osobowy sprzedam tanio. 
roznafiska 15 mż e»zfeanj® L

rg 3436

Firany
najtaniej Raczyk. Stary Rynek 
94. zdg 30 906

Domek
2 pokojowy, stajnia i ogród. 
Zgłoszenia Marsz. Focha 180.

zdg 30 998
Czysty

smalec wieprzowy większa ilość 
ma do oddania Ig. Knopiński. Po­
znań. ul. Pocztowa 26 telef. 50-96 

zdg 30 285
Pianina

znanej przedwojennej fabryki 
fortepianów „Betbing" po cenach 
fabrycznych. Przedstawicielstwo 
Plac Wolności 2. zdg 27 840

Futra
posiadam wielkim wyborze kara­
kułowe Całych skór 1400 oraz 
futra piżmowce tchórze sealowe. 
popielice nutrja. źrebce różnego 
rodzaju począwszy od 2 00 także 
skóry każdego gatunku wydry, 
bobry blamyi lisy srebrne. — 
Sprzedaje po cenach najtańszych 
Łajewski Fredry 1. Pg 4 470-38.77

Szafy żelazne
do efektów szafę żaluzyjog i 2 
kartoteki żelazne sprzedam. Tnż. 
Marjan Andrzejewski plac Wol­
ności 11 I. ptr. (Radjo Poznań­
skie) w godzinie 12—2.

zdrg 31473

Biurko
Pótwiejska 5 m. 10. zdg 32 166

Kolonj alkę
z mleszkan.em natychmiast
sprzedam. Adres poda Kurjer 
Poznański zdg 32 287

Futra
damskie modne lisy, spody. — 
Wierzbiecice 13 parter.

zdg 32 278
Pianino

czarne, krzyżowe na sprzedaż. 
Skarbowa 4. parter, mieszka­
nie 8. zdg 32 266

Skład
cukierków sprzedam tanio. — 
Adres wakaże Kurjer Pozn.

zd g 32 445
Regał

i fcramnicą sprzedam tamto. Kino 
, Tęcza" zdg 32 320

Szafy
rozkładane 16ti -m ciemno pole­
rowane tanio za-az sprzedam — 
Stolarni* Jaśkiewicz M. Garba­
ry 1 zdg 32 181

Kożuch
długi na sprzedaż. Strumykowa 
35 m. 10 zd 32 213

Wózek
dziecięcy sprzedam. Wrocławska 
30. m. 21. zdg 32 295

Skład
rzeźnicki z mieszkaniem oddam 
bardzo tanio. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 32260

Gramofon
na sprzedaż Podgórna 6. m 9. 

zd g 32381
Maszynę

damską „Singer“, dobrą tanio 
Sprzedam. Szewska 11, m. 4.

zdg 32 359

Skład
Di-zy ul Dąbrowskiego oddam 
za z w rotę"' kosztów z powodu 
wyjaadu. Adres wskaże Kurjer 
Pozn. zdg 31 081

Parcelę
każdy może nabyć najtaniej i na 
dogodnych warunkach oraz budo­
wą przez De-Ka Ha. Aleje Mar- 
elakowskiego 13 telefon 29-58.

zdg 32 311
Dębowa

syipiailka. kuchnia i inne ko­
rzystnie. Marszałka Focha 82, 
m. 5. *dg 32 256

Meble
solidnie wykonane - po cenach 
przystępnych Andrzejewski — 
Wrocławska 4 przy Starym 
Rynku dawniej M. Focha 38. 

Pg 4721 39.12

Parcelę
budowlaną Osiedle Praca" War- 
aza watka narożnik łowickiej" baj 
lepsze położenie na każdy interes 
sprzedam tamo.. Wasielewski ul. 
Skryta 9. zdg 32 487

Platformę
30 ctr. sprzedam. Zwierzyniecka 

28. zdg 32U42 3
58 mórg

ouraezanej nwentarzem dom 
5 pokoi przy Poznaniu 27 000,
wpłaty 15.000 
Długa 5.

Blocn. Poznań.

Kantówkę
30 gr mtr laty 10 gr. Rynek La 
zarsk’ 17 zdg 27 344li

Kożuch
do służby i, skrzypce tanio sprze­
dam. Wierzbiecice 6 m. 6.

zdg 32174
Sprzedam

ki krawiecką maszynę 
Długa 16 in. 1. ze

Maszynę
damską 85.— sprzedam, 
■ztat Kraszewskiego 5,

zdg 32 433/4
War-

Folwarczek
420 mórg pszennej pieknie polo 
tony cena 65.000. wpłaty 15 000 
Czanerle. ul. Pamiątkowa 12. Po 
znań. zd .

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane
Najlepszą porcelanę

Prima Alpake — Noże, widelce, 
łyżki. Całkowite wyprawy ta 
tylko wprost Wroniecka 24, H 
townia Porcelany, podwórze.

zdg 32 378
Kolon j alkę

sprzedam. Wodna 22. I. .... 
mieszkanie 8. rg 3 500

Wielka 22.
„Ford“

zedam. dobi 
m 14.

Bernardyn
sueżka 2 lata stara, tanio 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 
znański zdg 32 440

Manekin
sprzedam. Wolnlea 4/5, m. 12, 

zdg 32103

Wózek
■dziecięcy używany modny kipią. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 119

Jadalnia
stylową polerowana okazyjnie ta­
nio. Stolarnia. - Bukowska 9. 

zdg 32 470
Ogród

z placem budowlanym pod wille 
wprost od wlaś'*i<‘iela. Tomczak 
św Antoniego 52. zdg 32 473

Bardzo tanio
dwa salonik: bibljo-teki. kilka 
luster, foteli, kanapy leżanki 
zegary maszyna siodłarska ma 
szyna damska (okrągłe czółen­
ko) 4 kanapy 4 stoły do kawtar 
ni oraz inne meble używane. — 
Polski Dom Komisowy W aź 
na 44. zdg 32 390

Sprzedam
dom. chlew masywne. 2 moTgi 
ogrodu mieście za 10 000. pferty 
Jech. Buk. Przykop 4. zdg 32 35)1;

Radjo
3 lamjpkowe komplet, eprzedam 
korzystnie. Szyperska 17 rnie 
szkanie 2. zdg 32 371

Aparat
fotograficzny Agfa jak nowy. 
4 kasety statyw 170. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 32 375

Skład kolonj alny
dobrze prosperujący sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 32 362

Piec
pokojowy, żelazny szamotowy. — 
Hubnerów* Jasna 12 I.

zdg 32 450
Jadalnię

dębową tanio Zgłoszeni* Ku­
rjer Pozn zdg 32 454

Parcele
dwie po 800 metrów 6.50 mtr Je­
życe przed Aleja Żeromskiego, 
przy kościele łazarskim 1.250 m 
9 000.— sprzedam. Maciejewski. 
Dąbrowskiego 88, telefon 6266. 

»dg 32 461

HT 5 KUPNA

Antyki
kupuje, sprzedaje Pocztowa 22. 

zdg 27 618
Tokarkę

do metalu nożna metrówlre do­
brze otrzymaną kupi« Mefaza 
Leszno Rynek 27. *dg 32 068

Gitarę
dobrym tonem sprzedam. Dorna 
gała. Szewska 6. zdg 32 229

Wannę
dużą, cynkowa oraz wyżymacz­
kę. Nowaik, Kreta 24, 5—8 po 
południu zdg 32 201

Piękne lisy
okazyjnie tanio na sprzedaż. Pa­
wełek Rataj azaika 14, »0*32 466

Krzesła
restauracyjne używane obru­

sy inne sprzęty gotówkę kipie. 
Rom. Szymańskiego 10.

zdg 32 14«
Dom — willę

2 mieszkań ową po 3 pokoje, 
kuchnią łazienką kupie za 25 000 
zl. Wplata gotówka 8 do 10 060 
zl. reszta hipoteka amortyza; 
cyjina. Oferty Kurjer Ppznańeki 

zdg 32 297
Rower dziecięcy

kipie. Zgłoszeń a Kurjer Pozn. 
zdg 32 283
Kupię

konia z uprzegiem i platformą 
do 40 ctr.. padać cene. wiek — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 81731'

Składu
małego w ruchliwej ulicy, dziel­
nica obojętna Oferty Kurjer 
Poznański rg 3 498

Bibljotekę
biurko. fotel, stół rozciągany, 
krzesłami kurole Oferty Kurjer 
-pszńańskii zdg323S5

Parcelę
kupią, cena położenie Podać Ku­
rier Poznański zdg 32 471

Maszyny
do szycia używane popsute ku­
pią, „dobrze zapłacą. — Łaskawe 
of ery Kurier Pozn zdg 32 358

Maszynę
pisania , walizkowa dobrym sta­
nie kupią. ’Oferty ceną do Ku-. 
riera Poznańskiego zdg 32 340

Pianino 
kupią. Oferty, ceną Kurjer Pozn. 

zdg 32 410

Łupek angielski
lub niemiecki 35X 60 lub 40X60, 
także używany lecz w dobrym 
etanie jest potrzebny, na pokrycie 
dachu kościoła-w ilości 500—1200 
sztuk Zgłoszenia w przeciągu ty­
godnia przyjmuje Probostwo Lu­
dziska . pocztav Markowie© powiał 
Mogilno. dg 1310

Buty
długi« używane nr 40 oraz bry­
czesy ze skórzanemi lejami kupią 
Oferty s ceną Kurjer Poznański 

zdg 32 490

Wóz
do rozwożenia piwa skrzynie i 
butelki kupie. Oferty z cena do 
Kurjera Poznańskiego zdg 32 101

Wannę
żelazną, emaliowaną kupią. Oder- 
ty Kurjer Posnańaki zd* 321ńl

Tarcz
pąsową lub koto pędowe 2200 m/m 
średnicy natychmiast kupi Unia 
S. A. Brodnicą n/Drwącą.

zdg 32 489
Kupimy

2 używane rowery dobrze utrzy maną Pokora Pukacki Grobla I 
■dg 32 479
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Dom
dwupiętrowy z piekarnia w mie­
ście powiatowem, garnizon gim­
nazjum na miejscu sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
______ zdg 31 228

3-pokojowe
komfortowe z ogrodem, wysoki 
parter. 2—1 pokojowe sutereno­
we nowej willi Ostroroga od go 
spodarza rok zgóry. Oferty Nie­
golewskich 7 parter lewo.

zdg 32 051

Dwuosobowy
odnowiony słoneczny, światłe 
lektryezne. Szamarzewskiego 
parter prawo. zdg 30

Kamienicę
bardzo mmjywną nową z trzema. 
Ssí?dami “Obrze się rentująeą za 
28 000 sprzedam. Głowacki Sza- 
raocsn.___________ zdg 31 622

4 pokoje
śródmieście od gospodarza zaraz 
do wynajęcia. Informacje Wiel­
kie Garbary 37. Kawiarnia.

rg 3 409

Dwuosobowy
Śniadeckich 18. m. 9. 
zdg 30 905

Willa
na Łazarzu komfortowa 4<poko- 
jową z ogrodem .wolna od podat­
ku zaraz do objęcia, sprzedam. 
Cena 20.000. wpłaty 15.000 zł — 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 32187 

Kamienicę
Poznaniu 3piętrowa. 2 składy, 
dochód roczny ustawowy 11 000, 
cena 85.000, wpłaty 50.000 zł. 
sprzedam Oferty Kurjer Pozn

zdg 32188

4
pokojowe mieszkanie komforto 
we. Ja rocho wskiego 50. infor­
macje Zachodnia 1 m. 4

____ zdg 32 524

pokoje kuchnie umeblowane od­
stąpię tanio czynsz niski tylko 
miesięczny. Oferty Kurjer Pozn. 
____ zd g 32 423

Centrum
słoneczny elektryczność, ce 
ne ogrzewanie. Kramarska 
mieszkanie 8 wejście Masz 
ska. zdg

Pokój
dla inteligentnej osoby, 
skiego 5 m. 4. zi

Dwuosobowy
słoneczny, frontowy. Wo< 
m. 2. zd.

Dla
2—3 osób. Mate.ik- 39. m 12 

zdg 31 439

Willa
Sołacz, 4 pokoje, komfort, duże

.piwnice, ogród- sprzedaż. wvna 
•jęcie. wolna. Oglądać: Mazo 
wiecka 21, godiz. 11—1 i 3—5.

zdg 32 205

lub 2 pokojowe za Mostem św. 
Kocha, ul. Polani,-« Kucki właśc. 
____ zdg 32 494

3 pokoje
meblami z powodu wyjazdu ko- 
ISys'2'°’ Cukiernia Pólw-ieiska 30 Cyraiuak. zdg 23 482

Centrum
pokój jasny słoneczny pani, 
nu. wejście niekrępujące z kl 
zaraz wynajmę. Kozia 25 
szkanie 3. zdg 3]

2-osobowy
wynaime od 1. 10 
mieszk 9.

pa:

Willę
komfortcwą.. 6 pokoi, S wolne, 
wpłaty 15 000, przyjęci© 15 000 
amortyzacji, sprzeda Popielsfci. 

IPjekary Ł8, I,_________ zdg 32 361

- Kamienicę
śródmieściu, narożnikowa sprze- 

wpłaty 30.000, 
dochód 12.000 Maciejewski Dą­
browskiego 88. teł 6266 

zdg 32 451

Mieszkania
2 pokoje z kuchnia poszukuję. — 
Agenci wykluczeń’. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 29 846

mmiwtuiiajwjunuuuM 
SZUKA MIESZK.9

Grudnia 18
m 0. Telefon łaizrfenka z utrzy­
maniem. zdT

Pokój
narożnik Niegolewskich — Matei 
fci 40/41, drugi dom. mieszkanie 
13 małżeństwo bezdzietne lub pa­
nom. zd a r~ - - '

7 pokojowe
mieszkanie na 1 lub 2 piętrze z 
komfortem centralnem ogrzewa- 
mera najchętniej w śródmieściu 
poszukuje wyższy urzędnik pań­
stwowy. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 31 184

25
odnowiony. Matejki 59 Trzebią 
towska. zdg 32126

mojego interesu poszukuję kraw- J” -------- ,----lea wspólnika z kapitałem Ofer- gospodarza 
lży Kurjer Poznański zdg 31266. zsC>ry według

Inwalida
wojenny z maią rodziną poszuku­
je dwóch jPokoj kuchnią wprost 

zapłacę czynsz 
u mewy okolica

Lepszy
pokój panu. Wrocławska 5 mie­
szkanie 5. ____zdg 32126

Pokój
dla pań słoneczny, balkonowy, 
elektryczność. Słowackiego 34 m. 
10- zdg 32 127

Pożyczkę6 do 7 000 z? na I. hipotekę po- 
«zu-kuję. Oferty Kurjer Poznań- 
>ki zdg 31 289

irtdmieátíe.' “oferty" Kurj^P?- , - Niepoelwskich
znański zdg 31 722 . l- nmeszkamie 9._______ zdg 32129

Parcele
¡budowlane przy Poznaniu za pro. 
btęnt udzielenia pożyczki 3—5 0C0 
«1. Oferty Kurjer Poznański 
' _______ zdg 32 997

Poszukuję
mieszkania słonecznego 6—7 po 
koj njewyżej II. piętra w cen­
trum wprost od gospodarza. — 
Oferty Kurjer Poznański

_______  zdg.32 972

Pokój
dwuosobowy, elektryczność, 
zienka. Kwiatowa 8. m. 9. 
................. .. zdg 32 130

la

700
poszukuję pożyczki pod zastaw 
pianina. Oferty Kurjer Poznań­ski. zdg 32122

15 zł
nagrody, kto wskaże jodnopoko- 
jowe mieszkanie wprost od go­
spodarza. — Oferty Kurjer Po­
znański zdg 32 291

Frontowy
elektryczność, dwuosobowy. Ko­
chanowskiego 1 m. 16 
_________ zdg 32 080

3 I. p. m. 4.
Przecznica

zdg 32 081

300
S miesiące procent zastaw. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 
__________ zdg 32162

Szukam
mi-e^zkauia 2 lub 1 pokojowego, 
kuchmi wflirost od gospodarza, 
dzierżawa zgóry Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 286

Kupuję pretensje 
wekslowe i inne

Zgłoszenia: telefon 11-37. 
_________ zdg 32 366

5 pokoi
śródmieście lub Jeżyce, poszuku­
je zaraz łub 1 listopada. Zgło­
szenia Kurjer Pogn. zdg 32 284

Jedno
dwuosobowy, słoneozny elektrycz 
ność. Józefą 6. m. 8. zdg 32102

Koch ono V/ski epo
5. m 10. niekrępujący nowoczes­
ny elektryczność łazienka.

_________zdg 32 109___________
Klatki

elegancki. Prusa 17 mieszkanie 3 
_____ zdg 32 110

- aa X. Wierzbięcice 39* m. 15. 
zdg 32 138
Paniom

wspólny. Kwiatowa 9 — 11.
’■ zdg 32 136

Śródmieście
frontowy dwuosobowy. — Aleje 
Marcinkowskiego 17 a. mieszka

. nie 7. zdg «32 135

Debrze
usytuowanemu panu. Wały Ja­
dwigi 1, m. 9. zdg 32 299

Pokój
drw-mosobo-wy Łąk-rwa 16, m. 9. 

zdg 32 298
Panienkom

śniadania — kolacje zaraz. Mar­
cina 62, m. 6. zdg 32 290

Pokój
od zaraz. Jeżycka 2. m. 10. 

zd g 32 288

Dwuosobowy
elegancko umeblowany. Wodna 
3». ni. 9. zdg 32 279

Pokój
Józefa 6, m. 8. zdg 32 276

Pokój
2 osób. Mickiewicza 15. m. 8. 

zdg 32 273

Dwuosobowy
l słoneczny, elektryczność Focha 
70- ™- 7. zdg 32 270

Pokój
2—3 panów. Spokojna 19. m. 5, 
Łazarz. zdg 32 269

Frontowy
irmebłowany. klatka, panu. — 
Wroniecka 16. II. lewo.

zdg 32 267

Frontowy
dobrze umeblowany. Półwiej- 
sk-a 1. m. 12. zdg 32 264

Dwuosobowy
frontowy. Wały Królowej Ja­
dwigi 2. m. 5. zdg 32 290

Dla stud.
2 słoneczne pokoje Matejki 59. 
mieszkanie 5. zdg 32199

Grunwaldzka
17, I.. m. 2-oso-bowy. elektrycz­
ność zdg 32 460

Frontowy
ęłelrtr.. 2 osób od zaraz. Focha! 
41. m. 8. zdg 32 1 4

Pokój
dwuosobowy Kaiajczaka 14. 
mieszkanie 21 zdg 32 195

Pokój
dwuosobowy. Piekary 6, m. 
__________ zdg 32 232 ______

Pokoje
utrzymaniem tanio Matejki 58, 
mieszkanie 8 zdg 32 462

Pokój
frontowy. Długa 18. m. 3 
_________ zdg 32 193

Studentom
(tkom) utrzymaniem bez 
mieście. Wały Kościuszki

zdg 32 304
śród- 

7. m. 1

Panom
Poplińskich 5 m 9 zdg 32 303

Pokoik
elektryczność Szewska 15. m. 7. 
___________zdg 32 301________

Panu
Mylna 15, m 19______ rg 3 495

Wierzbięcice
58. m. 17. rg 3 487

Panienkom
Klasztorna 4 mieszkanie 7. 
___________ rg_3 486_______

Pokój
jedno- dwuosobowy,mieszksZlg 12____

Pokój
Wodna 13. I. podwórze. 
____ rg 3 496

Wielka 17, 
___ rg 3 497

Pokój
Św. Marcin 64 III. front, 

zdg 32 221
Panom

pokój niekrępujący zaraz. Szy­
perska 3. m, 13. zdg 32 224

Słoneczny
elektryczność. 2 panom. Poznań­
ska28/30. m. 7. zdg 32 225

Dwuosobowy
Łąkowa 18 a m 6. zdg 32 226

Pokój
umeblowany. Matejki 52. 
__________ zdg 32 228____

Pokoik
elektryczność.
Jackowskiego

m 9.

¡j0 zł. — Patrona 
O._8. zdg 32 231

Dwuosobowy
Romana Szymańskiego 7. I. 

zdg 32 214
śródmieście

dwuosobowy jednej. Rzeezypo 
spolitej 2, mieszkanie 7.

_________ zdg 32 204
Pokój

I piętro, fortepian Focha 74. 
_______ zdg 32 400

Słoneczne
umeblowane pokoje dwa lub je- 
den. Kilińskiego 15. 2. zdg 32 396

Pokój
panom. Łąkowa 4 a. II. prawo. 

___ zdg 32 3S7_________
Pokój

umeblowany, niekrępujący dla 
dwóch panów. Marszałka Focha 
38. m. 11. zdg 32 388

Niekrępujący
obiadami 1 lub 2 osoby Skarbo- 
wa 15. parter Iowo. zńg 32 389

Frontowy
elektryka, utrzymaniem (bez) —- 
Wielka 18. m. 12a zdg 32 449

Dwuosobowy
elektryczność. Wielkie Garbary 
33. I, prawo zdg 32 343

Pokój
próżny lub umeblowany od 10. 
10 do wynajęcia. Śniadeckich_ 3,
mieszkanie 1

Pokój
1—2 panom. Jeżycka 46 
_______  zdg 32 336

zdg 32 517

m. 7.

Dwuosobowy
Ważna 5, m 5 zdg 32 338

Dwuosobowy
Piekary 5. mieszkanie 6 
______ ___zdg 32 339

Kraszewskiego
8 ai. 21 II frontowy panom. 
___________ zdg 32 341

Pokój
utrzymaniem — Marcin 66 67. 
front, mii osikanie 7. zdg 32 323

Pokój
zaraz. Krasińskiego 14. parter, 
lewo._________________ zdg 32 324

Czysty
1—2 osób Poplińskich 9 parter, 
pra wo________ zdg 32 3S1

Dwuosobowy
Jeżycka 43. m. 7______zdg 32 329

Pokój
wynajmę solidnemu spokojnemu 
panu łub studentowi cena 50 zł. 
Słowackiego 38 m 7. zdg 32 344

Pokój
Słowackiego 39 m. 9. zd g 32 414

Zielona
7. I. podwórze, ookoik panom. 

______ zdg 32 409
Pokój

komfortowy ewentualnie z utrzy­
maniem Mickiewicza 21/25 m:e- 
szkanie 10 zdg 32 407

Pokój
frontowy na 4 tygodnie zaraz. — 
Seweryna Mieiżyńśfciego 5 Kn-a-- 
flewska. _ zdg 32 402

Pokój
Kraszewskiego 19 m.

zdg 32 595

E ZAMIANA
mieszkania 3
Zamienię

koionjajfkc na średnie mieszka­
nie. Adre» Kurier P-ra-nański 
________ zdg 32 275

6 000 zł
«a pół roku 20.000 posiada rzutki 
kupiec, współpraca konieczna. — 
.Branża obojętna Oferty Kurier 
Vasa, zdg 32 455

Poszukuję
mieszkania trzy — czteropokojo- 
wego. okolica Starego Rynku, 
od zaraz lub 1. 11. Czynsz zgó­
ry. Oferty Kurier Poznański

zd g 32 271

Niekrępujący
trzyosobowy utrzymaniem 75. — 
Marcina 29 TH. zdg 32 114

Elegancki
zaraz Podgórna 13. m 10. 
__________ zdg 32192

3—5 000
.wypożyczę za otrzymaną posadę 
w branży bławatów Z ' 
[Kurjer Pozn. zdg 32 525

Poszukuję
w'i>rotó7 wiwatói^^ej/SSSui1*14- «IWdarza 3—1 pokojowego oranzy pfawątów Zgłoszenia mieszkania zaraz lub 1. 11. Ofer- 

ty Kur jer Poznański zdg 32 399

Pokój
frontowy dwuosobowy. Mostowa 
oa.m^lO.___________ ®dgJ2US

Dwuosobowy
słoneczny. Strzelecka 11 m. 8. 

zdg 32 121

Pokój
elektrycznością centralnem ogrze­
waniem. łazienka dla pana przy 
Matejki wynajme Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 32191

Póiwiejska
2 m. 6. utrzymaniem (częściowo) 
Pianino także przyjezdnym.
__ __ zdg 32 461

Jedno - dwuosobowy
elektryczność utrzymaniem, bez. 
Strzelecka 3 m. fe. zdg 32 435

Zamienię
4 pokojowe III. centrum na ta­
kie same parter lub I. pośre­
dnicy wykluczeni Oferty Ku­
rier Pozn zdg 32 519

12 SZUKA POKOJU

Samodzielność
S chleb pewny dla osoby rzutkiej 
iktńra posiada .1200—1500. Nad­
zwyczajna okazja! Zgłoszenia Ku- 
Jner Poznański zdg 32 477

8 DO WYNAJĘCIA

Pięciopckojowe
od zaraz, punktualny płatnik. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 261

Umeblowany

6 pokojowe
'wszystkie frontowe I. piętro kom­
fort słoneczne, ciepłe blisko Par 
ku Wilsona od zaraz Oferty Ku- 
¡rjer Poznański zdg 30 314

Urzędnik
txwzulkuje diwupokojowęgo, trzy­
pokojowego w centrum, płaci 
zgóry. meble. Oferty Kurjer Po­
zn ańebi zdg 32 260

Szewska 19. m._7.____ __rg 3448
Wielkie Garbary

18 mieszkanie jedenaście akade­
mikom a-kadem.iczkom malżeń- 
stwn używaniem kuchni, rg 3 479 wynajimę.

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 6. No 
wak. zdg 32177

Jedno«
dwuosobowe zaraz Ogrodowa 11. 

lewo. zdg 32178

Pokój
słoneczny niekrępujący 1—2 oso- 
by. Lakowa 19 m. 3. zdg 32 436

Dwuosobowy
lub jedno wynajmę. Focha 29. 
m. 7. przy dworcu. zdg 32 437

Pokoiku
czystego słonecznego niedrogiego 
fortepian okolicy Jasnej szuka 
panienką cena. Oferty Kurjer 
Bezpańska zdg 32 069 _______

Pokoju
z ceną. Oferty Kurier Poznański 
__________ zdg 32 074

16.

■ Mieszkanie
® pokoi II piętro blisko centrum 
jjppo-kojnem/ii lokatorowi zaraz do 
i wynajęcia. Zgłoszenia poważ­
anych roflektantów Kurjer Pozn. 
 zdg 31 850

Poszukuję
3 pokoi, kuchni od gospodarza, 
śródmieście. Oferty Kurjer Po­
znański zdig 32 236

umeblowane razem oddzielnie, ». 
żywałność kuchni, św. Wojciech 
22/24 m. 9._______ i__ ®dg 321®5

Jedno - dwuosobowy
wolny Mielżyńskiego 1. mieszka­
nie 13. «de 32156

Pokoik
Wolniewicz. Wodna 

____________ zdg 32179
Pokój

Strzałowa 3. oarter. lewo. 
___________zd g 32182

Pokój
2—3 osoby, centralne elektrycz­
ność. Wyspiańskiego 12 m. 9.

zdg 32 421

Dwupokojowego
trzy. przedmieście. zaraz p 
«cuj<5.. Aleje Marcinkowskie? 
szwajcar. ®dg ?

Dwupokojowe
mieszkanie, wygody, nowy dom 
igrodowy, czynsz naprzód, gospo­
darz. Ul. Dąbrowskiego 4.

zdg 31 759

Mieszkania
diwtc _ 5¡ub jednopokojowego 
kuchnią wprost od gospoda 
szukam, zapłacę naprzód Ofe 
Kurjer Poznański zdg 32 227

Mieszkania
(2. 3. 5 pokojowe nowej willi — 
Osiedle Warszawskie. Zgłoace 
aia Kramarska 24 m. 2.

zd- 31 821

Mieszkania
rir/? pokojowego pobliżu Part 
Wałsona Sauka oficer lekarz. 
Zgłoszenia ceną Kurjer Pozm. 
_______ ®dg 32 463

, Duży
¡pokój próżny z osobnem wej­
ściem tylko dla jednej inteligent­
niej osoby wynajmę. Szczegółowe 
loferty Kurjer Pozn. zdg 32 529

5 lub 6
pokojowego mieszkania komfor­
towego. śródmieście, poszukuje.

Mieszkanie
2 i kuchnia, odnowione, znpeł- 
nem uanóMoiwaniem SCO zl. — 
Czynsz miesięczny 45. Staroicka, 
Pochyla 13. zdg 32 266

2
pokoje, kuchnia, łazienka, na 
Wildzie, poszukuję, czyns® zgó­
ry. Oferty Kurier Poznański 
_______ zdg 32 356

Pokój
kucharia, , miebJajni. dzierżawa 

iiwiesiecznie 30. Paitroma Jaokow- 
1 skiego 40. m. 11. adg 3.2 393

2 pokoje
kuchnia w nowej, pięknie położę- 
nej willi, samotnym lub bezdziet.- 

inym do wynajęcia. Wiadomość 
IKurjer Pozn. zdg 32 448

Pokój
kuchnia wiprost od gospodarza 
czynsz rok zgóry. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 32 456

Poszukuję
spodarza. śródmieście łub od 
ka tora. Oferty Ku r jer Pozn

zdg 32 529

Pokój
centrum z kia liki schodowej za 
zwrotem założenia światła i gazu 
około 199 zł Adres wskaże Ku­
rier Pozn. zdg 32 514

Urzędnik
kolejowy poszukuje 2 p 
kuchnią od gospodarza, i 
ry. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 32 518

1 pokój gospodarz
«o . rok zgóry. samotnej osobie 
wskaże stróż, miesik. 4, Chła­
powskiego 26. »dg 32 444

Poszukuję
urzędnik pokoju s -kuchni. Z po­
daniem warunków do Ku 
Poznańskiego jdg 32 487

II ■‘OKOJE UMEBI.

¡pokoje kuchnia komfort syipial- 
W«. Adres Kurjer Posnańakś

zdg 32 404

Odnowiony
fortepian, telefon ewtl

Pokój
. dla 2 osób u trzymaniem 69 ?:?, 

Szulc Pocztowa 12. zdg 32159
Gwarna

17, m. 9. pokój. ®dg 32163

Spokojny
elektryczność. Marena 64 m. 88. 

zdg 32 165
Dwa

frontowe. Focha 49 m. 9. 
zdg 32 167

Niekrępujęcy
elegancki. Róż-ana 23 n. 

zdg 32 169

Słoneczne
utrzymaniem bez. Strzelcrika 95, 
mieszkaniie 8. zdg 32 179

Pokój
dwom solidnym panom. Lakowa 
10 m. 8. zdg 32172

Korzystnie
•Pokoje utrzymaunem bez. Matej­
ki 1. mieszk aune 4. »ńg 32 173

Pokój
elegancki. Kochanowskiego 5. m. 
I- ddg 32 147

Centrum
knltnralnym utrzymanie, hę®. — 
iKręta 6 wysoki parter lew», 

zd g 32 143
Dwuosobowy

jeden. Łąkowa 16 T. praw®, 
zdg 32 142
Dwóch

panów frontowy. Wierzbięcice 13 
m. 4. zdg 32139

Frontowy
słoneczny niekrępujący. z
utrzymaniem zaraz. Szewska 11. 
mieszkanie 4 ziie 32 366

Pokoik
sbmeczn-y kawa, obiadami 55.
Ewentualnie calem utrzyma­
niem 80» Żupańskiego 13. au 3. 

«¡<32 325

Dwa
przyległe panom utrzymaniem — 
bez. Babińskiego 7 m. 1 (Plac 
Sapieżyński). zdg 32 148

Pokój
z utrzymaniem lub bez do wyna­
jęcia. Działyńskich 8. m. 17 par- 
ter prawo, zdg 32159

Matejki 60
mieszkaniel dwuosobowy wszeS- 
toicmij wygodami. zdg 32 412

Elektryczność
centralne. Szkolna 3. m. 26. 
___________ zdg 32 394________

Pokój
wolny zaraz Jeżycka 48. m. 9. 

zdg 32 382

Pokoik
dla pana, klatka schodowa kilka 
dnn* w miesiącu u samotnej pani. 
Cena K urjer Pom a ńskj 
___________ »ds? 32 111

studentki poszukują pokoju » u- 
trzymauiem. śródmieściu. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 
_________  zdg 32117

Pokój
■klatki »chodowej. Póiwiejska 7, 
«n._L______________ ___zdg 32 322

Skromny
czysty na 1—2 osoby tanio. Mo­
stową 4. m. 5. II. zdg 32 306

Pokój
1—2 obiadami, bez. centralne, 
elektryczność Matejki 68 m- S. 

_______ zdg 32 307

23, m. 9.
Małżeństwu

36 zł. Wierzbięcice

Św. Marcin
11, m. 2 dwu-osobowy, frontowy 
ufepgymaniem tando,__ zdg 32 259

Przyjezdnym
niekrępujący. Dąbrowskiego 23, 
m. 7. zdg 32 258

Pokój
lepszy zaraz Ratajczaka 11 a. 
7 wejście. I. m. 193 zdg 32 368

Pokoju
najchętniej wejście z kiatkj elek- 
tryc^noScia komfortpm centrum 
poezuikuje zara,* pan Oferty Ku- 
rjer Poznańskg zdg 32 Cc”'

Pokój
Jeżycka 41 parter: lew», 

zdg 32 502

Studentka
wspólnego bMsko Uniwersytetu 
dworca fortepian 30 zł Óferts 
Kurjer Pozn a ń sk i z dg 32 131

Poznańska
27. m. 4, dwuosobowy, matżeń 
stwp__________ adg 32 597

Pokój
do wynajęcia. Niegolewskich 14, 
m- 1«. _________ zdg 32 406

Pokój
zdg 32 310 Póiwiejska 5. m. 5. zdg 32 492

Dwuosobowy

Mielżyńskiego
3, m. 9. pokój dwom panom 
utrzymaniem _______ zdg 32 253

Dwuosobowy
Jeżycka 45, parter, prawo. 

______ zdg 32 251
Klatki

duży, biuro lub dwuosobowy. —■ 
Świętokrzyski 3. m. 12 /

zdg 32 238 ' /
Jednoosobowy

trzyosobowy soflidnym panom — 
elektryczność. Kochanowskiego 
24. m/7. __zdg 32 234

Aleje
Marcinkowskiego 29. podwórze. 
prawo. 36.______zdg 32 233

Słoneczny
frontowy elektryczność. dla 2 
panów, panienek, uczni, utrzy­
maniem. lub bez. Rynek Lazar
aki Ł m. 19. zdg 32 364

Marszałka Focha 49. m. 8. 
___________zd-g 32 480 /

Matejki
at. 3 pokój. zdg 82 476

Pokój
dwuosobowy, słoneczny, światło 
elektryczno, centralne ogrzewal­
nie bez pościeli. Wyspiańskiego 
!!• m- 7-_________! edg 23 003

Dwuosobowy
Śniadeckimi 18. 

zdg 32 ¿57
do wynajęcia, 
m. 6.

Słoneczny
pierwszorzędne utrzymanie, inte­
ligentnym. Skarbowa 21. m 2 
___________ zdg 32 447

Dla
2_ panienek z dobrem utrzyma­
niem od 15 10. 32. Fr. Rataicza- 
ka..15._m. 3. zdg 32198

Pokój
1—2 osobom .inteligentnym z klat- 

i synodowej zaraz. Wrocław- 
ska 3o, m. 3 zdg 32 530

Centrum
niekrępujący. utrzymaniem, bez. 
Man» 3, I. prawo. gtdg®333

Pokoju
imreMowanegp. Trick repu jacege 
elektrycznością, pianinem po*»zu«

• zaras (Ła-zarz Jeżyce, 
SrodtmieGcie). Zg’ zen i a Kurjei 
Poznański »di? 32

Emerytka
szuka pokoiku do 15 zł. Ofert? 
Kurjer Pozn zńg 32183

Dużego
próbnego pokoju nojszuikuję *x 
zaraz. Zg'O^zcn'p Kurier Po­
znański zdg 32 236

Akademik
starszy, smokoiny poszukuje za 
raz pok^u ze ^w<at’em czyste 
go. swobodnego Jeżyce. Poście 
ma. Cena 25 rt Oferty KuTjei 
Poznański zdg 32 21(5

Pokoju
ewentualnie dwóch od 15 paż 
dziem’ka n i ek renu i a ce go do 
brze n meblowanego. Ofertv < 
cena Kurier Pozn zdg 22 212

Młody manfster
Dosztukuje na stałe pł pianek i ego 
wygodnego pokotu tUazarz - 
Jeżyce) n»rzy kultura In ej rodz-i 
me obiadami /f^Aęrzpnia Kurio: 
Pozn ański z<ł g 32 1

Pokoju
umeblowanego blisko Opery po 
szukuję. Zgłoszenia Kurier Po 
znański zdg 32 386

Dwa
poko-je dobrze umeblowane ni 
wyżej drugiego piętra możniwi- 
z utrzymaniem Doszukuje eie dh 
¿ednej osoby Adres należy poda« 
telefonicznie nr 52-12 lub ofert: 
do Kuriera Pozn. zdg 32 346
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Poszukuję
zupełnie niekrępsijącego pokoju 
dla lepszego Dana. Oferty Ku­
rier Poznański zdig 82 874

Kołdry
przerabiam, noezywam. 
czyńaka. Kwiatowa 8.

zdg 31 710
Sno-

Futra
pracownia futer damskich me-

Małżeństwo
posaukuje niedrogiego pokoju. 
Śródmieście. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 32 531

Skorki
na obsady i kapelu­
sze damskie, najta­
niej u P Szczawiń­
ska S-ka Wodna ł. 
Przyjmujemy asyg- 
naty Kredytu

Pg 4161)2-35 96/7

Kręta 23.
Wdowy

sieroty, inwalidzi, »¡«załatwione 
odmówione wnioski o renty za 
twia Biuro Wojskowe Matejki 
! zdg 32 474

Skład
z 3 pokojowem mieszkaniem oraz 
dalsze 3 pokojowe eleganckie sło­
neczne mieszkanie w Obrzyeku 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 31 621

próżne pokoje na bitwo. 27 Gru­
dnia 5. II, lewo. zdg SI 952

Szukam
małej jasnej ubikacji na war­
sztat stolarski w śródmieściu. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdg 32 222

23 OŻENKI

Student praw
na ukończeniu pragnie poznać za­
możną panienkę- która dopomoże

ski zdg 32 420

Angielskiego 1w czterech miesiącach! Wyniki' 
bezwzględnie pewne! Miesięcznie 
tylko dziesięć złotych! Zgłoszenia 
u sekretarki Gilewskiej. Wroc 
lawska 38 miedzy 1—2 

zdg 30 254

Pianino
dobre oddam w najem zł 27 mieś. 
Zgłoszenia 3« Kurjera Poznań­
skiego zdg 32 113

Udzielam
lekcji śpiewu metodą wloeką — 
przystępnie przy tein pocaubka 
fortepianu bezpłatnie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 32 095

Angielskiego
francusk ego włoskiego uó&iela 
tamo wykształcona osoba Srrze 
lecka 31 podwórze wprost 11 
prawo. zdg 29 98C

Pianistka
lekcje w domach kulturalnych. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 32 441Kursu
kroju-szycia udziela Nowak ul. 
Wrocławska 33. dg 1 164 Historia muzyki

Nauka o formach stylach z ilu 
Strarją muzyczną Wyrabianie
słuchania koncertów. Początek 
kursów 4 października. Podgórna 

¡7 Szymańska. 4r 1264

Kaligraf
wyucza pięknie pisać w 15 lek­
cjach. Ratajczaka U a m. 28. 

i zdg 82 105

Rekord!

Nauczycielka
i posady Poznań Jeskiego ! 

mieszkanie 20. ..Nauczycielka", 
zdg 32 532

Gosposia
czysta, pilna i uczciwa poszuku­
je posady. Oferty Kurjer Pozm. 

zd g 32 331
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady zaraz 
lub 15 Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 32 321

Poszukuję
posługi od zaraz Oferty Kijrjet 
Poznański zdg 32 281__________ .

Dziewczyna
uczciwa, pracowita z gotowa­
niem. poszukuje nosady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 32 272

Składu
kolonialnego, delikatesowego lub 
próżnego Poznań, mieszkaniem 
lub bez szukam. Oferty Kurjer 
Poznański) zdg 82 468

Sklepy
do wydzierżawienia, nada ja się 
jako składnice lub warsztaty. 
Adres: Buśtko. Piekayy 25,

zd.g 32 370

DZIERŻAWY 
IHWH«3!I3!S(2ISaB»»BHI

Piekarni
celem dzierżawy poszukuje miody 
cukiernik. Oferty Kurjer Ponzań- 
ski zdg 30 761

Płótna, Inlety
¿i damaszki po 
Scielowe batysty 
b.ate i kolorowe 
Nansuk.. Lmo 
ny Toile de 
Soie surówka 
Oksfordy płótna 
czysto ln.ane 
białe półb.ale 
kolorowe suro 
we pościelowe 
w kraty Koeper 
sp>dkowy zef: 
ry panamy Po

peliny jedwabne Margu.setty 
jedwabne na koszule wierze lin.e 
barchany koszulowe flanele b.e 
iiźn ane flanele pii mowę far 
ruchowe alpak: : satyny beck 
na fartuchy : suknie zak-mne 
Poleca w wszystkich szeroko 
ściach i jakość.ach w wyb >rzt 
wielkim po cenach nain.ższych 
Dom Płócien i Fabryka Bel zny J Schubert ul Wrocławska 3 
Specjalność: Wyprawy gotowe 
na zamówienie : z metra

P w 4 179 36 12________
Futra

gotowe i na miarę spody pod fu­
tra i skóry wszelkiego rodzaju 
poleca najtaniej Józef Da« d 
Poznań ul. Nowa 11 — F'rma 
Chrześcijańska Przyjmuje asy 
gnaty Tow Kredyt"

Pw 4 172-36 86

Zbożowiec
korespondent z kilkuletnią prak­
tyka w poważnej firmie, obezna­
ny z handlem ziemniakami na­
wozami sztuczn oraz węglem po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn zdg 32 175

Osoba
zaufana poszukuje lepszej poslu- 
Ki z dobrem gotowaniem od za­
raz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 32 176
„drobnych“ ogłoszeń zawierał numer główny „Kurjera Poznańskiego“ 

wydany na niedzielę, 2 października 1932 roku.
W obecnym okresie ktyzysu g spodarczego, w którym reklama jest 
potrzebna więcej niż kiedykolwiek, stał się dział ogłoszeń „drobnych“ 
nieodzownym menoretn życia codziennego. Niechai szerokie koła 
posługują się tym działem i korzystają z niego jak najobficiej

w własnym interesie!
Administracja „Kurjera Poznańskiego“

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 32 180
Posługaczka

dziewczyna poszukuje posługi..—i 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 184

Polowanie.
2 500 mórg, wszelka zwierzyna. 
Wierzyce powiat Gniezno wśród 
lasów państwowych i Czerniejew 
skich bedizie 16 października go­
dzina 14 w gościńcu droga licy­
tacji wydzierżawione. Dojazd au 
tobusem Gniezno—Poznań. Infor- 
macyj udizieli Kelm. Wierzyce.

zdg 31 577___________
Kucharz

szuka dzierżawy kuchni restaura­
cyjnej dobrze prosperującej. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 056

1 zł 20 gr
najpraktyczn ejeza kompletna la­
tarka Mig Mig z żarówka Ba 
terie świeże Rekord Extra zna 
ne z dobroć: po 55 : 60 groszy — 
Ogniwo" Poznań Więlk p Gąr- 

bary 19

Wdowiec
lat około 45 z córeczka 10-letnią. do 
właściciel wiekszei kamienicy — 
oraz dobrze zaprowadzonego 

... składu we w.eksiem mieście 
Pg 4 461-37.144 Wielkopolski Doszukuje żony w 

' wieku od 30 do 36 średniego 
wzrostu religijnej dobrej nteli 
gentnej gospodarnej - z zamiło­
waniem do kupiectwa Bezdzietne 
wdówki niewykluczone Większy 

niekonieczny Zgłoszę

Korepetycyj
czterech kia» g:>mnazjum. z 

matematyki i fizyki do ośm-iu 
u- e.i student. — Zg'oszenia 
Kurjer Poznański ad g 32 292

2® ROZRYWKA

Sprzedam
lub wydzierżawię rzeżnactwo i 

wyszynk koncesje ogrodem Po- 
znamira. Oferty Kurier Poznański 

zdg 32 073

„Naftusię"
Truskawieckę

unikat balneologiczny — wysyła ............
Zarząd z.drojowy w Triiskawcnl majątek —......... .
w butelkach 0.7 1. w skrzyniach ma poważne szczegółowe z fojo 
no 25 ’ 56 butelek ,.\aftus,a"i erafja Kurjer Pozn. zdg 31 .> 
jest także do nabycia we wszyst-| Dyskrecja, zwrot fotografji za
kich aptekach i drogeriach w, pewniona........... ........ .. ....
Polsce ng 5648

Kursy
handlowe rozpoczynam 4 paź­
dziernika. Krotnczyfiska Ogro­
dowa 16 II zdg 32 243 4

„Morskie Oko”
Młyńska 3 miły pobyt niskie ęe 
ny Koncert zdg 30 t30

Kino Corso
Wilki i Szakale morza.

zdg 32 164

Ubikacje >
nadające sie na wytwórnie wód 'on ”°
i soków zaraz. Oferty z ceną do 
Kurjera Poznańskiego zdg 32 MO

Plac
wecłowy szopami nadaJacy sie na 
każde przedsiębiorstwo mieszka­
niem bez. najruchliwsza ulica. 
Olszewski Umińskiego 25.

zdg 32 430/1

Akumulatory
¡anto i dokładnie iadujemy na 
czas lawodania wypożyczamy 
bezpłatn e własne Ogniwo Po­
znań Wielkie Garbary 19 tele 

__ Pg 4455-37.120
Od 1,90

powleczenia na 
poduszkę z me- 
reżką od 2 90 z 
klocka od 3-90: 
z falbaną od 3.90 
z falbaną i kloc 
ką od 5.90

Dziewczyna
nos«ukuje posady ze samodziel- 
nem prowadzeniem gos-podarsiwa 
do samotnej osoby lub do pań­
stwa bezdzietnego. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 32 185

Dziewczyna
poszukuje posady do ws-zelkich 
nrac domowych z gotowanieni. 
Zgłoszenia Kutner Pozn.

zdg 32 186

Poszukuję
składu kolon ja In ego z mieszka­
niem lub gościnna wsr kościelnej 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 401

■■«■■■i 0^0BISTE
Chircmant Ryszard
Morawski - Kalwini

Poznań Hotel Monopol pokój 10. 
Pozostaje tylko na krótki czas: 
ods'ania naukowo zgodnie rzeczy­
wistością o czem zaświadczyć 
mogą pon ażne osobistości afer 
naukowych literackich publicy 
stycznych — nietylko wydarzenia 
jego przeszłości, ale przepowiada 
przyszłość odgaduje najskrytsze 
myśli zamiary ze znakomitym 
wynikiem udziela wskazówek 
r.ajrozmaityszych kwestjach ży­
ciowych. Dyskretne niekrępują- 
ce przyjęcia od 9 rana do 10 w'e- 
c torem. zdg29 039

Kawaler
przystojny szatyn, lat 37. posia­
dający własne dobrze zaprowa­
dzone przedsiębiorstwo i gotówkę 
10 000 z! pragnie nawiązać w ce­
lu matrymonialnym koresponden­
cje z religijną, sympatyczną pa­
nią oo 24—30 łat. Dla wspólne­
go dobra majątek pożądany, La- 
skawe zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego ng 5678 .________

Księżkowcści
podatkowych rachunko- 

stenografji. korespon 
dencji wyurzy tanio Wpisy co­
dziennie. Postęp. Pt Saoieżyń- 
Ski 2a zdg 32 379'8O

spraw
wości

Kino „Orzeł“
św Marcin 18 W pogoni _ za 
milionami" Luc'ano Albertini.

zdg 32 197
as:

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza! Kra 
szewskiego 17 m eszkanie 15.

Pg 4702 57.136

27 SZUKA PRACY

Oglvszenia dc 3(J słów dla Pcezu 
kujący, h o-,sady » rej rubrvee 
biiezam» do iednej 'rzec.ej cen t 

drobnych

Magister
farmacji z przes-zlo 2 letnią praJk- 
tyką dobremń referencjami po­
szukuje posady w aptece. Zgło­
szenia kierować: Hakowska Go­
stynia. W a rszawskie. zdg 32 089 

Kotlarz
miedzi na samodzielną pracę szu­
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 
__________ zdg 32 090__________ _

Syn
uczciwy-ch rodziców najchętniej 
chcialby sie wyuczyć rzeźnictwa 
szuka miejsca Oferty Kurjer Po­
znański zdg 32 092 .

Wdowiec
wyższy urzędnik łat 50. poszuku­
je znajomości starszej panny łub 

. .bezdzietnej wdowy posiadającej 
. ,;la' gotówkę lub Własny interes. Cel

S1j ■ , hn In?r?®?o matrymonjalny fotografia pożą od l.gp. podpie-i,jana ^głoszenia Kurjer Poznań- 
oie„ gładkie _pd ¡ski zdg ^21127.{)0 z m-erezką — - ----------------
od iń9oóz kpckfi | Dwóch prawników 
śćiorndłfl od1 pod szuka znajomości pań w celu ma 

pościele od 6 90 ręczniki od 45 ¿r trymonjalnym w wieku do 22 lat adamaszkowe od *1 20 'frotte od S religijnych przystojnych, inteli- 
75 g"iaGa?nitur° pościelowy !l po sentnych miłych z odpowiednie,«

.posagiem, pośrednictwo osób trzę- 
oich ze względów kurtuazyjnych 
mile w!dBiane. Oferty Ku.rjer 
Poznański zdg 32 087

ściel, 1 poduszka g'ad'ką i podu 
szka strojna z jedwabnem wyszy­
ciem) razem 11.50. Inlety do naj 
wyższych gatunków gotowe i z 
metra poleca w bardzo w-elkim
wyborze po cenach najniższych Panna
Dom Płócien ¡Fabryka Bieliznyi,posiadająca wykształcenie: senni 
J. Schubert. Wrocławska 3 Spe 'narjalne gospodarcze, handlowe, 

-cjalność: . Wyprawy gotowe na muzykalna mila, dobrego charak- 
zamówienie i z metra. Trykoty i teru z majątkiem pragnie po­
zimowe Pg 44‘o8-37.76 znać pana na stanowisku. W ek

26— 33. Cel matrymonialny. Ofer 
ty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 32 088Krawcowa
z dobrym krojem pcelea aie w 
dom i poza dom. Wilda. Kiliń­
skiego 12 mięsaka ni« 2.

zdg 32 107

Zgubiono
aa linji Września—Poznań tabli­
ce rejestr, z nr PZ 10 672 Uczci 
wy znalazca zechce zwrócić za 
wynagrodzeniem Tartak. Wrze­
śnia. tełef. nr 255 zdg 31 822

Dla
mego siostrzeńca kawalera na po- 
ważnem stanowisku, dyrektora, 
lat 30 orzysiojuego. solidnego re 
ligi.inego. oprócz tego bardzo po- 

majątek pozsukttje dla 
znajomości

Salon
mód Pracownia sukien wizyto- _____
wych, ślubnych płaszczy, kostju-'ważny ______  t
.mów najnowszych modeli. Jan 'braku odpowiedniej _______
ikowscy Kręta 23. zdg 32 157 żony. Panienki religijne, solidne.

' dobrze wychowane z odpowied-

Unieważnia
sdę ®a gubioną uniwersytecką 
¡książecrakę legitymacyjną (indeks) 
na nazwisko Józefa Stelma^znw 
«kiego. zdg 32 084

Futra
skóry, błamy w najlepszym ga 
tunku poleca fachowy skład kuś­
nierski wykonuje reparuje. — 
Tad Olszyński Poznań Poczto­
wa 29. zdg 31 325

Parisienne
Diplôme supérieur donne leçons 
de français Grammaire — Con 
versalion — Littérature Prôpa 
ration an baccalauréat. «'adresser 
Ogrodo wa 12 log 28 Pour le® 
enfants (de 6 à 12 ans) cours spé 
cial. zdg 28 800

Lekcje
zbiorowe konwersacji francuskiej 
udz.elani dzieciom '' starszym. — 
Skryta 7 parter lewo.

zd g 32 409
Szkoła Tańców 
Mikołajczak

Kledecka
rozpoczyna nowe kursy także 
gimnazjatno . pensjonarskie. Po 
cztowa 29 Pg 4723-57.127

Udzielam
korepetycyj do niższych klas gim­
nazjalnych. Specjalna uwaga na 
czystą wymowę ora,z dykcję, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 096
Francuski

konwersacja. Przygotowanie ma 
tury (dyplom paryski). Plac No- 
womiejekii 6 a ns^ter.

zdg 32 067

25 MUZYKA

Aptekarski
pomocnik chrześcijan,n kawaler 
z kiikoletnią prakiyuą posadę 
przyjmie od zaraz. Zgłoszenia uj 
Kurjera Poznańskitgo zdg 31431

Osobę
do zarządu i wowadzenia goepo 
darstwa w internacie lub pry­
watnym dymu energiczną praco­
witą i zaufania godną mogę po 
lecić. Stanisławowa Turno Po­
znań. Chopina 4. zdg 39 977

Szofer
żonaty, sumienny dobremi świa­
dectwami poszukuje posady oraz 
przyjmę wszelką inną pracę. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 179 

Młody
detektyw, zdolny rachmistrz ko 
respondent, książkowy. 9zuka po­
sady chętnie na majątku. La 
skawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 31170 _____
Książkowa-

maszynistka z lepszem wykształ­
ceniem kiikoletnią praktyką do­
bremu świadectwami szuka ja 
kiejkolwiek posady biurowej — 
ewentl. jako elewka na majątku 
lub do dzieoi. Miejscowość obojęt­
na. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 929 ............

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem szuka od 
zaraz posady. Kowalska, ulica 
Wodna 8. III p. rg 3445

Dziewczyna
skromna z dlugoletniem, świadec­
twami szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 32 153

Posługaczka
poszukuje pośliigi. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 32 154______

Poszukuję
poetugi na popołudunie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 145

Kucharka - gosposia
przyjmie pasa-dę w ma.iat.ku lub 
probostwie od 1540. hub 1/11 — 
Oferty Kurjetr Pozn. zdg 32 296

Praczka
szzuka pTanda w re^taoraeji. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 282

Nauczycielka
posiadająca cztery lata praktyki 
szuka posady w szkole prywatnej 
powszechnej. Halina Kosicka, 
Marsz. Focha 184 a. zdg 32 079

Stała
nauczycielka smdmiokłasowej 
szkoły powszechnej we Lwowie 
zamieni posadę ną taką snmą w 
Poznaniu. Zg'oszenia Kurjer Po 
znańskj zdg 32 106

75 ~
manicure, farbowanie. Zamko­
wa 7. I piętro. rg 3 494

„Czystcpis“
obecnie Gwarna 16 I. j>, 

®dg 32 171

nim majątkiem uprasza się o la 
«'kawę zg’oszenia o ile możności 
z fotografia która się Odwrotnie 
zwraca. Zgłoszenia rodziców, —- 
krewnych lub znajomych mile 
widzrane. Rzecz traktuje się po­
ważnie i jak na jdyskretniej. ano­
nimy 1 niepoważne zgłoszenia ao 
kosza. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 32 093

Lekcy)
gry na fortepianie udziela dyplo 
mowana na tezy "pika mu’vk: — 
Aleje Marcinkowskiego 1 III. P-. 
Dom Król Jaiwg zdc 3124!

!M'Waill^ä39WSfm»sSimffl!S3Br
H 21 ZGUBY

Zgubiony
indeks 13 956 unieważniam, 

zdg 31348
Zaginęła

książeczka czeladnicza na nazwi­
sko St. Przybylski Proszę zwró 
Cić. Szwajcarska 14 m. 5.

zdg 32 977/8

22 ROZMAITE

Bstebtywne
biuro Greif od 21 lat wywiady, 
ebserwaeje w Ameryce i Europie 
Lieszkowskiego 8. zdg 30 753

Futer
naprawy, modernizacje. Wiera 
Kęoice _ 13. parter.____ zdg 32 277

Przepisywania
maszyną pierwszorzędnie, szybko 
tanio. Mostowa 34 m. #.

zdg 32 118

Mleka
,60 Ktrów dziennie dostawa w 
dom godzina 6 rano płatne co : 
d®ień. Oferty z podaniem ceny I 
Kurjer Poznański zdg 81911

Krawcnwa
wytkosraje tanio eleganckie pła­
szcze. kostjumy. suknie, wszel­
ką garderobę dla dziewczynek, 
chTopezylkćiw oraz przeróbki. — 
Mielochowa, Rybaki 1. parter, 
prawo. ndg 32 262

Zawiła damiam
łaskawe moje klientki, przepro­
wadziłam sie ul. Pocztowej 20 
na Podgórną 7. I piętro, pole­
cam fachowe wykonanie po zni 
żónych cenach. Z poważaniem 
..Modnisia“, wl Frań. Uhiiżova. 
pracownia garderoby damskiej. 
Podgórna 7. I pięitro zdg 32 2152

Elegancko
niedrogo szyje okrycia damskie 
tjdiko Krasińskiego 13. parter, 
lewo, przy 3aanej. zdg 32 246

Dziewczynkę
8 letnia oddam na własne w do­
bre ręce. Zgłcszenia Kurjer Po 
znańskri zdg 32 429

fortepianów .i 
dobrze i tanio, 
mieszkanie 4.

Strojenia

Kiorowniłii drogerji
Pomorzanin lat 24 mówią, te 
przystojny, eympaityrany miły, 
poszukuje jako towarzyszki życia 
młodej oanieniki o miłej powierz­
chowności, posiadającej kiilkp ty 
sięcy złotych celem okazyjnego 
kupna drogerii, łaskawe oferty 
z fotografiami, które.się zwraca 
do Kuriera Poznańskiego pod 

zdg 32 416

Kupiec
kawaler, lat 30. przystojny, po­
ważnie myślący, posiada kilka 
tysięcy z’otycb, ta drogą pragnae 
noznać dobra i oszczędna towa 
rzyszke życia do łat 26 Cel ma 
trymcnialny. pferty Kurjer Po. 
iznaflski zdg 32 570

Kursy
stenografii pisania maszyna foz 
poczynam 5 października Kania- 
ka 1 H. zdg 26 848

Student
chemji udzieli greki, łaciny, fizy 
ki. franc. i początk. niemieckie­
go. Oferty Kurjer Poza.

zdg 32 452/8
Pomogę

pianin wykonuje w nauce dzieciom spacer, intell-

J. Skotarkówna
dyplom państwowy, b nauczyciel­
ka Państw Konserw. Muzyczn. 
w Poznaniu udziela lekcyj gry 
na fortepianie i tęorji Kursy 
przygotowawcze. Zgłoszenia ul. 
Staszica 5 zdg 31 991

Osoba
cnergięzna w średnim wieku, 
wdowa po rejencie z szerokieini 
i wpływowemi znajomościami we 
wszystkich sferach towarzyskich, 
poszukuje odpowiedniego stano­
wiska najchętniej w organizacji 
społecznej, bibljotece redakcji 
lub innego. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 31 570

Szukam
posługi Zgłoszenia Kuirjer Pozn.

zdg 32 082_________ _
Gosposia

samodzielna prowadzenie gospo­
darstwa domowego zajmie sie 
także wszelką pracą. Zna bardzo 
dobrą kuchnię, zaprawy piecze­
nie ciast ostatnia posada 11 lat 
Doszukuje wsady ed 15. lub póź­
niej najchętniej Poznaniu. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 31927

Lekcje
gry na fortepianie popisy. Szy 
mańpika Podgórną 7 dg 1251

Rutynowany
saksofonista

Bs-alt (oboj klarnet) sil« pierw­
szorzędna wolny. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 32 417

Gry
fortepianowej udizielam. Koper­
nika 8, parter, lewo, zdg 32 242

Dyplomowana
nauczycielka muzyki z kiilkolet 
nią praktyką udzielą gry na for­
tepianie. Zgłoszeń'« pomiędzy 
1—3 godz. Górna Wilda 54 par 
tef. lewo. zdg 32 413

Szofer
długoletnią praktyką, pierwszo­
rzędne świadectwa poszukuje po 
sady na autobus lub prywatną, 
złoży 1 000 kaucji. Oferty Kurjer 
Poznańsk» zdg 31 283

Dziewczyna
umiejąca gotować szuka posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 094

Szofer - ogrodrlk
kawaler kiikoletnią praktyką po­
szukuje posady zaraz lub później_i.—:t. zgłoszenia do Kurjera Poznań-racijomecnaniK 8tóegto lAg o99Elektro

lat 26. obszerne wiadomości fa­
chowe. dobra prezencja, język 
polski niemiecki poszukuje posa 
dy w warsztacie lub kupiectwie. 
Łaskawe ofer»v Kurjer Pozn. 

zdg 31 220
Panienka

z praktyka poszukuje posady do 
dzieci, f askawe oferty do Kurje­
ra Pozn. zdg 31 098

ép’ewu — tanio
najlepszą metodą wioska Udziela 
Aleje Marcinkowskiego 16 m. 16 

zdg 32 405

Szukam
fortepianu do ćwiczeń tylko śród­
mieściu. Zgloszen’a Kurjer Poan. 

zdg 32 484
Wodna 8

Osoba
umiejąca gotować szyć prasować 
przyjmłe jakąkolwiek posadę naj­
chętniej u samotnej osoby. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 30 821 ........

Praktykant
leśny mając rok praktyki szuka, 
dalszej. Łaskawe oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 32 486

Młoda
dziewczyna szuka posady do 
dzieci i lekkich prac domowych 
zaraz lub od 18. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 086

Panienka
prosi o posadę do dzieci, zna szy­
cie. haft, filet, kuchnię, może za­
stąpić panią domu. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 32 021

Ogrodnik
poszukuje posady samodzielnej 
lub pomocnika. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdu 32 023

Kucharka
skromna, uczciwa, szuka posady 
zaraz do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 32 516

Parogodzinnego
szybkie postępy w grze fortepiia- zajęcia w biurze poszukuje zdol

Podgórna ljSn.'gentna panienka Oferty Kwjer.aowej — popisy — oplata zniżoną In* biuralistka._Oferty Kurjer
zdg 32 528 Poznański wig 32 07« i ndg 32 438 łPoouąńaki ndg 32 075

Urzędnik gospodarczy
trzydziestoletni poszukuje posady 
również pisarza. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 31 883

Bufetowa
wykwalifikowana poszukuje po­
sady z obsługą gości. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 364

Dziewczyna
starsza szuka posady do wszyst­
kiego od 1. lub 15. Skrzypczak. 
Słowackiego 83 zdg 32 027
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Nauczycielka
dyplomowana, matura gimnazjal- 
na. jeżyk niemiecki szuka posa­
dy, Irena Fischerówna, Ostrów 
(Pozn.) Koszarowa 42.

zdg 32 511

Służąca
z dobremi Świadectwami, szuka 
posady do wszystkiego od zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 245

Kucharka
samodiaieŁua dobrze polecona. 
Sawka posady. Zgłoszenia Ku 
rjer Poanari«ki zdg 82 247

Młode
dziewczę do pomocy przy bufecie 
potrzebuje Cukiertfa. Pocztowa 

zdg 32 49128.

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkich prac 
zaraz. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdg 32 469

Gosposia
lat 35, oszczędna, poszukuje po­
sady. zajmie się gospodarstwem, 
smacznie gotuje, może złożyć 
kaucje 100. Oferty Kurjer Po-ztn. 

zdg 32 337

Krawcowa
szyje elegancko szuka peacy w 
domu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 257

Gospodyni
samotna, iat 27. z do-bremi świa­
dectwami, poszukuje posady za 
malem wynagrodzeniem u inte­
ligentnej osoby zaraz lub 15. — 
Oferty Kurjer Po-zn. zdg 32 330

Kierownik cegielni
z długoletnia praktyka z tylko 
dobremi Świadectwami obeznany 
z w-szystknem-i w zakres ceglar- 
stwa wchodzącem; pracami szu­
ka posady zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 498

Nauczycielka
dobrze polecona przyjmie obo­
wiązki do dzieci w wieku szkol­
nym Przygotowuje do szkoły 
Średniej także z jeżykiem nie 
inieekim. Oferty upraszam Ku­
rjer Poznański zdg 32 497

Panienka
sierota dzielna gospodyni, dobre 
Świadectwa poszukuje posady za­
raz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 512

Służąca
czysta, uczeiw’a gotowanie. Gen. 
Pradzyńskiego 11 m. 3.

zdg 31 749
Kucharka

zaraz potrzebna Górna Wilda 
31. śmiadalnia. zdg 32 265

Kuśnierz
do eleganckiego wykonania kilku 
kołnierzy (lisów) potrzebny. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 32 392

Dziewczyna
do wszystkiego młodsza po­
trzebna zara» Chwaltszewo 20. 
mieszkanie 4 zdg 32 159

Posługaczka
młodsza na popołudnie po­
trzebna zaraz Staszica 1 m. 1. 

zdg 32 408
Uczennice

do szycia potrzebne Dąbrow­
skiego 38 zdg 32 268

Dziewczyna
a dobremi Świadectwami poszu 
kuje posady zaraz lub od 16, 10. 
32. Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 406
Poszukuję

jakiejîkoliwiek pracy hub posługi. 
Oferty Kurjer Pozo, z di 32 395

Piekarz
miody poszukuje posady. Łaska­
we zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdg 32 372

Samodzielna
kucharka zjinrawą. pranie, do 
dizieei szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 32 373

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
do -wszystkiego zaraiz. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 376

Praczka
utczcijwa pzuika prania. Oferty 
Kurjer Poznanigk-i Zdg- 32 353

Posługaczka
poszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Kurjer Pozn .zdg 32 364

Praczka
rzetelna, uczciwa, czysta, poszu­
kuje prania. — Łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdg 32 349

Poszukuję
posługi z praniem gotowaniem 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 
_________ zdg 32 428

Gosposia
pozsukuj« posady za malem wy­
nagrodzeniem także do chorej. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 426
Zaufana

gosposia . służącą . Imt 36. uczci 
wa czysta, umiejącą wszelkie 
prace, w gospodarstwie, włada 
polskim, niemieckim jeżykiem, 
biegła w piśmie i rach. kun. po c żuku je posady zaraiz. Wynagro­
dzenie skromne. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 32 425

TEATRY
Teatr Wielki (opera): Wto­

rek. 4. 10. — „Cyganerja“. 
Środa, 5. 10. — „Hrabina“,

Teatr Wielki: Czwartek, 6. 10. 
VI Koncert symfoniczny. — 
Solista: Ferenć de Vecsey. 
Dyrygent: Grzegorz Fitel­
berg.

Teatr Polski: Dziś i codzien­
nie „Dzika Pszczoła" L. H. 
Morstina.

Teatr Nowy: Dziś — „Głupi 
Jakób" z M. Frenklem 
Wtorek, 4. 10, — „Głupi Ja­
kób“ z M. Frenklem.
Środa, 5. 10. — „Głupi Ja­
kób“ z M. Frenklem.

Komedia Muzyczna: Dziś 1—
„Sen nocy letniej“.
Wtorek, 4. 10. — „Sen nocy 
letniej“.
Środa, 5. 10. — „Wiktorja 
i jej huzar“, premjera 
Czwartek, 6. 10. — „Wikto­
rja i jej huzar“.

DZISIAJ w kinie
Apollo: „Ostatnia noc kawa­

lera".
Aurora: ,.Djabelsk! reporter“. 
Corso: „Wilki i szakale mo­

rza“.
Colosseum: Harry Piel, on

albo ja.
Motropolis: „Braterstwo Lu­

dów“.
Muza: Na Sybir.
Orzeł: „W pogoni za miljo- 

nami“.
Odeon: „Wołga — Wołga“. 
Rosy: „Żeński Bataljon

Śmierci“.
Renaissance: I. „W daleki

świat“. II. „Higjena seksu­
alna i choroby weneryczne“.

Sfinks: Mężczyzna szuka mi­
łości.

Słońce: „Księżna Łowicka“. 
Tęcza: Pocałunek.
Wilsona: „Idjota“.

1
M ból głowy

¡¿¿/proszek z żabkę
Pw 3554 -31.6

Posługaczka
potrzebna. Dąbrowskiego 62. m. 6 
Zgłoszenia godz. 6— 7. zdg 32 319

Drogerję UNIVERSUM
Poznań, Fr. Ratajczaka 38

przejąłem
Centralna Drogerja J. Czepczyński

Stary Rynek 8, Pg 4887-39,178

Fryzjerka
starsza siła poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 32189

Pomocnik
piekarski poszukuje posady za­
raz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32149

Zaufana służąca
z samodzielnem gotowaniem do­
bremi Świadectwami szuka posa­
dy do wszystkiego od 1 lub 15 10 
Miejscowość obojętna Łaskawe 
zgłoszeni do Kurjera Pozn

zdg 39 601

Ucznia
z ukończona miejska szkoła han- 
dkiwą do składu 'elaza przyjmie 
T Krzyżanowski T. z o. p. Po­
znań, ul Szewska 16. zdg 31 300

Dziewczyna
gotowaniem dobremi świadec­
twami Mostowa 4 m. 5.

zdg 32 308

Panna
z lepszego domu, znająca szycie, 
haftowanie poszukuje oo-sady do 
dzieci. Oferty do Kurjera Pozn 

zdg 32 152

Była
kierowniczka filji z długoletnia 
praktyką. dobremi świadectwa 
mi szuka odpowiedniej posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 32 313

Bona
do dwóch chłopców jeżyk nie 
mieck> perfekt potrzebna do War 
szawy Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 32 050

Poszukujemy
inteligentnych wymiwnych pań 
i panów do sprzedaży niebywałej 
nowości Gwarantowany 100% 
zarobek. Zgłoszenia Fredry 6.

' ‘ ' 32 443(Ekspressd ruk) zdg

Baterja „BAŁTA“ rozprasza mrok 
Nie wychodź bez niej ani na krok

Do
uruchomienia i prowadzenia kon­
cesjonowanej uczelni poszukuje 
wspólnika (czke) z kilkuset zł. — 
Wyczerpujące oferty Kurjer Po 
znańaki zdg 32 513

Służąca
czysta, uczciwa gotowanie Gen. 
Pradzyńskiego 11. m 3.

zdg 31 749

Marszantka
samodzielna może s-e zgłosić. 
Marszałka Focha 57,

zdg 32 459

Absolwent
semjnarjum poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 317
Poszukuję

posady pokojowej zaraz lub od 
16. 10. Oferty-Kurjer Poznański 

zdg 82 21(9
Panna

■inteligentna miła, koehajaca dzie 
ci szyciem cośkolwiek gotowa­
niem poszukuje posady również 
na wyjazd. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 32220

Inteligentna
pani przyjmie posadę pani do 
towarzystwa lub kierowniczki 
filjd. Oferty K,-™- Poznański 
___  zdg 32 263

Młoda
'’osnosia lat 23 ro-zukuje posa­
dy do samotnej osoby od zaraz 
lub 16. 10. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 302
Poszukuję

posady dfl samotnej osoby. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 32 239

Dziewczyna
młodsza czysta poszukuje posa­
dy z gotowaniem, prasowaniem 
sztywnej bielizny od 15 10 lub 
od 1. 1L Oferty Kurjer Posm.

rg 3 489
Krawcowa

rutynowana szuka nracy. Oferty 
Kurjer Pozn. rg 3 491 

Maszynistka
wykwalifikowana praktyka, ssa­
ka posady, także w dom Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 32 442

Praczka
dobrze polecona, czysto pierze. 
3 50 zt dziennie. Andowa. Kwia­
towa 11. m. 14. zdg 32 230

Dziewczyna
dliurolełnie świadectwa, » do­
brem gotowaniom .szuka posady 
od zę^nz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 32 202

Dziewczyna
pracowita szraika posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 309

Młoda
inteligentna, zajmie eie domem 
samotnej osoby lub wyręczeniem 
nani domu. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 32 398 

OchroniaTka- 
Nanczyclelka ,

■pierwszorzędną siła z dobremi 
Świadectwami i praktyką szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 418
Ogrodnik

zawodowy warzywno - owocowo- 
kwiatowy rocznie produkował 
jarzyn na 620 osób, zmieni posa­
dę, Łask oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 31 578

Nauczyciel
ewtl. nauczycielka domowa po­
trzebna dla dwóch chłopców z 
niemieckim I i III ki. gimnazjal­
nej mieś 51) nł z utrzymaniem, 
blisko Poznania. Zgłoszenia pi­
śmienne Par". A!. Marcinkow­
skiego 11 pod 57.146

Pg 4 900-57 146 
Dziewczyna

do wszystkiego zaraz. Michalska, 
Wroniecka 3 rg 3 501

Ogrodnik
Kawaler w średnim wieku mo­
gący wykazać sie dobremi świa­
dectwami może sie zgłosić. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 32 421

Filet
wszelkich haftów ręcznych robót 
włóczkowych, abażurów malo­
wania na tkaninach wyuczam — 
Miesięcznie 6.— Sosińska, Pół- 
wiejeka 10 mieszkanie 23.

zdg 32 458
Dziewczyna

młodsza zaraz 3 Maja 6. podwó­
rze lewo m. 15 zdg 32 501

Potrzebne
modelki codziennie od 7 wieczór. 
Fryzjer, 27 Grudnia 20.

zdg 32 334
Dziewczyna

do wszystkiego zaraz. Małe Gar- 
bary 7 a 11. zdg 32 336

Dziewczyna
wiejska uczciwa, znająca wszel­
kie prace w gospodarstwie po­
trzebna zaraz Dębina Leśni­
czówka zdg 32 314

Stróż
inwalida za mieszkanie. Słonecz­
na 10. zdg 32 128

Krawiec
potrzebny. Przecznica 7, Rych- 
lewski. zdg 32 141

Nauczycielka
wychowawczym do trzech dziew­
czynek możliwie z matura huma­
nistyczną od zaraz potrzebna. — 
Zgłoszenia z odpisem świadectw, 
życiorysem fotografia Nawrow- 
ska Palędzie. pow. Mogilno.

zd g 32 134 ____
Urzędnik

pod dyspozycje kawaler na mniej­
szy majątek potrzebny. Zgłosze­
nia z odpisem świadectw poda 
niera referencji fotografii Pale- 
dzie szlach. powiat Mogilno.

zdg 32 133

ag 5 682

Posługaczka
starsza poszukuje posady od za- 
raz. Oferty do Kurjera Pozo-

zdg 32 506

Bufetowa
przystojna samodzielna z obsłu­
gą gości, kaucja 500 zł na pro­
wincje zaraz Oferty Kurjer Po 
znański zdg 32 488

Służąca
poszukuje posady <lo wszelkich 
orać domowych z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 32 305_
Gospodyni - kucharka

poszukuje posady w Poznaniu — 
ewentualnie jako przychodnia, 
długoletnimi świadectwami pole­
ceniami. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdg 32 108

Nauczycielka 
wychów awczyni

jeżyk polski, niemiecki z pozwo­
leniem nauczania poszukuje po­
sady zaraz lub później dzieci do 
12 lat Gonaszewska u p Sto- 
dolskPh. Majątek Gródki powiat 
Działdowo (Pomorze).
________ zdg 31 518 ___________

Samodzielny
dysponent - buchalter, bezpreten­
sjonalny maturą długoletnie 
praktyki z bankowości handlu, 
rolnictwa egzaminowany nadzor­
ca sądowy poszukuje współpracy 
u zaprzysiężonego rewizora ksiąg, 
względnie przyimie zaufane sta­
nowisko w solidnem przedsiębior­
stwie. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 32 538

E28 W0LN7 MIEJSCA

Potrzebna
nauczycielka, odpisy świadectw 
Kurjer Pozn zdg 32 515

Uwaga!
30 zł i więcej dziennie zarobią 
energiczne dobrze ade prezentu 
jące panie, panowie przy wpro­
wadzeniu artykułu bezkonkuren­
cyjnego. Zgłoszenia tylko osobi 
ste z dokumentami od 11—1. 4—45 
ul. Cieszkowskiego 9 m. 2.

Pg 4902-57.148

na miesiąc paMtiicmnSk 1932 r. ta oba wydania razem w PoznaniuPrzedpłata w ekspedycji zł 3,Gft w agencjach w mieście Zł 3j50. i odnoszeni eon 
......  do domu, w. Poznaniu- zt 3,70. z odnoszeniem jursea pocztą poza Pozna­
niem miesięcznie zł 4,14. (bwartałtnie tzł 12.40. pod opaska młiewięoznie w Potece z! 7.50, 
w innych braja-ch zł 9U50. W razie wyipeudłków spowodom-aiaych sifla wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t p, wydaiwniiotwo nie odpowiada za dostarczenie piwne, a abo­
nenci -nie mają prarwa domagania aie niedostanoBonyich numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wiclkoświątecznych i uroczystościowych 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4481, 1476,3307,3524,

Jazzbandzista
warunek (celle śpiew) potrzebny 
od zaraz. — Oferty Kurjer P> 
znański zdg 32 237

Fryzjerka
potrzebna. Kantska 6.

zdg 32 163
Potrzebne

dziewczyna ucz wa czysta do 
wszystkiego i mło^^za do dzieci 
Zgłoszenia Półw:ejska 26. m. 37 
pomiędzy 5- 6 zdg 32 151

Służąca
nie niżej lat 24 z gotowaniem i 
oraniem potrzebna od zaraz. — 
świadectwa przedłożyć. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 32 500 ___

Uczeń
i qczennica potrzebni. Fryzjer. 
Przecznica 7. zdg 32 383

Dziewczyna 
uczciwa, chętna z praniem zaraz. 
Piotra Wawrzyniaka 6 m 2.

zdg 32 360
Domokrążni

do sprzedaży tanich polskich od 
kurzaczy zechcą zgłosić sie w 
Hotelu Britania pokój 22 Po­
trzeba 6 zł »-zamian odkurzacza, 

zdg 32 350
Służąca

przychodnia z dobrem gotowa­
niem potrzebna, ul Piotra Wa 
wrzyniaka 5 mieszk 1.

zdg 32 345
Uczennica

potrzebna zaraz dt składu kapę 
luszy Firma ..Hela" Wielka 19. 

zdg 32 326

iłowe Formularze
Funduszu Bezrobocia

1. Wyciąg z ksiąg płacy........................... 2 gr.
2. Zawiadomienie o robotnikach nowo- 

przyjętych:
a) mały format na 6 nazwisk. . . 1 »
b) duży „ „20 „ . . . 2 „

3. Zawiadomienie o robotnikach zwol­
nionych:

a) maty format na 6 nazwisk. . . 1 „
b) duży „ „20 „ . . . 2 ,

4. Formularz do zgłoszenia prawa do
korzystania z zasiłków Funduszu 
Bezrobocia.............................................2 „

za egzemplarz loco drukarnia. Przy zamówie­
niach zamiejscowych należy doliczyć na porto:

przy 50 egzemplarzach 25 groszy 
..100 . 50

200 60
ponad 200 „ 70

Drukarnia Polska S. A.
Poznań, iw. Marcin 70.

cg 16 650

Niańka
dobrze polecona od zaraz po­
trzebna. Focha 41 m 32,

zdg 32 217

Dzielnej
fryzjerki lub fryzjeia damskiego 
ooszukuje zaraz, posada stała. — 
Adres wskaże Kurier Pozn

zdg 32 137

Służąca
sumienna, czysta z cośkolwiek 
gotowaniem potrzebna. Św Woj­
ciech 8 m. 4 zdg 32 218

Borowy
za kaucja 1.000—15Ó0 zł poszuki­
wany. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 446
Kucharz

względnie kucharka pierwszo­
rzędna potrzebna zaraz. Restau­
racja Centralna, św Marcin 25. 

zdg 32 432

Dziewczyna
gotowaniem (pościel) potrzebna 
zaraz Wskaże Kurier Pozn.

zdg 82 427

Humor zagraniczny

Uczeń
fryzjerski z roczną praktyką mo­
że sie zaraz zgłosić listownie: 
Stanisław Zawadzki. Grabów na<i 
Prosną. zd 32419

Ogł

= Wakacje tatusia zaczynają się dzisiaj: wraca już 
sam do domu.

(Matin, Paryż). S. F.

na gtiounie Maanowej 26 gr, oa strunie 4 fantowej przy końcu tekstu oszenia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
120 gr, przed wiadomościami poto^ciznemi _2<X) g-r od 1 łamowego million.

OgCoszema słko-mpJilkowane oraz z zastrzeżeniom miejsca 20% .nadwyżki. Ogłoszenia do wyda­
nia (porannego prtzj-jmnijem y do gofda. H8i30, w nagłych wypadkach do goda. 22 u stróża; do 
wydania wieczornego Jdrofane“ do godiz. 11. wiełksze diiużaj wetdfiug możności. Drobne ogło­
szenia (najwyżej 100 słów, w bean 5 nagiówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 26 gr. każde 
dalsze słowo 15 gir. Za rómice mśełlsy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wsicutek 
matrycowania, wy» aiwmieitiwo nie odpowiada.

rzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
i, 4072, w niedziela, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2305. —- P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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